
m
t03'P^

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS

Lei Municipal 591, de 16 de outubro de 2020.

^\0

unicef
tPKAOlOn-lOlt

l

l  '■

EMENTA: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
município de PORTEIRAS, ESTADO DO CEARÁ, PARA O
exercício de 2021.

Faço saber que a Câmara Municipal de Porteiras, Estado do Ceará,
em sessão ordinária realizada no dia 09 de outubro de 2020, aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art 1- - Esta Lei estima a Receita e Fixa a Despesa do Município
de PORTEIRAS para o Exercício Financeiro de 2021, compreendendo:

I - O orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e
Legislativo; seus Fundos, Órgãos e Unidades da Administração Municipal
direta e indireta.

f

(
/

í

r-;
c,
C
r.
(J
C)
( ;

C;
o
Cj
r

(
v__.

(

f

II - o orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as
entidades e Órgãos a ele vinculados da Administração Pública Municipal direta
ou indireta, bem como os Fundos instituídos pelo Poder Público.

Art 2- - A receita total é estimada no valor de R$ 60.000.000,00
[Sessenta Milhões de Reais].

Art 3- - As receitas decorrentes da arrecadação de tributos e
outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente,
discriminadas na parte II, em anexo a este Projeto de Lei, são estimadas com os
seguintes desdobramentos:

1 - RECEITA DO TESOURO 57.775.000,00
1.1 - Receitas Correntes 60.667.000,00

- Receita Tributária 2.567.000,00
- Receita Patrimonial 200.000,00
- Transferências Correntes 57.775.000,00
- Outras Receitas Correntes 125.000,00

1.2 - RECEITAS DE CAPITAL 4.365.000,00
- Alienação de Bens 15.000,00
- Transferências de Capital 4.350.000,00

1.3 - DEDUÇÕES DE RECEITAS r5.032.000,001
TOTAL GERAL 57.775.000,00

Rua Mestre Zuca, 16, Centro - CEP 63 270-000 - Porteiras - CE
PABX; (88)3557-1254/1230/1242-FAX: (88) 3557.1253

E-mail; gapreporteiras@yinail.com



C)

f ■

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS

/S

unicef
tmcAo»n->oi«

r.

í~~-

f-,

r\

r

r

('

Art 4° - A Despesa total, no mesmo valor da Receita total é fixada:

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 41.001.250,00 (Quarenta e Um
Milhões Um Mil Duzentos e Cinqüenta Reais].

II - No Orçamento da Seguridade Social em R$ 18.998.750,00
(Dezoito Milhões Novecentos e Noventa e Oito MU Setecentos e Cinqüenta
Reais].

Art 5- - A despesa fixada a conta de recursos previstos neste
Projeto de Lei, observada a programação constante da parte I, em anexo a este
Projeto de Lei, apresenta, por Órgãos o seguinte desdobramento:

ÓRGÃO TOTAL PREVISTO

Câmara Municipal 1.829.719,27

Gabinete do Prefeito e Vice 836.000,00

Procuradoria Jurídica 267.500,00
Secretaria Municipal de Administração, Finanças e
Planejamento

2.143.000,00

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto

1.822.000,00

Secretaria Mun De Assistência Social 925.000,00
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 1.148.500,00
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente

1.326.000,00

Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos

9.000.280,73

Fundo Municipal de Educação 23.014.750,00
Fundo Municipal de Saúde 14.171.050,00
Fundo Municipal de Assistência Social 2.680.200,00

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 74.000,00

Fundo Municipal do Desenvolvimento 262.000,00

Reserva de Contingência 500.000,00
TOTAL GERAL 60.000.000,00

í"

(')

r \

{

í

Parágrafo Único - O poder Executivo poderá:

I - Designar órgãos centrais para movimentar dotações atribuídas
às Unidades Orçamentárias:

Art 6- - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, nas dotações
orçamentárias a eles atribuídas, autorizados a:

Rua Mestre Zuca, 16, Centro-CEP 63 270-000 - Porteiras-CE
PABX: (88)3557-1254/1230/1242-FAX; (88) 3557.1253

E-mail: gapreporteiras@ymail.com



V-.-

Ík

unicef
tncAoaonooii

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS

r ̂

I - Realizar Operações de Créditos por antecipação da Receita até
o limite de 20% (vinte por cento) das Receitas Estimadas nesta Lei, as quais
deverão ser liquidadas até o final do exercício de 2021.

Parágrafo Único - Para garantia das operações de Créditos de que
trata o inciso I deste artigo, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a
comprometer como garantia, parte das cotas do Imposto Sobre a Circulação de
Mercadoria e Serviços - ICMS e do Fundo de Participação dos Municípios -
FPM.

r ̂

í'"*-

I  j

r^.

r-

r^,

r

n

r.

■n

r~\

II - Abrir créditos suplementares, utilizando como fonte a definida
no parágrafo l.^Cprimeiro] do Art. 43, da Lei Federal N.^ 4.320, de 17 de março
de 1964.

III - Suplementar Projetos e Atividades, financiadas à conta de
recursos provenientes de convênios, utilizando como fonte de recursos a
definida no parágrafo 1.-(primeiro) do Art 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de
março de 1964.

IV - Suplementar Projetos e Atividades financiados à conta da
receita com destinação específica, utilizando como fonte de recursos a definida
no parágrafo l.®(primeiro) do Art 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de
1964.

V - Abrir créditos suplementares à conta de recursos
provenientes de operações de créditos, observando os limites definidos na
Constituição Federal.

VI - Abrir créditos suplementares com a finalidade de atender
insuficiência das dotações orçamentárias dos Projetos e Atividades até o
limite 100% (cem por cento) da despesa total fixada nesta Lei, mediante a
utilização de recursos previstos no parágrafo l^íprimeiro) do Art 43 da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1964.

VII - Promover medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao
efetivo cumprimento da receita.

Art 7° - É o Poder Executivo autorizado a proceder ao
remanejamento parcial de dotações consignadas a unidades orçamentárias
extintas ou reformuladas para outras que absorvem ou não atribuições
correspondentes.

Rua Mestre Zuca, 16, Centro - CEP 63 270-000 - Porteiras - CE
PABX; (88)3557-1254/1230/1242 - FAX: (88) 3557.1253

E-mail: gaprq)orteiras@ymaü.com



f  \

J

r-.

r ̂

/'A

p.

1

n

o

r^,

C(fe

'■I

unicef
tmcMienooi*

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS

Art 8- - Os créditos especiais autorizados no ultimo quadrimestre
do exercício financeiro de 2020 e os extraordinários, quando reabertos na
forma do parágrafo 2- do art 167 da Constituição Federal, serão classificados
em conformidade com a classificação adotada na presente Lei.

Art 9- - o desdobramento dos elementos de gastos 339030 -
Material de Consumo; 339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física;
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 449052 -
Equipamentos e Material Permanente, a que rege a Portaria STN 488, de 13 de
Setembro de 2002, serão detalhados através de decretos no decorrer do
exercício, de acordo com as necessidades de gastos do município.

Art 10 - As insuficiências orçamentárias não acobertadas no
artigo 6- desta Lei, poderão ser ajustadas ao valor de suas necessidades, no
transcurso da execução orçamentária, utilizando-se as mesmas fontes nele
definidas.

n'

r-

n

Art 11 - Esta Lei entra em vigor a partir de 1.° de janeiro de 2021,
revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Porteiras, Estado do Ceará, aos
dezesseis (16) dias do mês de outubro de dois mil e vinte (2020].

BlOPlK JRO Cabdoso
Prefeito Municipal

r

o
n

n

o

Rua Mestre Zuca, 16, Centro - CEP 63 270-000 - Porteiras - CE
PABX: (88)3557-1254/1230/1242-FAX: (88) 3557.1253

E-mail: gapreporteiras@yinaiLcom



OOOOv^'^_-v..0 3 DOOO^^ OOOOO^.v-v. 'TOOOOOO^ OODOOOOv.oi

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Quadro Comparativo (em R$ 1,00)

Unidades Orçamentárias Receitas (A) Despesas (B) Díferença(A-B)

Câmara Municipal de Porteiras

1.001.0000.00- Recursos Ordinários 0,00 1.829.719,27 -1.829.719,27

Total da Unidade: 0,00 1.829.719,27 -1.829.719,27

Gabinete do Prefeito e Vice

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 500,00 836.000,00 -835.500,00

Total da Unidade: 500,00 836.000,00 -835.500,00

Procuradoria Jurídica

1.001.0000.00- Recursos Ordinários 500,00 267.500,00 -267.000,00

Total da Unidade: 500,00 267.500,00 -267.000,00

Sec. Adm., Finanças e Planejamento

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

1.111.0000.00 - Receitas de impostos e de Transferencia de Impostos - Educação 25%

1.211.0000.00- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

1.510.0000.00 • Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1.610.0000.00 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CiDE

1.620.0000.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSiP

1.990.0000.00 • Outros Recursos Vinculados

10.976.500,00

2.563.200,00

7.156.750,00

7.179.050,00

500.000,00

0,00

450.000,00

15.000,00

2.093.000.00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

8.883.500,00

2.563.200,00

7.156.750,00

7.179.050,00

500.000,00

-50.000,00

450.000,00

15.000,00

Total da Unidade: 28.840.500,00 2.143.000,00 26.697.500,00

Sec. Educação, Cultura e Desporto

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%

1.000,00

0,00

0,00

1.822.000,00

1.000,00

-1.822.000,00

Total da Unidade: 1.000.00 1.822.000,00 -1.821.000,00

Secretaria Mun De Assistência Social

1.001.0000.00- Recursos Ordinários

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

1.000,00

0,00

1.000,00

924.000,00

0,00

-924.000,00

Sistema GESTOR • Mãdulo: Orçamento Público Página.: 1



' o o o o o o o o o o o o o o > 3 o o o o o o o o o o ̂ ̂ ̂  o o o ̂ o v_. o ̂ o u ̂  ̂

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Quadro Comparativo
(etn R$ 1.00)

Unidades Orçamentárias Receitas (A) Despesas (B) Dlferença(A-B)

Total da Unidade: 1.000,00 925.000,00 -924.000,00

Sec. de Saúde e Saneamento

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

500,00

0,00

500,00

1.148.000,00

0,00

-1.148.000,00

Total da Unidade: 500,00 1.148.500,00 -1.148.000,00

Sec. de Agricultura e Melo Ambiente

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.510.0000.00' Oufras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1.400.500,00

0,00

1.126.000,00

200.000,00

274.500,00

-200.000,00

Total da Unidade: 1.400.500,00 1.326.000,00 74.500,00

Sec. de Obras e Serviços Públicos

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1.610.0000.00 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

1.620.0000.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

1.940.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS

1.990.0000.00 - Outros Recursos Vinculados

1.520.000,00

250.000,00

600.000,00

50.000,00

0,00

400.000,00

0,00

6.985.280,73

550.000,00

600.000,00

0,00

450.000,00

400.000,00

15.000,00

-5.465.280,73

-300.000,00

0,00

50.000,00

-450.000,00

0,00

-15.000,00

Totai da Unidade: 2.820.000,00 9.000.280,73 -6.180.280,73

Fundo Municipal de Educação

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60%

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

1.114.0000.00-Transferências do FUNDEB 60%-Complementação da União

1.115.0000.00-Transferências do FUNDEB 40%- Complementação da União

1.120.0000.00 - Transferência do Salárío-Educação

1.122.0000.00-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1.123.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

0,00

7.730.000,00

3.320.000,00

2.400.000,00

1.600.000,00

600.000,00

500.000,00

470.000,00

5.334.750,00

7.730.000,00

3.320.000,00

2.400.000,00

1.600.000,00

600.000,00

500.000,00

470.000,00

-5.334.750,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Sistema GESTOR • Módulo: Orçamento Público Página.: 2



OOT^-OOOOOOOOOQOOOOOOOi^.^n^. L.OO^-OOOOO

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Quadro Comparativo (em R$ 1,00)

Unidades Orçamentárias Receitas (A) Despesas (B) D[ferença(A-B)

1.124.0000.00 • Outras Transferências de Recursos do FNOE

1.125.0000.01 - Transferências de Convênios - União/Educação

1.125.0000.02 - Transferências de Convênios - Estado/Educação

660.000,00

100.000,00

100.000,00

660.000,00

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

Total da Uiildade: 17.680.000,00 23.014.750,00 -5.334.750,00

Fundo Munlcipai de Saúde

1.214.2100.00 • Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - C0VI019

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

1.213.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

1.220.0000.01 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - União

1.220.0000.02 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde

500.000,00

0,00

100.000,00

6.525.000,00

600.000,00

60.000,00

355.000,00

500.000,00

6.031.050,00

100.000,00

6.525.000,00

600.000,00

60.000,00

355.000,00

0,00

-6.031.050,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totai da Unidade: 8.140.000,00 14.171.050,00 -6.031.050,00

Fundo Municipal de Assistência Socíai

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1.312.0000.00-Transferências de Convênios - Assistência Social

1.312.0000.01 - Transferências de Convênios - Assistência Social - União

1.312.0000.02 - Transferências de Convênios - Assistência Social - Estado

1.390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

0,00

940.000,00

32.000,00

30.000,00

62.500,00

50.000,00

1.565.700,00

940.000,00

32.000,00

30.000,00

62.500,00

50.000,00

-1.565.700,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Total da Unidade: 1.114.500,00 2.680.200,00 -1.565.700,00

Fundo Municipal Criança e do Adolescente

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

1.990.000Q.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente

0,00

500,00

73.500,00

500,00

-73.500,00

0,00

Total da Unidade: 500,00 74.000,00 -73.500,00

Fundo Municipal do Desenvolvimento

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 500,00 262.000,00 -261.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público -• - Página.: 3



OOOnOOOOOOOOOOOOOOOOeO^OOOOOOO^^ u o

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Quadro Comparativo (em RS 1.00)

Unidades Orçamentárias Receitas (A) Despesas (B) Diferença(A-B)

Total da Unidade: 500,00 262.000,00 -261.500,00

Reserva de Contingência

1.001.0000.00' Recursos Ordinários 0.00 500.000,00 -500.000,00

Total da Unidade: 0,00 500.000,00 -500.000,00

Total Gerai Receita X Despesas: 60.000.000,00 60.000.000,00 0,00

Resumo Gerai Por Fonte Receitas (A) Despesas(B) Díferença(A-B)

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde -C0VID19 500.000,00 500.000,00 0,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 13.901.000,00 13.901.000,00 0,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.563.200.00 2.563.200,00 0,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 7.156.750,00 7.156.750,00 0,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 7.730.000,00 7.730.000,00 0,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 3.320.000,00 3.320.000,00 0,00

1.114.0000.00 - Transferências do FUNDES 60% - Complementação da União 2.400.000,00 2.400.000,00 0,00

1.115.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% - Complementação da União 1.600.000,00 1.600.000.00 0,00

1.120.0000.00 -Transferência do Salárío-Educação 600.000,00 600.000.00 0,00

1.122.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 500.000,00 500.000,00 0,00

1.123.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 470.000,00 470.000,00 0,00

1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 660.000,00 860.000,00 0,00

1.125.0000.01 -Transferências da Convênios - União/Educação 100.000,00 100.000,00 0,00

1.125.0000.02-Transferências de Convênios - Estado/Educação 100.000,00 100.000,00 0,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-Saúde 7.179.050,00 7.179.050,00 0,00

1.213.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Estadual 100.000,00 100.000,00 0,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 6.525.000,00 6.525.000,00 0,00

1.220.0000.01 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - União 600.000,00 600.000,00 0,00

1.220.0000.02 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado 60.000,00 60.000,00 0,00

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 355.000,00 355.000,00 0,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 940.000,00 940.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



o o o Q o o o o o o o o o o o o o o o 'O o L :i o OO o o o 0-0'0 o o o o o Q o o o o o o oc

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Quadro Comparativo (em R$ 1.00)

Unidades Orçamentárias Receitas (A) Despesas (B) Dlferença(A-B)

1.312.0000.00 • Transferências de Convênios - Assistência Social 32.000,00 32.000,00 0,00

1.312.0000.01 - Transferências de Convênios - Assistência Social - União 30.000,00 30.000,00 0,00

1.312.0000.02-Transferências de Convênios - Assistência Social - Estado 62.500,00 62.500,00 0,00

1.390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 50.000,00 50.000,00 0,00

1.510.0000.00- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 750.000,00 750.000,00 0,00

1.520.0000.00 • Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 600.000,00 600.000,00 0,00

1.610.0000.00 - Contribuição de intervenção no Domínio Econômico - CIDE 50.000,00 50.000,00 0,00

1.620.0000.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de iluminação Púbiica - COSIP 450.000,00 450.000,00 0,00

1.940.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de interesse Social FNHIS 400.000,00 400.000,00 0,00

1.990.0000.00 - Outros Recursos Vinculados 15.000,00 15.000,00 0,00

1.990.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 500,00 500,00 0,00

Que prevê as Classificações das Deduções retirando-se o Drímeíro díaito da Natureza da Receita substituindo por "9".

Total Geral Receita X Despesas: 60.000.000,00 60.000.000,00 0,00

Tipo Orçamento Receitas(A) Despesas(B) Diferença (A-B)

Orçamento Fiscal 41.001.250,00 41.001.250,00 0,00

Orçamento da Seguridade 18.998.750,00 18.998.750,00 0,00

Orçamento Consolíado 60.000.000,00 60.000.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



u
o

c
o

o
o
r

n
li ,

O
O

o

o
o

o
o
o

J
o

r
o

o

J

Ti

J

C'

o

r

C
j

r

o

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receita por Fontes e Despesa por Órgãos (em RS 1,00)

Fontes Órgãos Municipais

Receitas Correntes 60.667.000,00 Câmara Municipal de Porteiras 1.829.719,27

Impostos, Taxas e Contribuições de 2.117.000,00 Gabinete do Prefeito e Vice 836.000,00

Contribuições 450.000,00
Procuradoria Jurídica 267.500,00

Receita Patrimonial
Secretaria Municipal de Administração, 2.143.000,00

200.000,00 Finanças e Planejamento

Transferências Correntes 57.775.000,00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 1.822.000,00
Desperto

Outras Receitas Comentes 125.000,00 Secretaria Municipal de Assistência Social 925.000,00

Receitas de Capital 4.365.000,00 Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 1,148.500,00

Alienação de Bens 15.000,00 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 1.326.000,00
Ambiente

Transferências de Capital 4.350.000,00 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 9.000.280,73

Deduções
Públicos

-5.032.000,00
Fundo Municipal de Educação 23.014.750,00

Deduções do Fundeb -5.032.000,00
Fundo Municipal de Saúde 14.171.050,00

Fundo Municipal de Assistência Social 2.680.200,00

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 74.000,00

Fundo Municipal do Desenvolvimento 262.000,00

Reserva de Contingência 500.000,00

Total Geral do Orçamento: 60.000.000,00 60.000.000,00

RESUMO POR ESFERA

Esfera do Orçaménto Receita Despesa

Orçamento Fiscal 41.001.250,00 41.001.250,00

Orçamento da Seguridade Social 18.998.750,00 18.998.750,00

Orçamento de Investimento 0,00 0,00

Total 60.000.000,00 60.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



n

r
o

o
p

o

o
o
o

o
p
o
o
o
ó
j
o

o
c
p
p

o
o
o
o
p
r,

P
P

P

P
O
c
o

c

o
p
p

p

o
p
p
p
p

p

p

o

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receita por Fontes e Despesa por Unidades Orçamentárias (em R$ 1,00)

Fontes Unidades Orçamentárias

Receitas Correntes 60.667.000,00 Câmara Municipal de Porteiras 1.829.719,27

Impostos, Taxas e Contribuições de 2.117.000,00 Gabinete do Prefeito e Vice 636.000,00

Contribuições 450.000,00
Procuradoria Jurídica 267.500,00

Sec. Adm., Finanças e Planejamento 2.143.000,00
Receita Patrimonial 200.000,00

Sec. Educação, Cultura e Desporto 1.822.000.00
Transferências Correntes 57.775.000,00

Secretaila Mun De Assistência Social 925.000,00

Outras Receitas Correntes 125.000,00 Sec. de Saúde a Saneamento 1.148.500,00

Receitas de Capital 4.365.000,00 Sec. de Agricultura e Meio Ambiente 1.326.000,00

Alienação de Bens 15.000,00 Sec. de Obras e Serviços Públicos 9.000.280,73

Transferências de Capital 4.350.000,00
Fundo Municipal de Educação 23.014.750.00

Fundo Municipal de Saúde 14.171.050,00
Deduções -5.032.000,00

Fundo Municipal de Assistência Social 2.680.200,00

Deduções do Fundeb -5.032.000,00
Fundo Municipal Criança e do Adolescente 74.000,00

Fundo Municipal do Desenvolvimento 262.000,00

Reserva de Contingência 500.000,00

Total Geral do Orçamento: 60.000.000,00 60.000.000,00

RESUMO POR ESFERA

Esfera do Orçamento Receita Despesa

Orçamento Fiscal 41.001.250,00 41.001.250,00

Orçamento da Seguridade Social 18.998.750,00 18.998.750,00

Orçamento de Investimento 0,00 0,00

Total 60.000.000,00 60.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



u
o
o
o
ó
o
c
o
o

o
o

o

o
o

o

o

o
o

o

o
o
o

r
o
o

o
r

c
r
p

o
r ̂
\  '

c.

o

õ
p

o
o
o
p

o
o
o
o
p

o
o
p

ò

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receita por Fontes e Despesa por Funções (em R$1,00)

Fontes Funções

Receitas Correntes 60.667.000,00 Legislativa 1.829.719.27

Impostos, Taxas e Contribuições de 2.117.000,00 Essencial à Justiça 8.000,00

Contribuições 450.000,00 Administração 5.468.500,00

Receita Patrimonial 200.000,00 Assistência Social 3.679.200,00

Transferências Correntes 57.775.000,00 Saúde 15.319.550,00

Outras Receitas Correntes 125.000,00 Educação 24.170.750.00

Receitas de Capital 4.365.000,00 Cultura 610.000,00

Alienação de Bens 15.000,00 Urbanismo 1.998.280,73

Transferências de Capital 4.350.000,00 Habitação 410.000,00

Deduções -5.032.000,00 Saneamento 304.000,00

Deduções do Fundeb -5.032.000,00 Gestão Ambiental 4.320.000,00

Agricultura 82.000,00

Energia 470.000,00

Transporte 370.000,00

Desporto e Lazer 230.000,00

Encargos Especiais 230.000,00

Reserva de Contingência 500.000,00

Total Gerai do Orçamento: 60.000.000,00 60.000.000,00

RESUMO POR ESFERA

Esfera do Orçamento Receita Despesa

Orçamento Fiscal 41.001.250,00 41.001.250,00

Orçamento da Seguridade Social 18.998.750,00 18.998.750,00

Orçamento de Investimento 0,00 0,00

Total 60.000.000,00 60.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



o
o

o
ó
o
p

c;-
r

\

O
o
o
P:

O

O

c
o

o

r
I

o
o
o
o

n

c

c
p

o

o

o
o
p

p

o
p

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985
Anexo 1, da Lei No. 4.320/64

(em R$ 1,00)

Receitas Despesas

Receitas Correntes 60.667.000,00 DESPESAS CORRENTES 46.115.669,27

Impostos, Taxas e Contribuições de 2.117.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.284.200,00

Contribuições 450.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.831.469,27

Receita Patrimonial 200.000,00 Superávit Corrente 14.551.330,73

Transferências Correntes 57.775.000,00

Outras Receitas Correntes 125.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 13.384.330,73

Receitas de Capital 4.365.000.00 INVESTIMENTOS 13.068.330,73

Alienação de Bens 15.000,00 INVERSÕES FINANCEIRAS 185.000,00

Transferências de Capital 4.350.000,00 AMORTIZAÇAO DA DÍVIDA 131.000,00

Deduções -5.032.000,00 Défíclt de Capital -9.019.330,73

Deduções do Fundeb -5.032.000,00

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

500.000,00

500.000,00

O
p

O
p

p

o
p
o
p

Sistema GESTOR > Modulo: Orçamento Público Página.; 1



j

r
o

o
o

c
C'

r
r

c
r^
\

r

T'

O

O

J

j
O

o

o

o

c

n

n

r

o
n

O
['

o

o
o
o
V-

C
O
c
n

ò
o

O
j

O
O
o
c

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985
Anexo 1, da Lei No. 4.320/64

(em R$1,00)

Receitas Despesas

R  E S U  M 0

Receitas Correntes 60.667.000,00 Despesas Correntes 46.115.669,27

Receitas de Capitai 4.365.000,00 Despesas de Capitai 13.384.330,73

Dedução para o FUNDEB -5.032.000,00 Reserva de Contingência 500.000,00

Total Geral do Orçamento: 60.000.000,00 60.000.000,00

RESUMO POR ESFERA

Esfera do Orçamento Receita Despesa

Orçamento Fiscal 41.001.250,00 41.001.250,00

Orçamento da Seguridade Social 18.998.750,00 18.998.750,00

Orçamento de Investimento 0,00 0,00

Total 60.000.000,00 60.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



OOOOOOOOOOOOO^OD'^'00^0 0 0000000000:30 000000'".'^ OOOOOOu

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n® 8. de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Rec. Espécie Origem Cat. Econ.

1000.00.00.0000.000

1100.00.00.0000.000

1110.00.00.0000.000

1113.00.00.0000.000

1113.03.00.0000.000

1113.03.10.0000.000

1113.03.11.0000.000

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

impostos

Impostos sobre a Produção e a Circulação

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

1.001.0000.00 • Recursos Ordinários

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos • Saúde

Fiscal

Fiscal

Seguridade

540.000,00

225.000,00

135.000,00

1.867.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

900.000,00

900.000.00

2.117.000,00

60.687.000,00

1113.03.40.0000.000

1113.03.41.0000.000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos • Educação 25%
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transfárência de Impostos - Saúde

Fiscal

Fiscal

Seguridade

60.000,00

25.000,00
15.000,00

100.000,00

100.000,00

1118.00.00.0000.000

1118.01.00.0000.000

1118.01.10.0000.000

1118.01.11.0000.000

Impostos Específicos de Estados/DF Municípios

Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios
imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%
1.211.0000.00 - Receitas da Impostos e de Transferência de Impostos • Saúde

Fiscal

Fiscal

Seguridade

33.000,00

13.750,00

8.250,00

867.000.00

87.000,00

63.000,00

55.000,00

1118.01.12.0000.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.111.0000.00 ' Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal

Fiscal

Seguridade

600,00

250,00

150,00

1.000,00

1118.01.13.0000.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.111.0000.00 - Réceitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 26%

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferêricla de Impostos - Saúde

Fiscal

Fiscal

Seguridade

3.000,00

1.250,00

750,00

5.000,00

1118.01.14.0000.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal

Fiscal

Seguridade

1.200,00

500,00

300,00

2.000,00

1118.01.40.0000.000 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre imóveis 24.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



.--N

^ O O O o o o 1OO o OO D O D O O D O O DO O D D O O D 3 O OO D O D O O D O O D O 3 O O O

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado
Anexo 2. da Lei n° 4320. de 17/03/64 ÍPortaria SOF n° 8. de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Rec. Espécie Origem Cat. Econ.

1118.01.41.0000.000 Imposto sobre Transmissão 'Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.111.0000.00-Receitasde Impostose de Transfárência de Impostos - Educação 25%
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transfyrência de Impostos - Saúde

- Principal

Fiscal

Fiscal

Seguridade

12.000,00

5.000.00

3.000,00

20.000,00

1118.01.42.0000.000 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos • Educação 25%
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

- Multas e Juros

Fiscal

Fiscal

Seguridade

600.00

250.00

150.00

1.000,00

1118.01.43.0000.000 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%
1.211.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

- Dívida Ativa

Fiscal

Fiscal

Seguridade

1.200,00

500.00

300.00

2.000,00

1118.01.44.0000.000 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
Í.007.0000.00 - Recursos Ordinários

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transkrêncla de Impostos - Educação 25%
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Trans^rêncla de Impostos - Saúde

- Dívida Ativa - Multas e Juro

Fiscal 600,00

Fiscal 250.00

Seguridade 150,00

1.000,00

1118.02.00.0000.000

1118.02.30.0000.000

1118.02.31.0000.000

Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços

Imposto sobre Serviços de Quaiqüer Natureza

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

1.001.0000.00 • Recursos Ordinários

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal

Fiscal

Seguridade

390.000.00

162.500.00

97.500.00

780.000,00

780.000,00

750.000,00

1118.02.31.0200.000 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - SIMPLES NACIONAL
1.001.0000.00-Recursos Ordinários

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal

Fiscal

Seguridade

60.000,00

25.000.00

15.000,00

100.000,00

1118.02.32.0000.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros
1.001.0000.00-Recursos Ordinários

1.111.0000.00 - Rec&tas de Impostos e de Transferência de Impostos • Educação 25%
1.211.0000.00-Receitas de Impostos e de Transkrência de Impostos - Saúde

Fiscal

Fiscal

Seguridade

3.000,00

1.250,00

750,00

5.000,00

1118.02.33.0000.000 imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza • Dívida Ativa
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal

Fiscal

Seguridade

12.000,00

5.000,00

3.000,00

20.000,00

1118.02.34.0000.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Nabjreza - Dívida Ativa • Multas e Juros 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



oooonoooooooo ooo oo d :o '^ooooooooTOooo i^onooon

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçámentó Consolidado
Anexo 2. da Lei n® 4320, de 17/03/64 fPortaria SOF n® 8. de 04/02/85)

(em R$1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Rec. Espécie Origem Cat. Econ.

1001.0000.00 * Recursos Ordinários

Ifl 10000.00-Rece/fas de Impostos e de Transferência de Impostos • Educação 25%
1.2110000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal

Fiscal

Seguridade

3.000,00

1.250,00

750.00

1120.00.00.0000.000

1121.00.00.0000.000

1121.01.00.0000.000

1121.01.10.0000.000

1121.01.11.0000.000

Taxas

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas de Inspeção, Controla e Fiscalização

Taxas de inspeção, Controle e Fiscalização

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

lOOlOOOO.OO - Recursos Ordinários Fiscal 150.000,00

150.000,00

150.000,00

150.000,00

150.000,00

150.000,00

1130.00.00.0000.000

1138.00.00.0000.000

1138.02.00.0000.000

1138.02.10.0000.000

1138.02.11.0000.000

Contribuição de Melhoria

Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e Municípios

Contribuição de Meihoría para Expansão da Rede de iluminação Pública na Cidade
Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de iluminação Pública na Cidade

Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de iluminação Pública na Cidade - Principal
lOOí.OOOO.OO - Recursos Ordinários Fiscal 100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

1200.00.00.0000.000

1240.00.00.0000.000

1240.00.10.0000.000

1240.00.11.0000.000

Contribuições

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

1620.0000.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Fiscal 450.000,00

450.000,00

450.000,00

450.000,00

450.000,00

1300.00.00.0000.000

1310.00.00.0000.000

1310.01.00.0000.000

1310.01.10.0000.000

1310.01.11.0000.000

1310.01.11.0500.000

Receita Patrimonial

Exploração do Patrimônio imobiliário do Estado
Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação
Aluguéis e Arrendamentos
Aluguéis e Arrendamentos - Principal

Aluguéis-Principal

f.0010000.00 - Recursos Ordinários Fiscal

,1

5.000,00

10.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

200.000,00

1310.99.00.0000.000

1310.99.10.0000.000

1310.99.11.0000.000

Outras Receitas Imobiliárias

Outras Receitas imobiliárias

Outras Receitas imobiliárias - Principal

Í.0010000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

1320.00.00.0000.000

1321.00.00.0000.000

1321.00.10.0000.000

1321.00.11.0000.000

Valores Mobiliários

Juros e Correções Monetárias

Remuneração de Depósitos Bancários

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

185.000,00

185.000,00

185.000,00

185.000,00
J ^ *

V
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



>'^0000000000'13 3^. O OO OO .^OOO.O 01 OOO 0000

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado
Anexo 2. da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especiflcação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Rec. Espécie Origem Cat. Econ.

1321.00.11.0200.000 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - FUNDEB/FUNDEF
1112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60%

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

Fiscal

Fiscal

30.000,00

20.000,00

50.000,00

1321.00.11.0300.000 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Fundo de Saúde

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal

1.290.0000.00 ' Outros Recursos Vinculados à Saúde

Seguridade

Seguridade

25.000,00

25.000,00

50.000,00

1321.00.11.0400.000 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (MDE)

1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 20.000,00

20.000,00

1321.00.11.1039.000 Rem. Dep. Bane. Rec. Vinc. - Outras Transf. FNAS - Principal
1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

Seguridade

Seguridade

10.000,00

10.000,00

20.000,00

1321.00.11.1099.000 Rem. Dep. Bane. Rec. VInc. - Outras Destlnações - Principal

1990.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Críança e do Adolescente Seguridade 500.00

500,00

1321.00.11.1300.000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Outros

10010000.00 - Recursos Ordinários

1.0010000.00 - Recursos Ordinários

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.0010000.00 - Recursos Ordinários

1.001.0000.00 ' Recursos Ordinários

1.0010000.00 - Recursos Ordinários

10010000.00 - Recursos Ordinários

1.001.0000.00' Recursos Ordinários

10010000.00 - Recursos Ordinários

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Seguridade

Seguridade

Fiscal

Fiscal

Fiscal

20.000.00

500,00

500,00

1.000,00

1000,00

500,00

500,00

20.000,00

500,00

44.500.00

1390.00.00.0000.000

1390.00.10.0000.000

1390.00.11.0000.000

Demais Receitas Patrimoniais

Demais Receitas Patrimoniais

Demais Receitas Patrimoniais - Principal

1.0010000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

1700.00.00.0000.000

1710.00.00.0000.000

1718.00.00.0000.000

1718.01.00.0000.000

1718.01.20.0000.000

1718.01.21.0000.000

Transferências Correntes

Transferências da União e de suas Entidades

Transferências da União > Especifica E/M

Participação na Receita da União

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

Cota<Parte do Fundo de Paiicipação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

1001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 8.550.000,00

39.972.500,00

39.972.500,00

20.610.000,00

19.000.000,00

19.000.000,00

57.775.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



o C o o o r": o o o o • o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 0'0 D

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado
Anexo 2. da Lei n® 4320. de 17/03/64 fPortaria SOF n" 8. de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Rec. Espécie Origem Cat. Econ.

1.111.0000.00'Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%
1.211.0000.00 • Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal

Seguridade

4.750.000,00

5.700.000,00

1718.01.30.0000.000

1718.01.31.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios -1% Cota entregue no mês de dezembro
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios -1% Cota entregue no mês de dezembro
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Trãr7sferár}c/a de Impostos • Educação 25%

- Principal

Fiscal

Fiscal

600.000,00

200.000,00

800.000,00

800.000,00

1718.01.40.0000.000

1718.01.41.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -1% Cota entregue no mês de Julho
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -1% Cota entregue no mês de julho - Principal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% Fiscal

600.000,00

200.000,00

800.000,00

800.000,00

1718.01.50.0000.000

1718.01.51.0000.000

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.111.0000.00 ' Receites de impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal

Fiscal

Seguridade

6.000.00

2.500,00

1.500,00

10.000,00

10.000,00

1718.02.00.0000.000

1718.02.30.0000.000

1718.02.31.0000.000

Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n" 7.990/89
Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n" 7.990/89 -
1.990.0000.00 - Outros Recursos Vinculados

Principal

Fiscal 15.000,00

515.000,00

15.000,00

15.000,00

1718.02.60.0000.000

1718.02.61.0000.000

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal

1.001.0000.00'Recursos Ordinários Fiscal 500.000,00

500.000,00

500.000,00

1710.03.00.0000.000

1718.03.10.0000.000

1718.03.11.0000.000

1718.03.90.0000.000

1718.03.91.0000.000

1718.03.91.0100.000

1718.05.00.0000.000

1718.05.10.0000.000

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo Bloco Custeio das Ações e Serviços
Pú

Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica
Transferência de Recurso dc SUS - Atenção Básica - Principal

1.214.0000.00 • Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Seguridade 6.500.000,00
Federal

Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo
Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal
Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas-Covid-IQ - Principal

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Seguridade 500.000,00
Federal

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE
Transferências do Salárío-Educação

7.000.000,00

6.500.000,00

6.500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000.00

1.790.000,00

600.000,00

7
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamenta Público Página.: 5



)OOOOOOOOOOOOOOOOOCOOOOOOOOr)OOOOOOOOOOOOvOOOOOOOOO
Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receitas Segundo as Categorias Econômicas • Orçamento Consolidado
Anexo 2. da Lei n® 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n® 8. de 04/02/85)

(em R$1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Rea Espécie Origem Cat. Econ.

1718.05.11.0000.000

1718.05.20.0000.000

1718.05.21.0000.000

1718.05.31.0000.000

1718.05.40.0000.000

1718.05.41.0000.000

1718.05.41.0100.000

1718.05.90.0000.000

1718.05.91.0000.000

1718.08.00.0000.000

1718.06.10.0000.000

1718.06.11.0000.000

1718.09.00.0000.000

1718.09.10.0000.000

1718.09.11.0000.000

1718.10.00.0000.000

1718.10.10,0000.000

1718.10.11.0000.000

Transferências do Salárío-Educação - Principal

1.120.0000.00-TransferênGÍa do SaléríO'EducaQão Fiscaf 600.000,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal
1.124.0000.00 - 0ub^s Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 40.000,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Mimentação Escolar- PNAE - Principal

1.122.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Fiscal SOO.000,00
Alimentaçã

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal
Transf.Dire do FNDE ref.progra nac apoio PNAT

1.123.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Fiscal 350.000,00
Apoio ao T

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal

Fiscal 300.000,00

Fiscal

Fiscal

Seguridade

72.000,00

5.000,00

3.000,00

1.724.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

Transferência Financeira do iCMS - Desoneração - L.C. N° 87/96
Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N'* 87/96 - Principal

7.007.0000.00 - Recursos Ordinários

1.117.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Transferências de Recursos de Compiementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
deV

Transferências de Recursos da Compiementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
deV

Transferências de Recursos da Compiementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
deV

1.114.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60%-Compiementação da União Fiscal
7.775.0000.00- Trans/erénc/as do FUNDEB 40% - Compiementação da União Fiscal

Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

Transferências de Convênios da União para o Sistema l!inÍco de Saúde - SUS
Transferências de Convênios da União para o Sistema llinico de Saúde - SUS • Principal
7.220.0000.07 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Seguridade
Uniã

7.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade

2.400.000,

200.000,

00

1.600.000,00

00

330.000,00

600.000,00

40.000,00

40.000,00

500.000,00

350.000,00

350.000,00

350.000,00

300.000,00

300.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

4.000.000,00

4.000.000,00

4.000.000,00

2.182.000,00

590.000,00

590.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



OOOOOOOOOOOOOOOOQO1D OOOOOO OO•OOOOOQOOOOO OO OOOOOO'

Estado; Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receitas Segundo as Categorias Econômicas • Orçamento Consolidado
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n« 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Rec. Espécie Origem Gat. Econ.

1718.10.11.0100.000 Transferências de Convênio Estado • HPP

1.220.0000.02 • Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Seguridade 60.000,00

60.000,00

1718.10.20.0000.000

1718.10.21.0000.000

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal
1. f25.0000.0Í - Transkrências de Convênios - União/Educação Fiscal 100.000,00

100.000,00

100.000,00

1718.10.30.0000.000

1718.10.31.0000.000

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Soda! - Principal
1.312.0000.01' Transferências de Convênios - Assistência Social - União

1.312.0000.00 - Trans^rências de Convênios • Assistência Social

Segundada

Seguridade

30.000,00

32.000,00

62.000,00

62.000,00

1718.10.90.0000.000

1718.10.91.0000.000

Outras Transferências de Convênios da União

Outras Transferências de Convênios da União • Principal

1.510.0000.00 - Ouü-as Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União Fiscal 600.000,00

500.000,00

500.000,00

1718.12.00.0000.000

1718.12.10.0000.000

1718.12.11.0000.000

1718.12.11.0100.000

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal

Proteção Social Básica - FNAS

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nadonal de Assistência Social - FNAS Seguridade 550.000,00

930.000,00

930.000,00

930.000,00

550.000,00

1718.12.11.0300.000 Cadastro Único • Gestão SUAS - FNAS

1.31 i.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Segundada 100.000,00

100.000,00

1718.12.11.1300.000 índice de Gestão Descentralizada - IGD - FNAS

1.31 f.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 30.000,00

30.000,00

1718.12.11.3100.000 Transferências de Recursos FNAS - Covid-19 - Principal

1.311.0000.00 - rransferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

50.000,00

1718.12.11.9900.000 Outras Transferências - FNAS

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 200.000,00

200.000,00

1718.99.00.0000.000

1718.99.10.0000.000

1718.99.11.0000.000

Outras Transferências da União

Outras Transferências da União

Outras Transferências da União - Principal

1.001.0000.00 - Recursos Ordináríos

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

Fiscal

Seguridade

1.292.300,00

2.563.200,00

3.855.500,00

3.855.500.00

3.855.500,00

1720.00.00.0000.000

1728.00.00.0000.000

1728.01.00.0000.000

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Transferências dos Estados - Especificas de Estados, DF e Municípios
Participação na Receita dos Estados

6.802.500,00

6.802.500,00

6.180.000,00

// /

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamenta Público Página.; 7



OeOOOOQOOOOOOOOO yio ̂'^OOODOnoo:^ 30"^"^OOOOOD ooooooooo-

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado
Anexo 2. da Lei n® 4320. de 17/03/64 (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Rea Espécie Origem Cat. Econ.

1728.01.10.0000.000

1728.01.11.0000.000

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do iCMS - Principal

1.001.0000.00 - Rscursos Ordinários

1.111.0000.00-Receitas de impostos e de Transferência de Impostos • Educação 25%

1.211.0000.00 - Receitas de impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal

Fiscal

Seguridade

3.025.000,00

1.375.000,00

1100.000,00

5.500.000,00

5.500.000,00

1728.01.20.0000.000

1728.01.21.0000.000

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do iPVA - Principal

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1111.0000.00-Rece/fas de Impostos e de Trans^rência de Impostos - Educação 25%

1.211.0000.00 - Receites de Impostos e de Transferência de Impostos • Saúde

Fiscal

Fiscal

Seguridade

360.000,00

150.000,00

90.000,00

600.000,00

600.000,00

1728.01.30.0000.000

1728.01.31.0000.000

Cota-Parte do iPi - Municípios

Cota-Parte do iPi - Municípios - Principal

1.001.0000.00-Recursos Ordinários

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Ti^nsférência de Impostos - Educação 25%

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal

Fiscal

Seguridade

18.000,00

7.500,00

4.500,00

30.000,00

30.000,00

1728.01.40.0000.000

1728.01.41.0000.000

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

1.610.0000.00 - Contribuição de Intervenção no Domfnlo Econômico - CIDE Fiscal 50.000,00

50.000,00

50.000,00

1728.03.00.0000.000

1728.03.10.0000.000

1728.03.11.0000.000

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal

1.213.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SL/Sproven/enfes do Governo Seguridade
Estadual

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

1728.10.00.0000.000

1728.10.20.0000.000

1728.10.21.0000.000

Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal

1.125.0000.02 - Transferências de Convênios - Estado/Educação Fiscal 100.000,00

300.000,00

100.000,00

100.000,00

1728.10.90.0000.000

1728.10.91.0000.000

Outras Transferências de Convênio dos Estados

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

1520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados Fiscal 200.000,00

200.000,00

200.000,00

1726.99.00.0000.000

1728.99.10.0000.000

1728.99.11.0000.000

1728.99.11.0100.000

Outras Trartsferências dos Estados

Outras Transferências dos Estados

Outras Transferências dos Estados - Principal

Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

1390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS Seguridade 40.000,00

222.500,00

222.500,00

222.500,00

102.500,00
cér

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



oooooooo 00'T0 oOOOO oooooooo ̂OO^ ̂ OOOO^. OOl oooo

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado
Anexo 2, da Lei n® 4320. de 17/03/64 (Portaria SOF n® 8. de 04/02/85)

(em R$1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Rec. Espécie Origem Cat. Econ.

1.312.0000.02 - Transferências de Convênios • Assistência Social - Estado Segurídade 62.500,00

1728.99.11.0102.000 Transferências Transporte Escolar Ensino Médio 120.000,00

1. J23.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Fiscal 120.000,00

Apoio ao T

1750.00.00.0000.000 Transferências de Outras Instituições Públicas 11.000.000,00

1758.00.00.0000.000 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios 11.000.000,00

1758.01.00.0000.000 Transf de Recursos do Fundo de Manut. e Desenvol. da Educação Básica e de Valorização dos Prof. da Educação 11.000.000,00

1758.01.10.0000.000 Transf de Recursos do Fundo de Manut. e Desenvol. da Educação Básica e de Valorização dos Prof. da Educação 11.000.000,00

1758.01.11.0000.000 Transf de Recursos do Fundo de Manut. e Desenvol. da Educação Básica e de Valorização dos Prof. da Educação - Principal 11.000.000,00

J. 112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% Fiscal 7.700.000.00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 3.300.000,00

1900.00.00.0000.000 Outras Receitas Correntes 125.000,00

1920.00.00.0000.000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 65.000,00

1921.00.00.0000.000 indenizações 50.000,00

1921.99.00.0000.000 Outras Indenizações 50.000,00

1921.99.10.0000.000 Outras Indenizações 50.000,00

1921.99.11.0000.000 Outras Indenizações - Principal 50.000.00

1.001.0000.00 - Recursos Ordináríos Fiscal 50.000,00

1922.00.00.0000.000 Restituições 15.000,00

1922.99.00.0000.000 Outras Restituições 15.000,00

1922.99.10.0000.000 Outras Restituições 15.000.00

1922.99.11.0000.000 Outras Restituições - Principal 15.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

1990.00.00.0000.000 Demais Receitas Correntes 60.000,00

1990.99.00.0000.000 Outras Receitas 60.000.00

1990.99.10.0000.000 Outras Receitas - Primárias 60.000,00

1990.99.11.0000.000 Outras Receitas - Primárias - Principal 60.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 60.000,00

2000.00.00.0000.000 Receitas de Capital 4.365.000,00

2200.00.00.0000.000 Alienação de Bens 15.000,00

2210.00.00.0000.000 Alienação de Bens Móveis 15.000,00

2213.00.00.0000.000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 15.000,00

2213.00.10.0000.000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 15.000,00

2213.00.11.0000.000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 15.000,00

1.001.0000.00 ' Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00 1TJ
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



!OOOODOOOOOOOOOOOOOOOOOO^ V. OOOOOOOOOOv^OOOQO^ oooooo

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 fPortaria SOF n" 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Rec. Espécie Origem Cat. Econ.

2400.00.00.0000.000 Transferências de Capital

2410.00.00.0000.000 Transferências da União e de suas Entidades

2418.00.00.0000.000 Transferências da União -■ Especificada Estados, DFe Municípios
2418.05.00.0000.000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação
2418.05.10.0000.000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação
2418.05.11.0000.000 Transfetânclas de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal

1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal

Transferência de Convênios da União e da suas Entidades

Transferências de Convênio da União para o Sistema tônico de Saúde - SUS
Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal
1.220.0000.01 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Seguridade
Uniã

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente
Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal
1.S10.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União
1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Outras Transferências da União

Outras Transferências da União

Outras Transferências da União - Principal
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.940.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social Fiscal
FNH

Transferências dos Estados e do Distrito Federa! e de suas Entidades
Transferências dos Estados, Distrito Federai, e de suas Entidades
Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte
Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal
f.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados Fiscal

9000.00.00.0000.000 Deduções
9500.00.00.0000.000 Deduções do Fundeb
9510.00.00.0000.000 Dedução para a formação do FUNDEB - Receitas Correntes
9517.00.00.0000.000 Deduções do FUNDEB Transferências Correntes
9517.10.00.0000.000 Dedução para a formação do FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades
9517.18.00.0000.000 Dedução para a formação do FUNDEB - Transferências da União - Específica E/M

2418.10.00.0000.000

2418.10.10.0000.000

2418.10.11.0000.000

2418.10.60.0000.000

2418.10.61.0000.000

2416.99.00.0000.000

2418.99.10.0000.000

2418.99.11.0000.000

2420.00.00.0000.000

2428.00.00.0000.000

2428.10.00.0000.000

2428.10.70.0000.000

2428.10.71.0000.000

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

4.350.000.00

500.000,00

400.000,00

250.000,00
250.000,00
500.000,00

500.000.00
1.400.000,00

400.000,00

150.000,00

4.200.000,00
4.200.000,00

500.000,00
500.000,00
500.000,00

1.400.000,00
400.000,00
400.000,00

1.000.000,00
1.000.000,00

2.300.000.00
2.300.000,00
2.300.000,00

150.00Ü.GD
150.000,00
150.000,00
150.000,00
150.000,00

-5.032.000,00
-S.032.000,00
-3.806.000,00
-3.806.000,00

-5.032.000,00
-5.032.000,00

Sistema GESTOR • Módulo: Orçamento Público Página.: 10



o o o o o o o o o O O o c. o o o o o 3 o o o o o o o o o o o o ~) o o ~o o o o o o o o o o o oo

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receitas Segundo as Categorias Econômicas • Orçamento Consolidado
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Rec. Espécie Origem Gat. Econ.

9517.18.01.0000.000 Dedução para a formação do FUNDEB ■ Partícipação na Receita da União -3.802.000,00

9517.18.01.2100.000 Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -Cota Mensal - Principal -3.800.000,00

1.001.0000.00 ' Recursos Ordinários Fiscal -3.800.000.00

9517.18.01.5100.000 Dedução para a formação do FUNDEB - Ccta-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fi^al -2.000,00

9517.18.06.0000.000 Dedução para a formação do FUNDEB - Transferência Rnanceira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 -4.000,00

9517.18.06.1100.000 Dedução para a formação do FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Principal -4.000,00

IOOÍ.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal -4.000,00

9517.20.00.0000.000 Deduções do FUNDEB - Transferências dos Estados e do Disb'lto Federal e de suas Entidades- intergovemamentais -1.226.000.00

9517.28.00.0000.000 Dedução para a formação do FUNDEB - Transferências dos Estados - Específica E/M -1.226.000,00

9517.28.01.0000.000 Dedução para a formação do FUNDEB - Participação na Receita dos Estados -1.226.000,00

9517.28.01.1100.000 Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Príncipal -1.100.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal -1.100.000,00

9517.28.01.2100.000 Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal -120.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal -120.000,00

9517.28.01.3100.000 Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal •6.000,00

1.001.0000.00' Recursos Ordinários Fiscal -6.000,00

Total Gerai: 60.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



/OOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO^ ou OOOOOOOOOOOOOOOO ̂OOQOO

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Rec. Espécie Origem Cat. Econ.

Demonstrativo das Receitas para Formação do FUNDEB

Conforme Nota Técnica N° 456/2G08/GENOC/CCONT - STN de 08 de Maio de 2008

Receita Previsão R$ Vinculação Valor Vinculado

ITCMD 0,00 20,00 % 0,00

PPM 19.000.000,00 20,00 % 3.800.000,00

ITR 10.000,00 20,00 % 2.000,00

ICMS desoneração L.C. N° 87/96 20.000,00 20,00 % 4.000,00

ICMS 5.500.000,00 20.00 % 1.100.000.00

IP VA 600.000,00 20,00 % 120.000,00

IPI Exportação 30.000,00 20,00 % 6.000,00

Totais 25.160.000,00 5.032.000,00

RESUMO POR ESFERA

Esfera do Orçamento Previsão da Receita R$

Orçamento Fiscal 41.001.250,00

Orçamento da Seguridade Social 18.998.750,00

Orçamento de Investimento 0,00

Total da Previsão 60.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



■ o o o o o o o o o o u oo o o o o o o o o oo

Estado; Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria N'' 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

Órgão: 01 Câmara Municipal de Porteiras

Unidade Orçamentária: 01 Câmara Municipal de Porteiras

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

1.001.0000.00-Recursos Ordinários Fiscal 1050.000,00

1.282.000,00

1.050.000,00

1.282.000.00

1.783.719,27

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

1.001,0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 237.000,00

231.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 7.000,00

1.000,00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 39.719,27

501.719,27

39.719,27

501.719,27

3.3.90.30.00 Material de Consumo

1.001.0000.00-Recursos Ordinários Fiscal 40.000,00

40.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

I.OOf.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00

2.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria

1007.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 4.000,00

4.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
7.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

15.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

7.007.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 400.000,00

400.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores

7.007.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 1.000,00

1.000,00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

45.000,00

25.000,00

45.000,00

46.000,00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Página.: 1



OOOOOOOOOOOOOOoOOO O o :^'-30Q00 00 OO DOOOOl OO^-OOOOOOOOOv

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria N*' 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Anexo 2, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

(em RS 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 25.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

20.000,00

4.6.00.00.00

4.6.90.00.00

4.6.90.71.00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
Aplicações Diretas

Principal da Divida Contratual Resgatado

1.001.0000.00-Recursos Ordinários Fiscal f.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

Total da Unidade: 1.829.719,27

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



o o o o o o o o o o o o o V,. o C. o Cv 3 3 3 ■ D O ■3 3 3 '3 3 O 3 3 30 3 0.3 3 3 ..OOOOOOv I

Estado; Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Eccn.

Órgão: 02 Gabinete do Prefeito e Vice

Unidade Orçamentária: 01 Gabinete do Prefeito e Vice

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 821.000,00

3.1.00.Q0.Q0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 399.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 399.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO
1.001.OOOO.OO - Recursos Ordinários Fiscal 9.000,00

9.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fisca! 330.000,00

330.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 60.000,00

60.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 422.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 70.000,00

10.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 412.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 22.000,00
22.000,00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

15.000.00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
1.001.0000.00 ' Recursos Ordinários Fiscal 52.000,00

52.000,00

3.3.90.31.00 Premíações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00

2.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 17.000,00

17.000.00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria
Í.OOf.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 4.000,00

4.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

30.000,00

3.3.90.39.04 0. S. T - Comunicação 20.000,00
rj

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



jOOOOOOO OOO 3000 OOO^DOOOOOOOQDOOOOOOOOOu oooooo

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria N" 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$1,00)

Código Especificação 1 Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

1.001.0000,00 - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
í. 001.0000.00-Recursos Ordinários Fiscal 250.000,00

250.000,00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.52.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

1.001.OOOO.OO - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

Total da Unidade: 838.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



oooo^ iQ O O O O 3 O O O O n 3 O 3 3 33 O 3 33 '33333 33 3333 33 333<

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Anexo 2, da Lei n** 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/65)

(em R$1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

Órgão: 03 Procuradoria Jurídica

Unidade Orçamentária: 01 Procuradoria Jurídica

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 259.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCtAIS 157.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 157.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO

1.001.0000.00-Recursos Ordinários Fiscal 12.000,00

12.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal ffO.000,00

110.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 25.000,00

25.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal fO.000,00

10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102.500,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 102.500,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil

f.OOí.OOOO.OO - Recursos Ordinários Fiscal 4.500,00

4.500,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

í.007.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

30.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 4.000,00

4.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

20.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 7.000,00

7.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
f.OOí.OOOO.OO - Recursos Ordinários Fiscal 27.000,00

27.000,00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00

f.OOí.OOOO.OO - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

Sistema GESTOR• Módulo: Orçamento Público T"^ Página.: 5



oooooo^.'OooooooooooooO'"oooDooonoo3:30 3ooo^ooo coooooo

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n» 8, de 04/02/85)

(em R$1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.52.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

f.OOÍ.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 8.000,00

8.000,00

8.000,00

8.000,00

8.000,00

Total da Unidade: 267.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



í 0000000000003 OOOO TO 000'^^'0^0000000100c00 o ooooooooo

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria N" 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° B, de 04/02/85)

(em R$1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento

Unidade Orçamentária: 01 Sec. Adm., Finanças e Planejamento

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.01

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

SALARiO CONTRATO TEIVIPORÂRiO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

1.205.000.00

3.000,00

1.205.000,00

1.986.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 820.000,00

820.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 350.000,00

350.000,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros)

1.001.0000.00-Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

30.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00

2.000,00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

781.000,00

10.000,00

781.000,00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 25.000,00

25.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 57.000,00

57.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00

2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 165.000,00

165.000,00

3.3.90.39.04 0. S. T - Comunicação

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 12.000,00

12.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 230.000,00

280.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



rOOOOOOnOOOOOOOOODOODDO^lOOOOOOOOOOOODnoo^^OO-^OOOOOO

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo 111 a Portaria N*^ 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$ 1.00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

1.610.0000.00 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Fiscal 50.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contríbutivas

f.OOf.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 220.000,00

220.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

10.000,00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.52.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 27.000,00

27.000,00

27.000,00

27.000,00

157.000,00

4.6.00.00.00

4.6.90.00.00

4.6.90.71.00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
Aplicações Diretas

Principal da Dívida Contratual Resgatado

1.001.0000.00 ~ Recursos Ordinários Fiscal 130.000.00

130.000,00

130.000,00

130.000,00

Total da Unidade: 2.143.000,00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Página.: 8



O O ̂ O O O o o o vO oo o ̂ o-o 3 ■ 3 3 3 3 3 O 3 3 3O 3 D 3 3 3 O 3 O 03

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo Ili a Portaria N" 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Unidade Orçamentária: 01 Sec. Educação, Cultura e Desporto

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.01

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 15.000,00

390.000,00

15.000,00

390.000,00

1.202.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS

1.111.0000.00-Receitas de Impostose de Transferência de Imposto Fiscal 300.000.00

300.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 60.000,00

60.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 15.000,00

15.000,00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.43.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Transferências a Instituições Prh/adas sem Fins Lucrativos

Subvenções Sociais

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 10.000,00

10.000,00

10.000,00

812.000,00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 5.000,00

802.000,00

5.000,00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 53.692,00

53.692,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 69.308,00

69.308,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 22.000,00

22.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

f.ffl.OOOO.OO-Rece/fasc/e/mpostosede Transferência de Imposto Fiscal 10.000,00

10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 68.000,00

68.000,00
N

3.3.90.36.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



o o o o o o OO o o o o o o o o o o o o D o o o o o o o o o o CTO o o o o o o o o o o 3 o od

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portoria 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

1.111.0000.00-Receitas de impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.04 0. S. T - Comunicação

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 4.000,00

4.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Tiansferência de Imposto Fiscal 535.000,00

535.000,00

3.3.90.41.00 Contribuições

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 25.000,00

25.000,00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 520.000,00

570.000,00

520.000,00

570.000,00

620.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 50.000,00

50.000,00

4.5.00.00.00

4.5.32.61.00

INVERSÕES FINANCEIRAS

Aquisição de Imóveis

f. f f í.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 50.000,00

50.000,00

50.000,00

Total da Unidade: 1.822.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página,: 10



o o o o o o o OO o o Q o o o ■ D O O O O '30 0' 0 O o o o 3 'D D-H O OO O O O O O O O O O D O O O

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Anexo 2. da Lei n® 4320, de 17/03/64. ÍPortaria SOF n° 8. de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Ecan.

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 01 Secretaria Mun De Assistência Social

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.01

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

Seguridade

Seguridade

1.000,00

2.000,00

743.000,00

3.000,00

743.000,00

gi5;Q00,0a

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.090.0000.00 - Oubvs Recursos Não Vinculados Seguridade 70.000,00

70.000,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

f.090.0000.00 - Oüfros Recursos Não \^nculados Segundado 550.000,00

550.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 120.000,00

120.000,00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.43.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Subvenções Sociais

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 5.000,00

5.000,00

5.000,00

172.000,00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

Aplicações Diretas

Diárias - CIvII

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 6.000,00

167.000,00

6.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 3.000,00

3.000,00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não \^nculados Segundade 25.000,00

25.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

1090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 60.000,00

60.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita

1090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 5.000,00

5.000,00

s/V

I J

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 20.000,00

20.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.; 11



^OOOOOOOOOOOOOOOO ̂OOOnoOOOv- ̂ OoOOOO00000 0 0 00 0^)0000

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Anexo 2. da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

3.3.90.39.04 0. S. T- Comunicação

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 3.000,00

3.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEÍROS-PESSOA JURÍDICA
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 43.000,00

43.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Wnculados Seguridade 2.000,00

2.000,00

4.0.00.0Q.D0

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.52.00

DESPESAS DE CAPITAL

IfvIVESTIMENTOS

Aplicações Diretas

Equipamentos a Material Permanente

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

Total da Unidade: 925.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



vOoooooT ooOõD ooooooonooooc.ooooo.^ooo:?' :: "^on-oo:

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Unidade Orçamentária: 01 Sec. de Saúde e Saneamento

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.143.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 930.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 930.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TÈMPORÁRIO

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Segundade 80.000,00

80.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS

1.211.0000.00 - Receitas da Impostos e de Transferência de Imposto Seguridade 700.000,00

700.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

Í.2Í 1.0000.00-Rece/ías de Impostos e de Transferência de Imposto Seguridade 150.000,00

150.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 213.500,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instítuições Privadas sem Fins Lucrativos 5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais

1.211.0000.00 - Receites de Impostos e de Transferência de Imposto Seguridade 5.000,00

5.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 208.500,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transterênc/a de Imposto Seguridade 30.000,00

30.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Seguridade 80.000,00

80.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Seguridade 2.000,00

2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

Seguridade

Seguridade

500,00

18.000,00

18.500,00

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação

1.211.0000.00 - Receitas da Impostos e de Transferência de Imposto Seguridade 3.000,00

3.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
1.211.0000.00 - Receitas de impostos e de Transferência de Imposto Seguridade 75.000,00

75.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



o o ̂ o oõ ̂ oo oooo-o V-' o o l o no ooo 3 ■ 3 aooo ::> 000. ̂ r o o o o oo'-

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

tem R$1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

4.4.90.00.00

4.4.90.52.00

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Seguridade 5.000,00

5.000,00

5.000,00

Total da Unidade: 1.148.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14



c o o oo o o o cooooroor o  ,3 Q 33 3 33 Q 3 OO'^ 3

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo lil a Portaria N** 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

Órgão: 08 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade Orçamentária: 01 Sec. de Agricultura e Meio Ambiente

3.0.00.00.00

3.1.00.00.DO

3.1.90.00.00

3.1.90.04.01

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 32.000,00

272.000.00

32.000,00

272.000,00

1.096.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 5.000.00

5.000,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Focas - Pessoal Civil

1.001.0000.00 ~ Recursos Ordinários Fiscal 190.000,00

190.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 45.000.00

45.000,00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.43.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Transferências a Instituições Privadas sem Rns Lucrativos

Subvenções Sociais

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

5.000,00

5.000.00

824.000,00

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público

1.001.0000.00-Recursos Ordinários Fiscal 430.000.00

430.000,00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 3.000.00

389.000,00

3.000,00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 120.000,00

120.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 49.000,00

49.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita

1.001.0000.00-Recursos Ordinários Fiscal 6.000.00

6.000.00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 1.000,00

1.000.00 4^
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 2.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 15



■  V oonoo^"^ooooon '") ■ ~> ■■.") o o' ■'^ ■ o '^O-O o o

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria N** 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

1.001.0000.00-Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.001.0000.00-Recursos Ordinários Fiscal 65.000,00

65.000,00

3.3.90.39.04 0. S. T - Comunicação
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

3.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 138.000.00

138.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercidos Anteriores
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00

2.000,00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Aplicações Diretas
Obras e Instalações
f.OOí.OOOO.OO - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

230.000,00
20.000,00

230.000,00
230.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Fiscal

Fiscal

10.000,00
200.000,00

210.000,00

Total da Unidade: 1.326.000,00

Sistema GESTOR • Módulo: Orçamento Público Página.: 16



o o o o OO n o o :~) o OO O 1 ^ j ^ O 3 ,3 -) . 3 .- Q •-) Q -> ̂

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Çategorlas Econômicas
Adendo III a Portaria N** 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$ 1.00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 01 Sec. de Obras e Serviços Públicos

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.01

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO

f.OOf .0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

240.000,00

15.000,00

240.000,00

4.515.000,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 185.000,00

185.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

1.001.0000.00-Recursos Ordinários Fiscal 40.000,00

40.000,00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00

4.275.000,00

2.000,00

4.275.000,00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 30.000.00

30.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

50.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00

2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.001.0000.00-Recursos Ordinários Fiscal 131.000,00

131.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
1.001.0000.00-Recursos Ordinários

1.620.0000.00 - Contribuição para 0 Custeio do Serviço de lluminaç

Fiscal

Fiscal

3.970.000,00

85.000,00

4.055.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contríbufivas

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 3.000.00

3.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores

100f.00í?0.0P - Recursos Ordinários Fiscal 2.000.00

2.000.00

"ã
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.485.280,73

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 17



o IO o'">'10 o o -1 A O
/  i ;} o o  o :) .:> ::) ido o o ;; o 3-^00000

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria N® 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$1.00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

INVESTIMENTOS

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

1.001.0000.00-Recursos Ordinários

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

1.620.0000.00- Contribuição para o Custeio do Sen/iço de liuminaç

1.940.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Hab

1.990.0000.00 - Outros Recursos V;hcu/ados

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

2.505.280,73

550.000,00

600.000,00

365.000,00

400.000,00

15.000,00

4.450.280,73

4.435280.73

4.450.280.73

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

15.000.00

4.5.00.00.00

4.5.32.61.00

INVERSÕES FINANCEIRAS

Aquisição de Imóveis

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 35.000,00

35.000,00

35.000.00

Total da Unidade: 9.000.280,73

Sistema GESTOR • Módulo: Orçamento Público Página.; 18



'3 o O 0 :3,") O 00 O 3 ) 3 V3 3 .33 3 3 3 )33 3 333333333

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria N" 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

Órgão: 10 Fundo Municipal de Educação

Unidade Orçamentária: 01 Fundo Municipal de Educação

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.01

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

SALARiO CONTRATO TEMPORÁRIO

í. 112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60%

7. ÍÍ3.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

7.774.0000.00- Transferências do FUNDEB 60%- Complernentação da U

Fiscal

Fiscal

Fiscal

7.740.000,00

60.000,00

570.000,00

13.590.000,00

2.010.000,00

13.592.000,00

18.264.750,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS

7.777.0000.00-/?ece/fastfB/mposfose de Transferência defmposto

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDÈB 60%

7.773.0000.00- Transferinc/as do FUNDEB 40%

7.774.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60%- Complernentação da U

1.115.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%- Complernentação da U

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

880.000,00

5.070.000,00

7.000.000,00

7.070.000,00

7.000.000,00

8.900.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

7.777.0000.00-Rece/ta5de Impostos e de Transferência de Imposto
1.112.0000.00'Transferências do FUNDEB 60%

7.773.0000.00- Trarísferênc/as do FUNDEB 40%

1.114.0000.00-Transferências do FUNDEB 60%- Complernentação da U

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

260.000,00

1.580.000,00

260.000,00

580.000,00

2.680.000,00

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores

7.777.0000.00-fíece/fas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 2.000,00

2.000,00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

1.111.0000.00'Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 35.000,00

4.672.750,00

35.000,00

4.87Z750,00

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
7.117.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.722.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P

7.724.0000.00 - Ouíras Transterências de Recursos do FNDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

700.000,00

500.000,00

35.000,00

635.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

7.77 7.0000.00-Rece/fas de/ffipostose de Transferência de Imposto Fiscai 395.000,00

825.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 19



. J, '1 o T o o o 3 D o 3 o ̂ 1 ̂  o ;) ) ̂3 3'._ .. 3 3 •"
^ -,

y  y . > 3 33^ 3 333 3 3 333333(3

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria N** 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

1.113.0000.00- Transferências do FUNDEB40%

1. f24.0000.00 - Ouíras Transferências de Recursos do FNDE

Fiscal

Fiscal

350.000,00

80.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Cutturaís, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 25.000,00

25.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.113.0000.00- Transferências do FUNDEB40%

Fiscal

Fiscal

13.000,00

2.000,00

15.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

Fiscal

Fiscal

62.000,00

23.000,00

85.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

1.120.0000.00 - Transferência do Salárío-Educação

1.123.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P

1.124.0000.00 - Outras Transfárências de Recursos do FNDE

1.125.0000.02 - Transferências de Convênios - Estado^ducação

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

240.000,00

256.000.00

200.000,00

470.000,00

10.000,00

90.000,00

1.266.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos é de Transferência de Imposto Fiscal 30.000,00

30.000,00

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação

1.111.0000.00 • Receitas de impostos e de Transferência de Imposto

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

Fiscal

Fiscal

5.000,00

7.000,00

12.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

1.125.0000.02 - Transferências de Convênios - Estado/Educação

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

758.000,00

292.000.00

27.000,00

10.000,00

1.087.000,00

3.3.90.43.00 Subvenções Sociais

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 25.000,00

25.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contríbutivas

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

Fiscal

Fiscal

300.750,00

100.000,00

400.750,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 220.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 20



)-  / )'J 3 3 3 .3 3 T3 , 3 3 O ;3 '3 ,3 3 3 3 O O 3 3 3

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$ 1.00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Fiscal 220.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicíos Anteriores

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

Fiscal

Fiscal

4.000,00

8.000,00

12.000.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPiTAL

ínvestimentos

Aplicações Diretas
Obras e instalações

í.íf f.0000.00-Rece/fas ofe Impostos e de Transferência de Imposta

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDBB 40%

1.115.0000.00-Transferências do FUNDEB 40%- Complementação da U

1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

1.12S.0000.01 - Transferências de Convênios - União/Educação

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

1.370.000,00

722.000,00

600.000,00

608.000,00

100.000,00

4.650.000,00

3.400.000,00

4.650.000,00

4.750.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
í.líf.OOOO.OO-Rece/fasde/mposfose de Transferência da Imposto

1.113.0000.00-Transferências do FUNDEB 40%

1.120.0000.00 - Transfárência do Salárío-Educação

1.124.0000.00 - Ouíras Transféréndas de Recursos do FNDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

530.000,00

220.000,00

400.000,00

fOO.000.00

1.250.000,00

4.5.00.00.00

4.5.30.00.DO

4.5.30.61.00

INVERSÕES FINANCEIRAS

Transferências a Estados e ao Distrito Federai

Aquisição de Imóveis
1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

Fiscal

Fiscal

80.000,00

20.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

Total da Unidade: 23.014.750,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 21



o y ooo o:^oo3 " .J ;  .o ̂  .) ^■ ") )', )■ ; ) loo-^v:^ j Dooòo '>00

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo Ilí a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

Órgão: 11 Fundo Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 01 Fundo Municipal de Saúde

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.00

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas
Contratação por Tempo Determinado
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUSpr
1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUSpr

Seguridade
Seguridade

70.000,00
100.000,00

6.983.000.00
170.000,00

6.983.000,00
11.630.000.00

3.1.90.04.01 SALARiO CONTRATO TEMPORÁRIO
1.211.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUSpr
1.2QO.OOOO.OO - OuíTos Recursos Vinculados à Saúde

Seguridade
Seguridade
Seguridade

990.000,00
1.086.000,00

187.000,00

2.263.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr

Seguridade
Seguridade

130.000,00
285.000,00

415.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transfárência de Imposto
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr

Seguridade
Seguridade

537.000,00
518.000,00

1.055.000,00

3.1.90.11.07 PESSOAL ATIVO-AMB

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr

Seguridade
Seguridade

800.000,00
900.000,00

1.700.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr

Seguridade
Seguridade

746.000,00
634.000,00

1.380.000,00

3.3.00.00.00

3.3.71.70.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Rateio pela Participação em Consórcio Público
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de imposto Seguridade 342.000,00

342.000,00
4.647.000,00

3.3.80.00.00

3.3.90.14.00

Aplicações Diretas
Diárias - Civil

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Seguridade 16.000,00

4.305.000,00
16.000,00

c
3.3.90.30.00 Material de Consumo

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Seguridade 32.000,00
328.000,00 (

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 22



00000000( o GO 30 r'-'

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

" . ' s .

\

\

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Anexo 2. da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85)

(em R$ 1.00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUSpr

1.214.2100.00 ~ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUSpr

Seguridade

Seguridade

96.000,00

200.000.00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.214.0000.00' Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUSpr

Seguridade

Seguridade

135.000,00

200.000.00

335.000.00

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇAO
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.214.0000.00 - rransferênc/as Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr

1.290.0000.00 - Ouüos Recursos Vinculados à Saúde

Seguridade

Seguridade

Seguridade

108.000,00

15.000,00

5.000,00

128.000,00

3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLOGICO

1.211.0000.00-Receitas de Impostosede Transferência de Imposto

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUSpr

Seguridade

Seguridade

10.000,00

10.000,00

20.000,00

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Seguridade 90.000,00

90.000,00

3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUSpr

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde

Seguridade

Seguridade

Seguridade

700.000,00

75.000.00

25.000,00

200.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUSpr

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde

Seguridade

Seguridade

Seguridade

199.000.00

267.000,00

2.000,00

468.000,00

3.3.90.32.01 MEDICAMENTOS

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.214.0000.00 - Transferênc/as Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde

Seguridade

Seguridade

Seguridade

62.000,00

45.000,00

55.000.00

182.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

1.211.0000.00-Receitasde Impostosede Transferência de Imposto

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUSpr

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr

Seguridade

Seguridade

Seguridade

24.000,00

2.000,00

5.000.00

31.000,00

✓O
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoría

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde

Seguridade

Seguridade

9.000,00

27.000,00

30.000,00

4^

Sistema GESTOR- Módulo; Orçamento Público Página.: 23



o o :) o o o o o., o o ■ j ■:) o o d o o ̂  ̂  o o o o o o o

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo 111 a Portaria N'' 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 2, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n» 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.211.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de imposto
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr
1.214.2100.00 - Transferênaas Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr

Seguridade
Seguridade
Seguridade

273.000.00
386.000,00
60.000,00

719.000,00

3.3.90.36.06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários
1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr Seguridade 20.000,00

20.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1.211.OOOO.OO - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr
1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr

Seguridade
Seguridade
Seguridade

3.000,00
79.000.00
25.000,00

107.000,00

3.3.90.39.17 MANUT. E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Seguridade 3.000,00

3.000,00

3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
1.211.0000.00 - Receitas de impostos e de Transferência de imposto Seguridade 100.000,00

100.000.00

3.3.90.39.44 SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Seguridade 30.000,00

30.000,00

3.3.90.39.47 SERVIÇOS DE comunicação EM GERAL
■f.2f 10000.00-Receitas de Impostose de Transferência de Imposto Seguridade 6.000,00

6.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto
1.214.0000.00 - Transkrências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr
1290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde

Seguridade
Seguridade
Seguridade

589.000,00
118.000,00

25.000,00

732.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto
12Í4.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr

Seguridade
Seguridade

135.000,00
45.000,00

180.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transtorência de Imposto
1.214.0000.00-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUSpr

Seguridade
Seguridade

30.000,00
535.000,00

565.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercidos Anteriores
t.2110000.00- Rece/tas de Impostos e de Transferência de Imposto
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUSpr

Seguridade
Seguridade

13.000,00
2.000,00

15.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL \Jly^ 2.541.050,00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Página.: 24



OO^OOOOOOOOO 7J 3 ;:^0 0 3 0 00^0 3000 3 30 3 3000 "0300000''

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo 111 a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

INVESTIMENTOS

Aplicações Diretas

Obras e instalações

12flOOOO.OO-Rece/fas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.213.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr

1.220.0000.01 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Rep

1.220.0000.02 - Transferências de Convênios ou de Conüatos de Rep

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde

Seguridade

Seguridade

Segundado

Seguridade

Seguridade

Segundada

Seguridade

306.000,00

100.000,00

674.000,00

40.000,00

600.000,00

60.000,00

35.000,00

2.541.050,00

1.815.000.00

2.541.050,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

1.2f 10000.00 -Rece/fas de Impostos e de Transferência de Imposto

12Í4.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUSpr

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr

Seguddade

Seguridade

Seguridade

173.050,00

483.000,00

50.000,00

706.050,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis

Í.2Í 10000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto Seguridade 20.000,00

20.000,00

Total da Unidade: 14.171.050,00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Página.: 25



o n o D o O":? o o o o o d o o o o • O' o o o o o o o o o ̂ o d o d o "" j o oo o o

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria N® 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

Órgão: 12 Fundo Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 01 Fundo Municipal de Assistência Social

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.01

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

SALARiO CONTRATO TEMPORÁRIO

1.090.0000.00' Outros Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

1.312.0000.02 - Transferências de Convênios - Ass/sféncra Social -

Seguridade

Segundada

Seguridade

329.000,00

235.000,00

60.000,00

871.200.00

624.000,00

871.200,00

2.183.200,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.090.0000.00 ' Outros Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00 - Transferênc/a de Recursos do Fundo Nacional de Ass

Seguridade

Seguridade

5.000,00

7.000,00

12.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS

1090.0000.00 - Ot/fros Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

Seguridade

Seguridade

66.000,00

13.000,00

99.000,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas ■ Pessoal Civí!

1090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

1.31 lOOOO.OO - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

Seguridade

Seguridade

10.000,00

10.000,00

20.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

1090.0000.00 - Outros Recursos Não V7ncu/ados

1.311.0000.00'Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

Seguridade

Seguridade

63.000,00

21.200,00

104.200,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros)

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

1.3110000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

Seguridade

Seguridade

6.000,00

6.000,00

12.000,00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.43.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Transferências a InstibJÍções Privadas sem Fins Lucrativos

Subvenções Sociais

1090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

Seguridade

Seguridade

55.000,00

5.000,00

60.000,00

60.000,00

1.312.000,00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

1090.0000.00 > Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 6.000,00

1.252.000,00

14.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 26



0000'.00 3000 ")O0 "D OOO 3 DO 30 O OO 0 DO'0 D'0000 D O OOOOO^OO

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo ili a Portaria 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$ 1.00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

1.311.0000.00-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass Seguridade 8.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 27.000,00

27.000,00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

Seguridade

Seguridade

17.000,00

18.000,00

35.000,00

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
1.090.0000.00' Outros Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

1.390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Ass

Seguridade

Seguridade

Seguridade

27.000,00

20.000,00

5.000,00

52.000,00

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

f.3í?.0000.00- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

Seguridade

Seguridade

1000,00

15.000,00

16.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

1.390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Ass

Seguridade

Seguridade

Seguridade

218.500,00

109.500,00

13.000,00

341.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

í.090.0000.00 - Outras Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

Seguridade

Seguridade

3.000,00

3.000,00

6.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita

1.090.0000.00 - Outras Recursos Não Vinculados

1.390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Ass

Seguridade

Seguridade

15.000,00

10.000,00

25.000,00

3.3.90.33.00 Passagens a Despesas com Locomoção

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

Seguridade

Seguridade

7.500,00

8.500,00

16.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria

1.090.0000.00 - Outras Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

Seguridade

Seguridade

20.500,00

13.000,00

33.500,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

1390.0000.0Í - TransferêrKia de Recursos do Fundo Estadual de Ass

Seguridade

Seguridade

Seguridade

82.500,00

93.000,00

12.000,00

187.500,00

Sistema GESTOR- Módulo: Orçamento Público \

\
Página.: 27



o o ooo o o o o o 3.30 o 00 ".:)O 0oo00.:) o

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria N® 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Ecan.

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.090.0000.00 ~ Outros Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

1.390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de <4ss

Segundada

Seguridade

Seguridade

30.000.00

10.000.00

5.000,00

45.000,00

3.3.90.39.16 MANUT. E CONSERVACAO DE BENS IMÓVEIS

1.090.0000.00 • Outros Recursos Não Vinculados

1.31 f.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

1.312.0000.00 - Transferências de Convênios - Assistência Social

Seguridade

Seguridade

Seguridade

3.000.00

10.000.00

2.000,00

15.000,00

3.3.90.39.17 MANUT. E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 2.000.00

2.000,00

3.3.90.39.41 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 2.000,00

2.000.00

3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA

1.090.0000.00- Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 2.000.00

2.000.00

3.3.90.39.44 SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 2.000,00

2.000,00

3.3.90.39.47 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 2.000,00

2.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
1.090.0000.00 • Outros Recursos Não Vinculados

Í.3ÍÍ.0000.00- Transferênc/a de Recursos do Fundo Nacional de Ass

1.312.0000.02 - Transferências de Convênios - Ass/sfência Social •

1390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Ass

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

225.500,00

177.000,00

2.500,00

5.000,00

410.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

1090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 7.000.00

7.000,00

3.3.90.43.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1090.0000.00 - Ou&os Recursos Não Vinculados Seguridade 8.000.00

8.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores
1090.0000.00 - Outras Recursos Não Vinculados

1.3110000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

Seguridade

Seguridade

3.000,00

1.000,00

4.000,00

Ü7
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 497.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 497.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 28



OOOOODOOOOO :iO'-:)oooooooooooooo oooooo^Ov

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo ill a Portaria N® 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

Aplicações Diretas

Obras e instalações

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

f.3íí.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional deAss

1.312.0000.00 - Transferências de Convênios -Ass/sfénc/a Social

1.312.0000.01 - Transferências de Convênios - Ass/sfêncfa Social -

Seguridade

Seguridade

Seguridade
Seguridade

215.200.00

94.800,00

30.000,00

30.000,00

497.000.00

370.000,00

4.4.90,52,00 Equipamentos e Material Permanente
í.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass

Seguridade

Seguridade

65.000,00

62.000,00

127.000,00

Total da Unidade: 2.680.200,00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Página.: 29



oooooo oooo o 3 'DOO D O D D D D D O D D O D D^ D D D O D D D D O D O O O D ■:■'—i

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$1,Q0)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

Órgão: 13 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
Unidade Orçamentária: 01 Fundo Municipal Criança e do Adolescente

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.03

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAiS

Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Ressoai Civil
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 20.000,00

25.000,00
20.000,00

25.000,00
69.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
1090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 5.000.00

5.000,00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicações Diretas
Diárias - Civii

1.090.0000.00 • Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 1.000,00

44.000,00
1.000,00

44.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
1090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados
1.990.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança edoA

Seguridade
Seguridade

9.500,00
500,00

10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1090.0000.00 < Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 8.000,00

8.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
1090.0000.00- Outros Recursos Não V7ncu/ados Seguridade 25.000,00

25.000,00

4.0.00.00.DO

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.52.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 5.000,00

5.000,00
5.000,00

5.000,00
5.000,00

Total da Unidade:

â

74.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 30



OQOOOO o o 3 3 3 3 3 )3'3 3333333 3333 3333333 3 3303330

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria N** 6 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

Órgão: 14 Fundo Municipal do Desenvolvimento
Unidade Orçamentária: 01 Fundo Municipal do Desenvolvimento

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.01

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

195.000,00

20.000,00

195.000,00

247.000,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal Í6Í.000,00

161.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 14.000,00

14.000,00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

52.000,00

5.000,00

52.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 8.000,00

8.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros > Pessoa Física

1.001.OOOO.OO - Recursos Ordinários Fiscal 14.000,00

14.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
IOOÍ.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

6.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

20.000,00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.52.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

Total da Unidade: 262.000,00

DSistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 31



i  ; :)0 j 30:3'>-:)C^ 0 03 3000000000

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria 6 de 4 de Fevereiro de 1985

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

(em R$1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.

Órgão: 99 Reserva de Contingência
Unidade Orçamentária: 99 Reserva de Contingência

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência

9.9.99.99.99 Reserva de Contingência

f.OOf .0000.00 - Recursos Ordinários

500.000,00

Fiscal 500.000,00

500.000,00

500.000.00

Total da Unidade: 500.000,00

Total Geral da Despesa: 60.000.000,00

RESUMO POR ESFERA

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa

Orçamento Fiscal 41.001.250,00

Orçamento da Seguridade Social 18.998.750,00

Orçamento de Investimento 0,00

Total da Previsão 60.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 32



D O 1 O D 1 3 j ).:) 300-:)0."^"):)3:')^>-:07003D 3 3 3003)00\ '

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

Órgão: 01 Câmara Municipal de Porteiras

Unidade Orçamentária: 01 Câmara Municipal de Porteiras

01.031.0001.1.001 Modernização da Extrutura F da Câmara

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 25.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 25.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 25.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 25.000,00

Í.OOf.OOOO.00-Recursos Ord/nános 25.000,00

Total do Projeto/Atividade: 25.000,00

01.031.0001.2.001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 1.783.719,27

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Fiscal 1.282.000.00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 1.282.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fiscal 1.050.000,00

•f.OOÍ.0000.00 - Recursos Ordinários 1050.000,00

3.1.S0.13.00 Obrigações Patronais Fiscal 231.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 231000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores Fiscal 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 501.719.27

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 501.719,27

3.3.90.14.00 Diárias-Civn Fiscal 39.719,27

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 39.719,27

3.3.90.30.00 Material de Consumo Fiscal 40.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 40.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção Fiscal 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria Fiscal 4.000,00 \_X

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.rl



Jonoo :) ooo 1 ':>oo ; X) 3 o o o 3o 3 3 30 3 3 3 O 3 3 ■ 3 OO-^ ooooo

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.001.0000.00-Recursos Ordinários 4.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 15.000,00

1.001.0000.00 • Recursos Ordinários 15.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 400.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 400.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercidos Anteriores Fiscal 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 21.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 20.000.00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 20.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fiscal 20.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA Fiscal 1.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 1.000,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado Fiscal 1.000,00

1.001.0000.00-Recursos Ordinários 1.000,00

Total do Projeto/Atividade: 1.804.719,27

Total da Unidade Orçamentária: 1.829.719,27

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:2



3 '.l ooo >0 3 ">0000 30') > i)'":?ooo OOOOOO'^

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF rP 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

Órgão; 02 Gabinete do Prefeito e Vice

Unidade Orçamentária: 01 Gabinete do Prefeito e Vice

04.122.0010,2.003 Manut Adm. do Gabinete do Prefeito e Vice

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 612.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Fiscal 399.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 399.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Fiscal 9.000.00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 9.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Rscal 330.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 330.000,00

3,1.90.13.00 Obrigações Patronais Fiscal 80.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 60.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 213.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos Rscal 10.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais Fiscal 10.000.00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 203.000.00

3.3.90.14.00 Diárias-Civil Fiscal 20.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS Fiscal 15.000,00

f.OOf.0000.00-Recursos Ordinários 15.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fiscal 20.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção Fiscal 15.000,00

1.001.0000.00 • Recursos Ordinários 15.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria Fiscal 3.000.00 r
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisíca Rscal 10.000,00

1.001.0000.00-Recursos Ordinários 10.000,00

Sistema GESTOR ' Módulo: Orçamento Público Página.:3



oocooooooce^ooo' ooooooooc

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Nature^ Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.90.39.04 0. 8. T - Comunicação Fiscal 20.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 100.000,00

1.001.0000.00' Recursos Ordinários 100.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 10.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 10.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 10.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fiscal 10.000,00

í.007.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

Total do Projeto/Atividade: 622.000,00

04.122,0010.2.004 Manut dos Depart. de Licitação e Compras

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 107.000.00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 107.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 107.000,00

3.3.90.14.00 Diárias-Civil Fiscal 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fiscal 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Oniinérios 2.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção Fiscal 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria Fiscal 1.000.00

7.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 100.000,00

7.007.0000.00 - Recursos Ordinários 700.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 5.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 5.000,00

4.4.9D.S2.00 Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 'agina.:4



O o QO O O O O O O O O O O O O O 0 O v 30O''.OO..0OC'O O O0-: DOOOOO'.^

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Gat. Econ.

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

04.122.0012.2.005 Programa de Atos e Eventos Políticos Administrativos

3.0.00.00.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.30.99

1.001.0000.00

3.3.90.31.00

1.001.0000.00

3.3.90.36.00

1.001.0000.00

3.3.90.39.99

1.001.0000.00

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicações Diretas

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

- Recursos Ordinários

Premiações Culturais, Artísticas, CientífíGas, Desportivas e Outras

- Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

- Recursos Ordinários

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

- Recursos Ordinários

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

5.000,00

30.000.00

2.000,00

20.000,00

50.000,00

Total do Projeto/Atividade:

102.000,00

102.000,00

30.000,00

2.000,00

20.000,00

50.000,00

Total do Projeto/Attvidade:

Total da Unidade Orçamentária:

112.000,00

102.000,00

102.000,00

836.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:5



0 -.>00000 0 00v oOOOOO oco00000^^.000 000 3 O'-. 00000<, k

Estado; Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

Órgão: 03 Procuradoria Jurídica

Unidade Orçamentária; 01 Procuradoria Jurídica

03.061.0023.2.007 Defesa Jurídica do Município e Assistência aos Municipes

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 8.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 6.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 8.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil Fiscal 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Rscal 2.000,00

1.001.0000.00-Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais Fiscal 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários S.000,00

Total do Projeto/Atividade: 6.000,00

04.062.0023.2.008 Manut Adm. da Procuradoria

3.0.DO.DO.OO DESPESAS CORRENTES Fiscal 174.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Fiscal 145.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 145.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Fiscal 10.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Fiscal 100.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 100.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Fiscal 25.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 25.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais Fiscal 10.000,00

7.00Í.OOOO.OO - Recursos Ordinários 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 29.500,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 29.500,00

3.3.90.14.00 Diárias-CivD Fiscal Z50ü,00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Página.:6



o o Ov_;OOOCOOOOOOOOO . oOO

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.001.0000.00' Recursos Ordinários 2.500.00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção Fiscal ZOOO.OO

1.001.0000.00 - Recursos Ordináríos 2.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEiROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 25.000,00

1.001.0000.00 • Recursos Ordináríos 25.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 5.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,00

í.OOí.OOOO.OO-Recursos Ordináríos 5.000,00

Total do Projeto/Atividade: 179.500,00

04.124.0010,2.108 Manutenção do Controle Interno

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 77.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Fiscal 12.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 12.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Fiscal 2.000,00

1.001.0000.00-Recursos Ordinários 2.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Fiscal 10.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 65.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 65.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - CívQ Rscal 1.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.90.30.93 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Rscal 30.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 30.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção Rscal 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00
TÇ/

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria Fiscal 20.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Públic» Página.:?



OOOOO^OOOOO^.OOO OOOOOOOnOOOOOOOO "0^.00 OOOOv

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000.00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000.QO

f .OOÍ.OOOO. 00 - Recursos Ordinários 5.000,00

3.3.90.39,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 7.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordrnánbs 7.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 3.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 3.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 3.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fiscal 3.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000.00

Total do Projeto/Atividade: 80.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 267.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:8



y o o o o o o o o o o o o u o o D 'O O' 3 00 0 00^03-. 3 O O O O O O O O Q O O D O O O O O O v

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detaihamento da Despesa

Anexo 2, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nât. Cat. Econ.

Órgão: 04 SecretariaMunlcIpalde Administração, Finanças e Planejamento

Unidade Orçamentária: 01 Sec. Adm., Finanças e Planejamento

04.121.0011.2.009 ManuL e Coordenação da SAFIP

3.0.00.00.D0 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO

f.OOf.0000.00 - Recursos Ordinários

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS

1.001.0000.00 • Recursos Ordinários

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

1.001.0000.00-Recursos Ordinários

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros)

1.001.0000.00-Recursos Ordinários

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.14.00 Diárias-Civil

1.007.0000.00 - Recursos Ordinários

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

7.007.0000.00 - Recursos Ordinários

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

7.007.0000.00 - Recursos Ordinários

3.3.90.36.00 Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Física

7.007.0000.00 - Recursos Ordinários

3.3.90.39.04 O. S. T- Comunicação

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Rscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Rscal

Fiscal

Fiscal

Rscal

Fiscal

Rscal

3.000,00

820.000,00

350.000,00

30.000,00

2.000,00

70.000,00

25.000,00

45.000,00

2.000,00

750.000,00

3.000,00

820.000,00

350.000,00

30.000,00

2.000,00

10.000,00

25.000,00

45.000,00

2.000,00

150.000,00

12.000,00

1.739.000,00

1.205.000,00

1.205.000,00

534.000,00

534.000,00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Página.:9



o o OO o o o o OO OC OOOO' 3 30'-:300 3 3 3 OO 3)0 o O Q O 3 '3 3 o OO O '3 Or

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Nakireza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 72.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fiscal 160.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 770.000,00

1.610.0000.00' Contribuição de intervenção no Domínio Econômico - CIDE 50.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contríbutivas Fiscal 120.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordináríos 120.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições Fiscal 10.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordináríos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 20.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 20.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 20.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fiscal 20.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordináríos 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: 1.759.000,00

04.123.0011.2.010 Manut Sistema de Contabilidade e Serv. Correlatos

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Rscal 85.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 85.000,00

3.3.90,00.00 Aplicações Diretas Fiscal 85.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,00

1.001.0000.00' Recursos Ordinários 5.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDiCA Fiscal 80.000,00

1.007.0000.00 - Recursos Ordináríos 80.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPiTAL Fiscal 2.000,00

4.4.00.00.00 ÍNVESTIMENTOS Fiscal 2.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 2.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fiscal 2.000,00

1.007.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

Total do Projeto/Atividade: ^ 87.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:10



OOOO 0000090^ :<00 OOOu/.o L.OO do ooo.ooo oooooo^

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

04.123.0013.2,011 Manut. Gerenciamento Tributário e Arrecadação

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 37.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 37.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 37.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fiscal 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000.00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 30.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 2.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 2.500,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 2.500,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fiscal ZõOO.OQ

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.500,00

Total do Projeto/Atividade: 39.500,00

04.124.0080.2.012 Manut. Controle e Patrimônio

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Rscal 25.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Físcai 25.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 25.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fiscal 10.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,00

I.OOÍ.0000.00 - Recursos 0/d/nános 5.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Rscal 10.000,00

1.001.0000.00 • Recursos Ordinários 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 2.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 2.500.00

Sistema GESTOR > Módulo: Orçamento Público Páglna.:11



o o OO oO o o OO o o o o o o o ono o o o o n o o D o OO u ■ o o ̂ o o ^ o o o ̂ V

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Gnipo Nat. Cat. Econ.

4.4.90.00.00 Apiicações Diretas

4.4.90.52.00 Equipamentos a Material Permanente

1.001.0000.00 - Recursos Oniináríos

Fiscal

Fiscal

2.500,00

2.500,00

2.500,00

Total do Projeto/Atividade: 27.500,00

26.843.0901.2.013 Controle da DMda Contratada Previdenciaria

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.6.00.00.00 amortízaçAo da dívida

4.6.90.00.00 Apiicações Diretas

4.6.90.71.00 Príncipe! da Dívida Contratual Resgatado

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

110.000,00

•  110.000,00

110.000,00

110.000,00

Total do Projeto/Atividade:

110.000,00

110.000,00

26.846.0006.2,014 Programa de Formação do Patrimônio do Servidor • PASEP

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Apiicações Diretas

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

Total do Projeto/Attvidade:

100.000,00

100.000,00

28.846.0962.1.037 PARCELAMENTO DE DEBITO COM 0 PASEP

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.6.00.00.00 amortízaçAo da dívida

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

20.000,00

20.000,00

20.000.00

20.000,00

Total do Projeto/Atividade:

20.000,00

20.000,00

Totàl da Unidade Orçamentária: 2.143.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.;12



:OQOO DOO OOO OOO'^ 1 OOOOnOOOOOOOo OQ '")OOOOnOOOOOv.\

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Unidade Orçamentária: 01 Sec. Educação, Cultura e Desporto

12^61.0012.2.033 PROGRAMA DE ATOS E EVENTOS CULTURAIS E EDUCACIONAIS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 322.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 322.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 322.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fiscal 50.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

50.000,00

3.3.90.31.00 Premíações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras Fiscal 2.000.00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de impostos -
Educação 25%

2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 40.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferênc/a de Impostos •
Educação 25%

40.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 230.000,00

1.111.0000.00 • Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

230.000,00

Total do Projeto/Atividade: 322.000,00

12,361.0022.1.002 Construção e Conservação do Prédio Sede da SEDUC

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 20.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 20.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 20.000.00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 20.000,00

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

20.000,00

Total do Projeto/Atividade: 20.000,00

12.361.0022.2.015 Manut Adm. da SEDUC

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 764.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:13



:ooooooooooooooooooooor)':)00ooooojooooooooooo..:)0 0ooc.

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Caí. Econ.

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Fiscal 390.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Rscal 390.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Fiscal 15.000,00

í.fíí.0000.00 -Rece/ías de Impostos e de Transferência de Impostos-
Educação 25%

15.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Fiscal 300.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Educação 25%

300.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Fiscal 60.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

60.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais Fiscal 15.000,00

1.111.0000.00-Rece/fas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Educação 25%

15.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 374.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos Fiscal 10.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais Fiscal 10.000,00

1.111.0000.00 • Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Educação 25%

10.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 364.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - CivS Fiscal 5.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Educação 25%

5.000,00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS Fiscal 53.692,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Educação 25%

53.692,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fiscal 16.308,00

1.111.0000.00 ~ Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

16.308,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção Fiscal 10.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:14



) 0'0 o o o ̂ o 0 o o C o OO '.o c o300'

0
O

o

o

iQoOO T ̂  o o o o o o OO o OO L

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica Fiscal 25.000,00

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Educação 25%

25.000,00

3.3.90.39.04 0. S. T - Comunicação Fiscal 4.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

4.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 250.000,00

1.111.0000.00- Receitas de Impostos e de Transhrêncla de Impostos-
Educação 25%

250.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPilAL Fiscal 50.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Rscal 50.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 50.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fiscal 50.000,00

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Educação 25%

50.000,00

Total do Projeto/Atividade: 814.000,00

13.611.0039.1.032 Construção, Manutenção e Ampliação de Espaços Para Praticas Esportivas

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 60.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 60.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Rscal 60.000,00

3.3.90.36.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF Fiscal 10.000,00

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Educação 25%

fO.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Rscal 50.000,00

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de rransfenânc/a de Impostos -
Educação 25%

50.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 550.000.00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 500.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 500.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 500.000.00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público /  Página.:15



OOoo OOQ OOOO-o^O'000 OO^oC o o OOOOO OOu-o O-jO.'':^OOC OO OOu 000'L

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2. da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8. dè 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Educação 25%

500.000,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS Fiscal 50.000,00

4.5.32.00.00 Execução Orçamentária Delegada a Estados e ao Distrito Federal Fiscal 50.000,00

4.5.32.61.00 Aquisição de Imóveis Fiscal 50.000,00

•í.?íí.OOOO.OO-/?ece/íasde/mposfos e de Transferência de Impostos-
Educação 25%

50.000,00

Total do Projeto/Atividade: 610.000,00

27.812.0620.2.102 PROGRAMA DE APOIO AO ESPORTE AMADOR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 56.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Rscal 56.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Rscal 56.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fiscal 3.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

3.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras Fiscal 20.000,00

1.111.0000.00-Receltasdelmpostosede Transferência de Impostos -
Educação 25%

20.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 3.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

3.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Educação 25%

5.000,00

3.3.90.41.00 Contribuições Fiscal 25.000,00

1,111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

25.000,00

Total do Projeto/Atividade:

Total da Unidade Orçamentária:

56.000,00

1.822.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Págma.:ie



o o o o o o o o OO OO ̂ o o o o 'OO v o o o OOnOOD o D o 0'0 o o o í3 o o Q a o o 3 o e. 'C

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercido de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

Órgão; 06 Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentérla: 01 Secretaria Mun De Assistência Social

08.122.0014.2.018 Manut Administrativa da SEMAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 758.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 653.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 653.000,00

3.1.90.04.01 SALARiO CONTRATO TEMPORÁRIO Seguridade 3.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Seguridade 550.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 550.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Seguridade 100.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 100.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 105.000.00

3.3.50.00.00 Transferências a instituições Privadas sem Fins Lucrativos Seguridade 5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais Seguridade 5.000,00

7.090.0000.00 - Ouíros Recursos Não Vinculados 5.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 100.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil Seguridade 5.000,00

7.090.0000.00 ~ Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 40.000,00

7.090.0000.00 - Oufros Recursos Não Vinculados 40.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita Seguridade 5.000,00

7.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 10.000.00

7.090.0000.00 • Oufros Recursos Não Vinculados 70.000,00
XI-

3.3.90.39.04 O. S. T-Comunicação Seguridade 3.000,00

MJ,
7.090.0000.00 - Oufros Recursos Não Vinculados 3.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 35.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.;17



^ o O O D o o o "> 000 O O O O 00 3 O OO r; O 3 O 3 O O 3 O O 3'o O 31.' 3 33O '33 333330'é

Estado; Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00]

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.090.0000.00 ' Outros Recursos Não Vinculados 35.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores Seguridade 2.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 5.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 5.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 5.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00

Total do Projeto/Atividade; 763.000,00

08.122.0014.2.019 Programa de Atos e Eventos Sociais Oficiais

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 28.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 28.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 28.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 20.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 20.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fislca Seguridade 5.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 3.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 3.000,00

Total do Projeto/Atividade: 28.000,00

08.243.0131.2.111 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 129.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 90.000,00

3,1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 90.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Seguridade 70.000,00
yn

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 70.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Seguridade 20.000,00 7
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 20.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Páglna.:18



o o o o ̂ l o OO o o OO o o o o O'.-". 1DDD100 O O D O OO l,. O O O O D O O O O O 0'cl̂
 tf

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.090.0000.00 - Oufros Recursos Não Vinculados

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

1.090.0000.00- Outros Recursos Não Vinculados

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF rP 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Nabreza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.14.00 Diárias • Civil

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

3.3.90.30.00 Material de Consumo

Í.OSO.0000.00 - Oufros Recursos Não Vinculados

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

1.000,00

3.000,00

1.000,00

3.000,00

39.000,00

39.000,00

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

25.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

25.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

Total do Projeto/Atividade:

Total da Unidade Orçamentária:

134.000,00

925.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:19



OOoOOOOOOOOe DOOo o O 3 ■■. O 3;- O O O D '3 333 3 O 3 O

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Unidade Orçamentária: 01 Sec. de Saúde e Saneamento

10.122.0005.2.090 Apoio a Atos e Eventos de Saúde.

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 59.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 59.000,00

3.3.ÔO.DO.OO Aplicações Diretas Seguridade 59.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 30.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de rransferénc/a de Impostos -
Saúde

30.000,00

3.3.9D.36.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física Seguridade 4.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

4.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 25.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

25.000,00

Total do Projeto/Atividade: 59.000,00

10.122.Q0Q5.2.091 Manut. Administrativa da SESAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 1.078.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 930.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 930.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Seguridade 80.000,00

1.211.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

80.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Seguridade 700.000.00

í.2íí.0000.00-/?ece/fasde /mposfose de Transferência de Impostos-
Saúde

700.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Seguridade 150.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

150.000,00 xiy
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 148.000.00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Págtna.:20



; 0 3 ~) 0nOODO;..■O O O

Estado; Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00}

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos Seguridade 5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais Seguridade 5.000,00

1.211.000Ò. 00 - Receitas de impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

5.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 143.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil Seguridade 30.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

30.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 50.000,00

1.211.0000.00'Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

60.000,00

3.3.90.36.00 Oubtis Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 10.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

10.000,00

3.3.90.39.04 0. S. T- Comunicação Seguridade 3.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

3.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 50.000,00

1.211.0000.00- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

50.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 5.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 5.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 5.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

5.000,00

Total do Projeto/Atividade: 1.083.000,00

10.122.0020.2.074 Apoio a Gestão de Saúde

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 6.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 6.500,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 6.500,00 ^
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:21



t) o o o '7 o'") O'") o O'-;; o ̂ ̂  ̂ n o o o o o oo o o o od ■'. ^ o. ̂  o o o o

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos >
Saúde

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Seguridade

Seguridade

2.000,00

4.000,00

500,00

2.000,00

4.500,00

Total do Projeto/Atividade:

Total da Unidade Orçamentária:

6.500,00

1.148.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:22



^  ' o o o - • o « o o o o o c o o o o o o K ,/ooooaooooo V- ■ s. X S_, .. ..-'jp ■}

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

Órgão: OS Secretaria Municipal de Agriculbjra e Meio Ambiente
Unidade Orçamentária: 01 Sec. de Agrlcuitura e Meio Ambiente

04.122.1801.2.025 Manut Administrativa da SEAMA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 609.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCiAiS Fiscal 265.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 265.000,00

3.1.90.04.01 SALARiO CONTRATO TEMPORÁRIO Fiscal 30.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordmários 30.000,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantetgens Fixas - Pessoal Civíi Rscal 190.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 190.000,00

3.1.90,13.00 Obrigações Patronais Fiscal 45.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 45.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 344.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos Fiscal 5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais Fiscal 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 339.000,00

3.3.90.14.00 Diárias • Civil Fiscal 3.000,00

Í.OO/.OOOO.OO-Recursos Ordinários 3.000,00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS È LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS Fiscal 120.000,00

1.00í.0000.00-/?ecursos Ordinários 120.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fiscal 40.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 40.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Loromoção Fiscal 1.000,00

1.001.0000.00 • Recursos Ordinários 1.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 40.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 40.000,00

3.3.90.39.04 0. S. T - Comunicação Fiscal 3.000,00 íW/
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:23



'OOOOOOOOOOO ' ...■ n o C o o o o o o o ^ vj o o o o d o o o o o o oo oco ^ o ̂  h:

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 130.000,00

1.001.0000.00-Recursos Ordinários 130.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercidos Anteriores Rscal 2.000,00

1.001.0000.00-Recursos Ordinários 2.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 205.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 205.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 205.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fiscal 205.000,00

1.001.0000.00-Recursos Ordinários 5.000,00

1.510.0000.00 - Outras Tmnsferências de Convênios ou Contratos de 200.000,00
Repasse da União

Total do Projeto/Atividade: 814.000,00

18.541.2024.2.106 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 430.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 430.000,00

3.3.71.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio Fiscal 430.000,00

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público Fiscal 430.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 430.000,00

Total do Projeto/Atividade: 430.000,00

20.122.1801.2.026 Programa de reestruturação das associações

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 2.000.00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Rscal 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

Total do Projeto/Atividade: 2.000,00

20.605.1801.2.027 Viabilização da Agricultura Familiar

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Páglna.:24



' Q o o <../...: J. O O O O O V. . ^ O O O O O > O O O O 10 O O ̂ 3 3 O O O O ■,;. O .3' 3 O OOO O OO ='

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 5.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Rscai 3.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordináríos 3.000.00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

Total do Projeto/Atividade: 5.000,00

20.608.0029.1.004 Programa de apoio a fruticultura

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 8.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 8.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 8.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita Fiscal 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria Rscai 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Rscai 4.000,00

1.001.0000.00 ' Recursos Ordinários 4.000,00

Total do Projeto/Atividade: 8.000,00

20.608.0029,1.007 Programa da Aftose controlada

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 14.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 14.500,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 14.500,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fiscal 2.000.00

1.001.0000.00 - Recursos Ordináríos 2.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita Fiscal ZOOO.OO

1.001.0000.00 - Recursos Ordináríos 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física Fiscal 8.500,00 /m^
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:25



Ov., O O '-'3 .J )  D. -^300OOOOOO DOO ')0 J- o^.nouOv

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento dá Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n®4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.001.0000.00 • Recursos Ordinários 8.500,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fiscal ZOOO.OO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

Total do Projeto/Attvldade: 14.500,00

20.608.Q029.2.107 Manuteçào do Matadouro Publico

3.Q.OO.OO.OO DESPESAS CORRENTES Fiscal 16.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Fiscal 7.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 7.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Fiscal 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000.00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Fiscal 5.000,00

IOOÍ.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 9.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 9.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fiscal 5.000,00

1.001.0000.00 ~ Recursos Ordinários 5.000,00

3.3.90.36.00 Oufros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 2.000,00

1007.0000.00-Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 25.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 25.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 25.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 20.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Rscaí 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

7otal do Projeto/Atividade: /I ✓^.000,00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Página.:26



OOOOOOOOQOOOjO O Ov. o D DO DO O O O O O O O O O O O'O O O OO O u O O

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

20.609.0029.1.006 Programa Insemfna Porteiras

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 9.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 9.500,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Rscal 9.500,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fiscal 2.000.00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000.00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita Fiscal 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 3.500,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.500,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.000,00

1.001.0000.00-Recursos Ordinários 2.000,00

Total do Projeto/Atividade: 9.500,00

20.691.1801.2.029 Empreendedorismo Rural

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 2.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

Total do Projeto/Atfvidade: 2.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.326.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:27



sOOOOOOr-ODOOO O' D  v o OO o 3 o 0.3 3 3O-D 3 3 3 3 3O 30 3 O 3 33 33

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$1,00)

Anexo 2, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 01 Sec. de Obras e Serviços Públicos

04.122.0060.2.030 ManuL Administrativa da SEOSP

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 1.339.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCiAiS Fiscal 240.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 240.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Fiscal 15.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Í5.000.00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Rscal 185.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 185.000,00

3,1.90.13.00 Obrigações Patronais Fiscal 40.000,00

10010000.00 - Recursos Ordinários 40.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 1.099.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 1.099.000.00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil Fiscal 2.000,00

í.0010000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS Fiscal 30.000,00

10010000.00 - Recursos Ordinários 30.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fiscal 40.000,00

í.0010000.00 - Recursos Ordinários 40.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção Fiscal 2.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 70.000,00

10010000.00-Recursos Ordinários 70.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fscal 950.000,00

1.001.0000.00 - Recursos OnJinários 950.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas Rscal 3.00D.OO

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00
r

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores Fiscal 2.000,00 ^
1

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Págína.:2d



ooooooooooo - J) ':) o o o o o o ■:) ■ 3 o o o 3 3 3.0 ̂ '3 o '3 o 3 o o i 3 ̂ 3 3

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 45.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 45.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 45.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 30.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 30.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Rscal 15.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 15.000.00

Total do Projeto/Atividade: 1.384.000,00

15.122.0038.1.008 ManuL e Ampliação do Cemitério Publico

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 8.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 6.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 6.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 3.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000.00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 15.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 15.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 15.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 15.000,00

1.001.0000.00' Recursos Ordinários 15.000,00

Total do Projeto/Atividade: 23.000.00

15.451.0036.1.009 Projeto de contenção das encostas do rio.

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 20.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 20.000.00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 20.000,00 ^
4.4.90.51.00 Obras e Instalações Rscal 20.000,00

Sistema GESTOR • Módulo: Orçamento Público Página.:29



^OQOOOOOOOO O J. T)O^'0 I00o0v.-V.

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 432Ò, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8. de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.001.0000.00-Recursos Ordinários 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: 20.000,00

15.451.Q036.2.078 CONSTRUÇÃO, AMPUAÇÂO E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM E SANEAMENTO

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 470.280,73

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 470.280,73

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 470.280,73

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 470.280.73

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 470.280.73

Total do Projeto/Atividade: 470.280,73

15.451.0038.1.011 Construção e Recuperação de Pavimentação de Vias

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 20.000.00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 20.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 20.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000.00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 600.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 600.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 600.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 600.000.00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 600.000,00

1.S20.0000.00 - Outras Transfárências de Convênios ou Corjfraíos de 100.000,00

Repasse dos Estados

Total do Projeto/Atividade: 620.000,00

15.4S1.QD38.1.013 Construção, Manutenção e recuperação de prédios públicos

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 40.000.00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 40.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 40,000,00

Sistema GESTOR • Módulo: Orçamento Público Página.:30



D D oo: n.'" V... OOOO^oL..V

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Gaipo Nat. Cat. Econ.

3.3.90.39.99 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fiscal 40.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 40.000,00

4.Q.OO.OO.OO DESPESAS DE CAPiTAL Fiscal 135.000,00

4.4.00.00.00 íNVESTIMENTOS Fiscal 100.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 100.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 100.000,00

í.007.0000,00 - Recursos Ordinários 100.000,00

4.5.00.00.00 IMVERSÔES FINANCEIRAS Fiscal 35.000,00

4.5.32.00.00 Execução Orçamentária Delegada a Estados e ao Distrito Federai Fiscal 35.000,00

4.5.32.61.00 Aquisição de imóveis Fiscal 35.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 35.000.00

Total do Projeto/Atividade: 175.000,00

15.451.Q038.1.014 Construção e Recuperação de Obras DArte

3.0.00.00,00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 15.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 15.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 15.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 15.000,00

f.OOÍ.0000.00 - Recursos Ordinários 15.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 100.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 100.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 100.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 100.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: 115.000,00

15.451.0060.1.015 Urbanização de Ruas e Avenidas

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 5.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Págtna.:31



.Jooooo-:^'Oooo V. 3 o o D OO ̂ o o o o o o :) o o o o 9 o o -"' ^ V o o c. o L. o

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n®4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Nature» Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURiDICA Fiscal 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 150.000.00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 150.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 150.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 150.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 150.000,00

Total do Projeto/Atividade: 155.000,00

1S.451.0060.1.016 Construção, Manutençãa e Recuperação de Praças e Unidades de Lazer

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 20.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 20.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 20.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 10.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURiDICA Fiscal 10.000,00

1.001.0000.00-Recursos Ordinários 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 250.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 250.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 250.000.00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 250.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 250.000,00

Total do Projeto/Atividade: 270.000,00

15.544.0036.1.017 Construção, Ampliação e Recuperação de Sistema de Abastecimento de Agua

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 150.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 150.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 150.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 150.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 150.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Págína.:32



OQOOOOO O 3 3 0 ">3 3":.O 30 0O3 00D 30'3 33>Ol..>300330030i^

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n'' 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Gropo Nat. Cat. Econ.

16.481.0052.1.018 Construção de unidades habitacionais rurais.

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas

4.4.90.51.00 Obras e Instalações

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.940.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação
de Interesse Social FNHIS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

17.512.0036.1.020 Construção, Ampliação e Recuperação da Rede de Esgoto e Saneamento

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas

4.4.90.51.00 Obras e Instalações

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.990.0000.00 - Outros Recursos Vinculados

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

18.452.0003.2.031 Manut dos Serviços de Limpeza Publica

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Fiscal

Rscal

Fiscal

Total do Projeto/Atividade:

410.000,00

410.000,00

410.000,00

10.000,00

400.000,00

Total do Projeto/Atividade:

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

285.000,00

15.000,00

Total do Projeto/Atividade:

2.740.000,00

2.740.000,00

150.000,00

410.000,00

410.000,00

4.000,00

300.000,00

304.000,00

2.740.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:33



o o o o >o 000 3.":: o 3 ■;)::o JOooooo ooooo :o'"~)Oo ;>3õ t oooooo^-

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.30.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ftsica Fiscal 40.000,00

f.OOJ.0000.00 - Recursos Ordinários 40.000.00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDiCA Fiscal 2.700.000.00

1.001.0000.00-Recursos Ordinários 2.700.000,00

Total do Projeto/Atividade: 2.740.000,00

16.541.2025.1.038 Construção de Aterro Sanltarlo

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 1.150.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 1.150.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 1.150.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 1.150.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 100.000,00

1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de
Repasse da União

550.000,00

1.520.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de
Repasse dos Estados

500.000,00

Total do Projeto/Atividade: 1.150.000,00

25.752.0003.1.021 Construção, Ampliação e ManuL da Rede Elétrica

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 100.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 100.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 100.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 100.000,00

í.007.0000.00 - Recursos Ordinários 15.000,00

1.620.0000.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública - COSiP

85.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 370.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 370.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 370.000,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações Fiscal 370.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:34



o-.-':O' IO ^ ■ J o o 3 3 v; D o o 1 . o o J' -3 o W V. ■: O 3 O e. l.- ̂  t.

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF rP 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

4.4.90.51.00 Obras e Instalações

1.001.0000.00 • Recursos Ordinários

Fiscal

100.000,00

100.000,00

Total do Projeto/Atividade:

Total da Unidade Orçamentária:

174.000,00

9.000.280,73

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público P3gina.:36



i  }00'1 D  L O jooooo-:),:) 3 3  Á;. v. D D O O "3 O O O O O v

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n'»4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cai. Econ.

Órgão: 10 Fundo Municipal de Educação

Unidade Orçamentária: 01 Fundo Municipal de Educação

12^61.0004.2.032 ManuL Programa de Educação Basica e Valorização do Magistério

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 9.270.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Fiscal 9.270.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 9.270.000.00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Rsca! 1.270.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 600.000,00

1.114.0000.00 ' Transferências do FUNDEB 60%~ Cornplementação da
União

470.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Fiscal 6.000.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 4.810.000,00

1.174.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% - Comptementação da
União

810.000,00

1.111.0000.00-/?ece(Yas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

380.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Fiscal 2.000.000,00

1.112.0000.00 • Transferências do FUNDEB 60% 1.600.000,00

1.114.0000.00 ' Transferências do FUNDEB 60% - Comptementação da
União

500.000,00

Total do Projeto/Atividade: 9.270.000,00

12.361.0013.2.034 Programa de Formação do Servidor Publico - PASEP

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 100.750,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 100.750,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Rscal 100.750,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas Fiscal 100.750,00

1.111.0000.00 -Rece/fas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

100.750,00

Total do Projeto/Atividade: ^

^
-j 100.750,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.;37



ooo '}0 '. 3 .3 ■ "3 ooooc 0-^

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

12.361.0022.2.016 Manut do Desporto Intercoleglal

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

7.777.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fiscal

Fiscal

Rscai

Fiscal

Fiscal

10.000,00

70.000,00

15.000,00

45.000,00

45.000,00

45.000.00

1.111.0000.00'Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transkrêncla de Impostos -
Educação 25%

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIdICA

1.117.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

Fiscal

Fiscal

75.000,00

5.000,00

75.000,00

5.000,00

15.000,00

Total do Projeto/Atividade:

12.361.0022.2.036 ManuL Administrativa do FME

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.14.00 Diárias - Civil

7.777.0000.00-Rece/fas de Impostos e de Transfárência de Impostos •
Educação 25%

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

7.777.0000.00-/?ece/tasde Impostos e de Transkrência de Impostos'
Educação 25%

7.773.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

7.777.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

45.000,00

2.329.000,00

2.329.000.00

Z329.000.00

30.000,00

300.000,00

300.000,00

70.000,00

30.000,00

600.000,00

10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Págína.:38



.010 oo'!00o 10^.0 0 j :) ■ ■•J 3 3 ■■)0 3 JO ') .3.DO

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para 0 Exercício de 2021

Detalharnento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção Fiscal 10.000,00

1.111.0000.00 • Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Educação 25%

10.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria Fiscal 80.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

60.000.00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDES 40% 20.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 250.000,00

T.íí 10000.00-Rece/fas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

200.000,00

1.113.0000.00 - Transkrências do FUNDES 40% 50.000,00

3.3.90.39.04 0. S. T - Comunicação Fiscal 12.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

5.000,00

1.113.0000.00-Transferênclas do FUNDES 40% 7.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000.000,00

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transkrência de Impostos •
Educação 25%

720.000,00

1ÍÍ3.0000.00 - Transferênc/as do FUNDES 40% 280.000,00

3.3.90.43.00 Subvenções Sociais Fiscal 25.000,00

líílOOOO.OO - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

25.000.00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas Rscal 300.000.00

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

200.000.00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDES 40% 100.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercidos Anteriores Fiscal 12.000,00

1.111.0000.00 • Receitas de Impostos e de Trans^rência de Impostos -
Educação 25%

4.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDES 40% 8.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal ^  150.000,00
4,4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 50.000.00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.;39



^  ̂ ^' V ' 3 'í.>0').: DOCh V" V .

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8. de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 50.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fiscal 50.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

40.000,00

1. íf3.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 10.000,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS Fiscal 100.000,00

4.5.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal Fiscal 100.000,00

4.5.30.61.00 Aquisição de Imóveis Fiscal 100.000,00

f.fff.0000.00-/?ece(Yas de Impostos e de Trans/erênc/a de Impostos-
Educação 25%

80.000,00

1.113.0000.00 - Transferêndas do FUNDEB 40% 20.000,00

Total dó Projeto/Atividade: 2.479.000,00

12.361.0022.2.037 Manut, Educação Basica e Pessoal de Apoio

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 3.082.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Fiscal 3.082.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 3.080.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Fiscal 60.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 60.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Fiscal 2.500.000,00

1.113.0000.00 • Transferências do FUNDEB 40% 1.000.000,00

1.115.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% - Complementação da
União

1.000.000,00

t./f1.0000.00-Rece/(ãs de Impostos e de Transferência de Impostos-
Educação 25%

500.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Fiscal 520.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transfárência de Impostos -
Educação 25%

260.000.00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 260.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Fiscal 2.000,00

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores Fiscal 2.000,00

I

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:40



O OD O O O c O O O O O cx: O .,3 0' O r- 0 c j -r. c o o c o ooox.
y  . ^

.'J

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos • 2.000,00

Educação 25%

Total do Projeto/Atividade: 3.082.000,00

12.361,0022.2.038 Programa de Transporte do Escolar

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 1.002.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 1.002.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 1.002.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Rscal 960.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 200.000.00

1.120.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 200.000,00

1.125.0000.02-Transferências de Corrvén/os - Esfado/Educação 90.000,00

1.123.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 470.000,00

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fiscal 42.000.00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos- 2.000,00

Educação 25%

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 10.000,00

1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 20.000,00

1.125.0000.02 - Transferências de Convênios - Estado/Educação 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 450.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 450.000.00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 450.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Matenal Permanente Fiscal 450.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Trarjsferãnc/a de Impostos - 50.000,00

Educação 25%

1.120.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 400.000,00

Total do Projeto/Atividade: 1.452.000,00

12.361.0022.2.039 Manut Programa Merenda Escolar

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 600.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Págína.:41



ooooĉ oo '■ S.. V,./ ■V .J ^ V. ̂ ' )000:^ÓOOC.j-
'\ ■^1'

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras

O

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 600.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 600.000,00

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO Fiscal 600.000,00

IJÍlOOOO.OO-Rece/fasde/mposfose de Transferência de impostos - 100.000,00
Educação 25%
1.122.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 500.000,00
Programa Naclonai de Alimentação Escolar (PNAE)

Total do Projeto/Atividade: 600.000,00

12.361.0022.2.040 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 70.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 70.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 70.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fiscal 30.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - 15.000,00
Educação 25%

1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 15.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica Fiscal 20.000.00

7.Í24.0000.00 - Oüfras Trans^rências de Recursos do FNDE 10.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e dê Transferência de Impostos • 10.000,00
Educação 25%
3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000,00

1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 7.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - 13.000,00
Educação 25%

Total do Projeto/Atividade: 70.000,00

12.361.0039.1.024 Construção e Reforma de Unidades de Ensino Fundamental

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 2.120.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 2,120.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 2.Í20.QOO.OO

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Páglna.'42



^ O O O O O O 'O O O O O o C) J o vD 3 o o■3 O O, ^ oooo003)0.3 0 00 0OOO<300 3

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 1.770.000,00

1.111.0000.00 •Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
, Educação 25%

548.000,00

1.113.0000.00-Transferências do FUNDEB 40% 522.000,00

1.125.0000.01 • Transferências de Convênios - União/Educação 100.000.00

1.115.0000.00- Transferências do FUNDEB 40%- Complementaçãoda
União

600.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fiscal 350.000,00

1.111.0000.00- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

45.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 205.000,00

1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: 2.120.000,00

12.361.0620.1.034 Construção, Manutenção e Recuperação de Quadras Esportivas nas Escolas

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 30.000.00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Rscal 30.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 30.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 30.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

30.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 430.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 430.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 430.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 430.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Educação 25%

92.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 200.000.00

1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 138.000,00

Total do Projeto/Atividade: 460.000,00

o o

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Págína.:43



Q o o D o o o o 0 o o 3 O;/) O ,3 ■ 3 0.3 ̂. •:) j o o 3 ")00 '3 73 .3- 3O '3 73 O 73 O 7)7) 30000D3)

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Gnjpo Nat. Cat. Econ.

12.364.0211.2.079 APOIO AO ESTUDANTE DE ENSINO SUPERIOR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 20.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 20.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 20.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 20.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

20.000,00

Total do Projeto/Atividade: 20.000,00

12.365,0022.2.041 Manuf. Educação Ensino Infantil

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 906.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Fiscal 740.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 740.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Fiscal 300.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDES 60% 160.000,00

1.114.0000.00 - Transferências do FUNDES 60%-Complementação da
União

140.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Fiscal 360.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDES 60% 180.000,00

1.114.0000.00 - Transferências do FUNDES 60%~Complementação da
União

180.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Rscal 80.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDES 60% 40,000,00

1.114.0000.00-Transfyrêndas do FUNDES 60%-Complementação da
União

40.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Rscal 166.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 186.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil Fiscal 5.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

5.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Rscal 135.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Páglna.:44



OOOOO 3..~>030 30': ',.3 33 333 33 3 3 3 33 3 33003 333 30-333 3

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.111.0000.00' Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

45.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 50.000,00

1.124.0000.00 ' Outras Transferências de Recursos doFNDE 40.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção Fiscal 5.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de impostos e de Transferência de impostos •
Educação 25%

3.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 2.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria Fiscal 5.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 3.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 6.000,00

1.113.0000.00 - Transfetênclas do FUNDEB 40% 6.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 2.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Educação 25%

8.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 50.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 50.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 50.000,00

4.4,90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fiscal 50.000,00

1.111.0000.00-Receitas de impostose de Transferência de Impostos -
Educação 25%

45.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% 5.000,00

Total do Projeto/Atividade: 956.000,00

12.365,0039.1.027 Construção e Reforma de Unidades de Ensino Infantil

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 1.550.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 1.550.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 1.550.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:45



ooooooooooDz^: > 3^ ,) :'0 o-:; ) O 3 O::

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Fiscal 1.200.000,00

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

730.000,00

1.124.0000.00 - Outras 7ransferênc/as de Recursos do FNDE 470.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fiscal 350.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Educação 25%

350.000.00

Total do Projeto/Atividade: 1.550.000,00

12.366.0024.2.042 IVIanut Programa Jovens e Adultos

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Fiscal 590.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Rscal 500.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 500.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Fiscal 380.000,00

7.f 72.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 180.000,00

1.114.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% - Comp/emenfação da
União

200.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Fiscal 40.000,00

1.114.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da
União

20.000,00

1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 20.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Fiscal 80.000,00

1.114.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da
União

40.000,00

7.772.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% 40.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 90.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 90.000,00

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÁO Fiscal 35.000,00

7.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 35.000,00
1

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Rscal 50.000,00
i

7.777.0000.00-Rece/fas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

25.000,00 4i
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:46



OD010~jOODOD
-•N ^ -V

")00''l'10 0iDOO 3'00 :)0 O DOOOJOOOOQO-i

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.124.0000.00 - Ouíras 7/ansferênc/as de Recursos do FNDE

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferêrjcia de Impostos -
Educação 25%

Fiscal

25.000,00

5.000,00

5.000,00

Total do Projeto/Atividade: 590.000,00

12.366.0235.2,105 Manutenção do Programa Mais Educação Municipal

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.111.0000.00 - Receitas de/mposfos e de Transferência de Impostos-
Educação 25%

Fiscal

Fiscal

Rscal

Fiscal

220.000,00

220.000,00

220.000,00

220.000,00

Total do Projeto/Atividade:

220.000.00

220.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 23.014.750,00

Página.:47Sistema GESTOR > Módulo: Orçamento Público



OOOOOOO 3003 3
j3'3 .3'3 3 30 33333 O' 3 O 3 3 ̂33 3'. ; 3 3 3 33 33vJ

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

Órgão: 11 Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentáría: 01 Fundo Municipal de Saúde

10.122.Q020.2.043 Manut. do Programa de Atos e Eventos em Saúde

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 10.000.00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 10.000.00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 10.000,00

1.211.0000.00-Receitas de /mposfosede Transferência de Impostos-
Saúde

7.000.00

1.214.0000.00 - r/ansferêr7c/as Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
3.000,00

Total do Projeto/Atividade: 10.000,00

10.122.5018.2.109 Enfrentamento da Covid 19

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 410.000,00

3.1.0D.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 100.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 100.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado Seguridade 100.000,00

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - C0VID19
100.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 310.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 310.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo Seguridade 200.000,00

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

proven/enfes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - C0VID19
200.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção Seguridade 5.000.00

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

proven/enfes do Governo Federei - Bloco de Custeio Saúde - C0VÍD19 -

5.000,00

yA0^'
3.3.90.38.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 60.000,00

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - C0VID19
60.000,00 J

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:48



OOOOOOOO DOD' 100 0'-..0 00 "OQOOOOO^OOO IO3000 0 0 0 0000^

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cal. Econ.

3.3.S0.36.06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários Seguridade 20.000,00

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde • C0V/DÍ9
20.000,00

3.3.90.39.00 Oubt)S Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Seguridade 25.000,00

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federai - Bloco de Custeio Saúde - C0VÍD19

25.000.0Õ

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 90.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 90.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 90.000.00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Seguridade 40.000,00

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

proven/enfes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - C0VÍD19
40.000.00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 50.000,00

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federai - Bloco de Custeio Saúde - CO V/D19
50.000,00

Total do Projeto/Atividade: 500.000,00

10.301.0005.2.032 Coordenação e Manutanção do FMS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 2.319.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 768.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 768.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Seguridade 43.000,00

1.21 f.0000.00-Receitas de impostos e de Transferência de Impostos-
Saúde

35.000,00

1.214.0000.00 - Trans^rências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
8.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Seguridade 435.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

390.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
45.000,00

6W
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Seguridade 290.000,00

Sistema GESTOR > Módulo: Orçamento Público Página.:49



OCO ooo3c:vTO':o :) D 300 111:)00 OO DOOOO'.

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúrid

190.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
100.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 1.551.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 1.551.000,00

3.3.90.14.00 Diárias-Civil Seguridade 2.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

2.000,00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

3.3.90.30.93 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

1.211.0000.00' Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Saúde

1.214.0000.00 - Transferêntías Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

3.3.90.32.01 MEDICAMENTOS

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos rio SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serwços

3.3.90.39.17 MANUT. E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

3.000,00

30.000,00

fO.000,00

10.000.00

2.000,00

18.000,00

2.000,00

190.000,00

110.000,00

3.000,00

30.000,00

20.000,00

2.000,00

20.000,00

300.000,00

Seguridade 3.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:50



300000 OOOOOOO OO OO'^-
•A , ■ r , *

>10 00 0 0'0 o o o-.>. • ;>o i o o o o o o o o i

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercido de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

3.000,00

3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA Seguridade 100.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

100.000,00

3.3.90.39.44 SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO Seguridade 30.000,00

1.211.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Saúde

30.000,00

3.3.90.39.47 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL Seguridade 6.000,00

1.211.0000.00-Receitas de impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

6.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 505.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

500.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Sen/iços
5.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributlvas Seguridade 180.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

735.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federai - Blocò de Custeio das Ações e Serviços
45.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Seguridade 335.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

30.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

proven/entes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
305.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores Seguridade 15.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

13.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federa/ ■ Bloco de Custe/o das Ações e Serviços
2.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPiTAL Seguridade 10.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 10.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 10.000,00 ^

Sistema GEStOR - Módulo; Orçamento Público Página.:51



oooooooooooooo D-:: 300
"A

*•-. jo :3 :3 o o 00 o '3 o-:. ■ 3 ̂3 O o 3 o o o o 3 o O o o ̂̂" ;■

Estado; Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Nature^ Modalidade Grupo Nat. Cal. Econ.

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 10.000.00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

10.000,00

Total do Projeto/Atividade: 2.329.000,00

10.301.0005.2.093 Programa de Transferência ao Consórcio Público de Saúde

3.Q.0D.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 342.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 342.000,00

3.3.71.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio Seguridade 342.000,00

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público Seguridade 342.000,00

í.2fí.0000.00-fieceflasde Impostos e de Transkrénda de Impostos-
Saúde

342.000,00

Total do Projeto/Atividade: 342.000,00

10.301.0020.2.044 BLATB - Manut programa Saúde Bucal

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 90.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 90.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 90.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 20.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

5.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

15.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 70.000.00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

10.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal • Bloco de Custeio das Ações e Serviços

60.000,00

Total do Projeto/Atividade: 90.000,00

10.301.0020.2.046 BLATB - Manut Atenção Basica - PAB-FIXO

3.0.00.DG.OO DESPESAS CORRENTES Seguridade 115.000.00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:52



oooor)30 OO  30 00 DOOOO':

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF rf 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

1.211.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Saúde

1.214.0000.00 • Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

Í.2Í4.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transkrência de Impostos -
Saúde

Seguridade

Seguridade

Seguridade

115.000.00

115.000,00

75.000,00

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

50.000,00

25.000,00

15.000,00

25.000,00

15.000,00

25.000,00

45.000,00

45.000,00

45.000,00

25.000,00

20.000,00

25.000,00

20.000,00

Total do Projeto/Attvidade:

10J01.0020.2.047 BLATB • BLOCO DE ATENCAO BASICA • ESF- ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

160.000,00

3.603.000,00

2.970.000,00

2.970.000,00

530.000,00

180.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:53



3 DO O O IO- DOO D DOOOO D,D D DOODO DODDOOOOOf

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
350.000,00

3.1.90.11.07 PESSOAL ATIVO - AMB Seguridade 1.700.000,00

í.2í7.0000.00-/?eceffas de Impostosede Transferênda de Impostos-
Saúde

800.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
900.000,00

3.1.90.13.D0 Obrigações Patronais Seguridade 740.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferênda de Impostos -
Saúde

400.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo federal - Bloco de Custeia das Ações e Serdços
340.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 633.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 633.000.00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS Seguridade 230.000,00

1.211.0000.00 - Recebas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

50.000.00

1.214.0000.00 - Transferêndas Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
180.000,00

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO Seguridade 8.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferênda de Impostos •
Saúde

8.000,00

3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR Seguridade 100.000,00

1.211.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

25.000.00

1.214.0000.00 - Transferêndas Fundo a Fundo de Recursos do SUS

proi^en/entes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
75.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 165.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferênda de Impostos -
Saúde

15.000,00

1.214.0000.00-Transferêndas Fundo a Fundo de Recursos do SUS

pA)ven/enfes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
150.000,00

3.3.90.32.01 MEDICAMENTOS Seguridade 50.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:54



) o 0 G G GO G G 3 ■ ^ GO O '3 =3 3G3> 3 3 3 OG 30G 3G...;G^GGGGõGfJG-'3GGGOO

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cal. Econ.

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

5.000,00

1.214.0000.00 - Transfárências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
45.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 35.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

10.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações a Serviços
25.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 45.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Saúde

15.000,00

1.214.0000.00 • Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
30.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 50.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 50.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 50.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 50.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

2.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal • Bloco de Custeio das Ações e Serviços
48.000,00

Total do Projeto/Atividade: 3.653.000,00

10.301.0020.2.048 BLATB -Manut Programa Agentes Comunitário de Saúde

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 544.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 395.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 395.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Seguridade 50.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recuraos do SUS

provenientes do Governo federal • Bloco de Custeio das Ações e Serviços
50.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Seguridade 280.000,00 r
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:55



oooor)',_.':)30ooo-~ o .aODOOooooooooooo

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.211.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

20.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
260.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Seguridade 65.000,00

1.214.0000.00 - rrans/erênc/as Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
65.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 149.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 149.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 14.000,00

1211.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Saúde

2.000,00

1.214.0000.00- rransferéncías Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
12.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 28.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos ■
Saúde

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DÉ TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transfárência de Impostos -
Saúde

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal • Bloco de Custeio das Ações e Serviços

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Í.2Í4.0000.00 - Transferénc/as Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal • Bloco de Custeio das Ações e Serviços

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

1.211.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

5.000,00

23.000,00

Seguridade 7.000,00

4.000.00

3.000,00

Seguridade 100.000,00

100.000,00

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Págma.:56



o.:>-:^ooo3 3003 y V ~) )' ) .3 3 3 33 ■ 3 '3 3 O O 3 O 3 O 3 O 3^) 3 O 30 3 O O

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$1.00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat, Econ.

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Sovemo Federei - Bloco de Custeio rfas >4põ0s e Serviços

10.301.0020.2.094 BLATB • PROGRAMA DE MELHORJA DE ACESSO A QUALIDADE • PMAQ

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.30.00 Material de Consumo

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custe/o das Ações e Serviços

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

3,3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal • Bloco de Custeio das Ações e Serviços

3.3.90.46.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal • Bloco de Custeio das Ações e Serviços

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal • Bloco de Custeio das Ações e Serviços

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

10.301.0020.2.095 BLATB - OUTROS PROG. FINANCEIRO DE TRANSF. FUNDO A FUNDO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Seguridade

Seguridade

Seguridade

45.000.00

Total do Projeto/Atividade: 594.000,00

310.000,00

310.000,00

310.000,00

60.000.00

70.000.00

50.000,00

130.000.00

60.000,00

70.000,00

50.000,00

130.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000.00

Total do Projeto/Atividade: 610.000,00

26.000,00

26.000,00

26.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:57



3-^; 3, 3 > 3 00 3 ') Dl D0  3 3 O 3 O 3) ,.3' ; 3 3 O O 3-3

Estado; Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cal. Econ.

3.3.90.30.00 Material de Consumo Seguridade 1.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
1.000.00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 1.000,00

1.214.0000.00 - Transferênàas Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Cusíero das Ações e Serviços
1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Seguridade 24.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
24.000.00

Total do Projeto/Atividade: 26.000,00

10.301.0020.2.096 BLATB - NÚCLEO DE APOIO DE SAÚDE DA FAMÍLIA • NASF

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 300.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCÍAIS Seguridade 280.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 280.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Seguridade 100.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
100.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Focas • Pessoal Civil Seguridade 135.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
135.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Seguridade 45.000,00

1.214.0000.00 - Transfárências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

proven/entes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
45.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 20.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 20.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo Seguridade 10.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 5.000,00

1.214.0000.00 • Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:58



o)0 0 TiOO :)00 J JOOODOOOO 3 -  J- J Oo'

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

Código Especiflcação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Seguridade 5.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 5.000,00

4.4.SO.OO.OO Aplicações Diretas Seguridade 5.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 5.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
5.000,00

Total do Projeto/Atividade: 305.000,00

10.301.0027.2.097 BLMAC - CAPS - CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 340.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 300.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 300.000,00

3.1.90.04.00 Contratação porTempo Determinado Seguridade 20.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
20.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fbos - Pessoal Civil Seguridade 280.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
150.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Trans^rência de Impostos -
Saúde

130.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 40.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 40.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - CivO Seguridade 2.000,00

1.211.00QO.OO - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - 2.000,00

Saúde

3.3.90.30.00 Material de Consumo

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

3.3.90.30.01 combustíveis E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

Seguridade

Seguridade

30.000.00

30.000,00

2.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Págma.:59



■  ̂ . V ' C •' 1 .'v. V. V... ■  ■■ . ■■ O ■"). O'::o:

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.211.0000.00-Receitas de Impostose de Transferência de Impostos-
Saúde

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.211.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-
Saúde

3.3.90.39.00 Outros Sen/lços de Terceiros - Pessoa Jurídica

- Receites de Impostos e de Transferência de Impostos -1.211.0000.00
Saúde

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

1.211.0000.00
Saúde

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

1.211.0000.00-Receitas de Impostosede Transferência de Impostos ■
Saúde

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

10.301.0027.2.098 BLMAC - OUTROS FINANCIAMENTOS POR TRANSF. FUNDO A FUNDO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

3.3,90.30.00 Material de Consumo

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transkrência de Impostos •
Saúde

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

1.211.0000.00 • Receitas de Impostos e de Transfárência de Impostos •
Saúde

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

2.000,00

1.000,00

4.000,00

1.000,00

20.000,00

10.000,00

2.000.00

2.000,00

1.000,00

4.000,00

1.000,00

30.000,00

30.000,00

20.000,00

10.000,00

Total do Projeto/Atividade:

8.000,00

8.000,00

2.000,00

2.000,00

30.000,00

370.000,00

8.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:60



^ooo' v::<^)ooo 30000000:; v _ ' y J -.y V) OD :

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 2.000.00

1.211.0000.00-Receitas de /mposfose de Transferência de Impostos-
Saúde

2.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Seguridade 2.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

2.000,00

Total do Projeto/Atividade: 8.000,00

10.301.Q027.2.099 BLATB - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE-LABORATÓRIOS DE PRÓTESES

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 90.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 50.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 50.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado Seguridade 50.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal • Bloco de Custeio das Ações e Serviços
50.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 40.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 40.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo Seguridade 20.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federa/ • Bloco de Custeio das Ações e Serviços
20.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 20.000,00

1.214.0000.00 - Trans/erénc/as Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
20.000,00

Total do Projeto/Atividade: 90.000,00

10.301.0040.1.028 BLVIN 'Construção de Kits Sanitários

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 390.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 390.000.00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 390.000,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações Seguridade 390.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transfárêncla de Impostos -
Saúde

40.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Páglna.:61



'' J:. 'O 3 3 ) .300 "3̂ 30 30

Estado; Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.220.0000.01 - Trans/erênc/as de Convênios ou de Conírafos de Repasse
wncu/ado5 á Saúde - União

350.000,00

Total do Projeto/Atividade: 390.000,00

10J01.0040.1.029 BLVIN - Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 1.125.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 1.125.00Ò.OO

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 1.125.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Seguridade 1.125.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

226.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos da SUS

provenientes do Governo Federai - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
674.000,00

1.220.0000.01' Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse
vinculados à Saúde - União

100.000,00

1.290.0000.00 - Oufros Recursos Vinculados à Saúde 25.000,00

7.2Í3.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estaduai
fOO.000,00

Total do Projeto/Atividade: 1.125.000.00

10.301.0040.1.036 BLVIN - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 100.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 100.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 100.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 100.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

100.000,00

Total do Projeto/Atividade: 100.000,00

10.302.0005.2.050 Manut. Sistema Único de Saúde

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 102.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 102.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:62



D ■; jOO'3. N i :.->o j .)0'j -^^.OD '30000

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercido de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 102.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 17.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
prtJiren/enfes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

17.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 30.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

5.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
proverr/enfes do Governo Federal > Bloco de Custeio das Ações e Serviços

25.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 55.000.00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

10.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

45.000,00

Total do Projeto/Atividade: 102.000,00

10.302.0027,2.073 BLMAC • Manut. Hospital de Pequeno Porte de Porteiras

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 2.238.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 1.505.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 1.505.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Seguridade 1.320.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

645.000,00

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 187.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

488.000,00

-

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Seguridade 35.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

7.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
proven/entes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

28.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Seguridade 150.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.;63



;:^o > 3: 3 7) ) j-:) ;)oo j

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transfárêncla de Impostos •
Saúde

100.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

proifenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Sen/iços
50.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 733.000,00

3.3.90.00.00 Aplica^es Diretas Seguridade 733.000,00

3.3.90.14.00 Diárias-CM Seguridade 10.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

fO.000,00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS Seguridade 100.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

80.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

proiren/enfes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
20.000,00

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO Seguridade 90.000,00

L2/f.0000.00-Recertas de Impostos e de Trans^rência de Impostos •
Saúde

70.000,00

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 5.000,00

1.214.0000.00 - Trans^rêndas Fundo a Fundo de Recursos do SUS

proi/en/entes do Governo Federal • Bloco de Custeio das Ações e Serviços
15.000,00

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE Seguridade 90.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transfárência de Impostos -
Saúde

90.000,00

3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR Seguridade 100.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

75.000,00

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados á Saúde 25.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 90.000,00

1,211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

70.000,00

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 2.000,00 \jy
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

proi^en/entes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
18.000,00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Página.:64



30 ^-'3 ">00 3 ; ") : 3 3 3^:^'3^ )) 3 3 3■300 3 3 3 3^ 33) 33 3 3 3'j 3 3 333 3

Estado; Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para 0 Exércícío de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.90.32.01 MEDICAMENTOS Seguridade 130.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

75.000,00

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 55.000.00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção Seguridade 3.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

3.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria Seguridade 30.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

9.000.00

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 21.000,00

3.3.90.36.00 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 5.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

5.000.00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Seguridade 85.000,00

1.211.0000.00 • Receitas de Impostos e de Transfárência de Impostos -
Saúde

50.000.00

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 25.000.00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federa/ - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 286.050,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 286.050,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 286.050,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Seguridade 240.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

20.000.00

7.290.0000.00 - Ou^s Recursos Vinculados â Saúde 10.000,00

1.220.0000.01 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse
vinculados á Saúde - União

150.000,00 W
1.220.0000.02 - Transferências de Convênios ou de Contatos de Repasse
vinculados à Saúde - Estado

60.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 46.050,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:65



3 >-.j .) O 3 ")0 30 3 >  .y _- J j
( '30DO O 3 0-.

Estado; Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00}

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cal. Econ.

1.211.0000.00' Receitas de impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

46.050,00

Total do Projeto/Atividade: 2.524.050,00

10.302,0027,2.076 BLATB - Centro de Especialidades Odontologlcas

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 364.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 275.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 275.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Seguridade 170.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

115.000.00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

prDi'e/7/entós do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Sen/iços
55.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Seguridade 85.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos •
Saúde

30.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federa/ - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
55.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Seguridade 20.000,00

Í.2Í í.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

11.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

prDi'en/ente5 do Governo Federal • Bloco de Custeio das Ações e Serviços
9.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 89.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 89.000,00

3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLOGICO Seguridade 20.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência da Impostos -
Saúde

10.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

prouen/enfes do Governo Federai - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
10.000,00

4n3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 35.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

20.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página. :66



3  3 :> 3 ) J ■/) J ) j'j DooDOoool

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa
Anexo 2, da Lei n®4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Govemo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Govemo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

Seguridade

15.000,00

2.000,00

32.000,00

34.000,00

Total do Projeto/Atividade: 364.000,00

10.302.1000.2.101 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.30.00 Material de Consumo

1.214.0000.00 - Transferências Funde a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas

4.4,90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

Total do Projeto/Atividade: 65.000,00

10.304.0051.2.052 BLVGS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORARIO

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

414.000,00

340.000,00

340.000,00

50.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos ■
Saúde

15.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:67



3''3 ):>o- 3 )3 j ■ 3.) 3.3 3 3'3 s  ̂

3 3 ,3 3tJ 3 3 3 3) 3 O O'

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo NaI. Cat. Econ.

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bioco de Custeio das Ações e Serviços
35.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Seguridade 220.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

90.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal • Bloco de Custeio das Ações e Serviços
130.000,00

3.1.90.13.G0 Obrigações Pah'onaÍ8 Seguridade 70.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de impostos e de Transferência de impostos •
Saúde

45.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
25.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 74.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 74.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil Seguridade 2.000,00

1.211.0000.00 • Receitas de Impostos e de Transferência de impostos -
Saúde

2.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 22.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

20.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Funda a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federai • Bloco de Custeio das Ações e Serviços
2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 40.000,00

1.2/1.0000.00- Rece/tas de Impostos e de Transfyrência de Impostos -
Saúde

40.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 10.000,00

/.2f f.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

10.000,00

Total do Projeto/Atividade: 414.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 14.171.050,00

Sistema GESTOR - Mádulo: Orçamento Público Página.:68



3 :)-3oo :■ 3 -) 3 3 3 3") ■ 3 3 .') > ' . j "3 . ).)< J 3 ) 300.3:3- ■J%

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, da 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

Órgão: 12 Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 01 Fundo Municipal de Assistência Social

08.122.0021.2.DS5 Programa de Atos e Eventos Sociais

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 114.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 114.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 114.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 25.000,00

1.090.0000.00 - Outms Recursos Não Vinculados 5.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

20.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita Seguridade 15.000,00

1.090.0000.00 ~ Outros Recursos Não Vinculados 15.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultaria Seguridade 15.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 15.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 4.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Wão Vinculados 1.000,00

1.390.0000.01 - Transferênda de Recursos do Fundo Estadual de
Assistência Social - FEAS

3.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Seguridade 55.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 25.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

25.000.00

1.390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de
Assistência Social - FEAS

5.000,00

Total do Projeto/Atividade: 114.000,00

08.122,0052.2.057 ManuL dos Conselhos de Assistência

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 99.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 65.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 65.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:69



J 3 ) ._) rj^:) 3 )3 3. -'' ;^3 3 3^3 ),3' ; 3 3 lODOOn

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Seguridade 60.000,00

í.090.0000.00 - Outms Recursos Não Vinculados 60.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Seguridade 5.000.00

1.090.0000.00 ' Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 34.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 34.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil Seguridade 2.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 4.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 4.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção Seguridade 4.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.000,00

1.311.0000.00 • Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 2.000,00

Assistência Social - FNAS

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria Seguridade 6.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 3.500,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 2.500,00

Assistência Social - FNAS

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica Seguridade 8.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 6.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 10.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 10.000,00

Total do Projeto/Atividade: 99.000,00

08.122.0054.2.069 Manut Gestão Descentralizada - IGD/PBF

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 80.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 80.000.00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 80.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Ctvíl Seguridade 3.000,00

^
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:70



":)0 3:: ") ̂ )00 3.JO ) ?o -).) 3 1  ' y . }or)C) oooo'

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa

Anexo 2. da Lei n» 4320. de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

(em R$ 1.00)

Código Especifícaçâo Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

3.000.00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS Seguridade 20.000,00

1.311.0000.00 -■ Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

15.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 5.000.00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 10.000,00

1.090.0000.00' Outras Recursos Não Vinculados 1.000.00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

9.000.00

3.3.S0.33.00 Passagens e Despesas com Loiximoção Seguridade 3.500,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

3.500.00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria Seguridade 3.500,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1.500,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 15.000,00

1.090.0000.00 ~ Outros Recursos Não Vinculados 10.000.00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.39.16 MANUT. E CONSERVACAO DE BENS IMÓVEIS Seguridade 5.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 3.000.00

1.312.0000.00 - Transferências de Convênios - Assistência Social 2.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 20.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 12.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

8.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 95.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 95.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 95.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Seguridade 80.000,00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público
y

Página.:71



)■: )0 O^y^OO U

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa
Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.311.0000.00 - Tísnsferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

19.800.00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 30.200,00

1.312.0000.01 - Transferências de Convênios-Assistência Social-União 30.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 15.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 3.000,00

1.311.0000.00 • Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

12.000,00

Total do Projeto/Atfvidade: 175.000,00

08.122.5018.2.110 Acoes da Assistência Social para o Enfrentamento da Covid-19

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 144.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCiAiS Seguridade 95.000,00

3.1.90.00,00 Apiícações Diretas Seguridade 95.000,00

3.1.90.04.01 SALARiO CONTRATO TEMPORÁRIO Seguridade 20.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 20.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRiOS Seguridade 60.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 60.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Seguridade 15.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 15.000.00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 49.000,00

3.3.90.00.00 Apiícações Diretas Seguridade 49.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo Seguridade 27.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 27.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 10.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 10.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURiDICA Seguridade 10.000,00 J
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não V7ncu/ados 10.000,00 /m /
3.3.90.92.00 Despesa de Exercidos Anteriores Seguridade 2.000,00 /
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Públlcò Página.:72



~

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 20.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 20.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 20.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 20.000,00

r.ogo.0000.00 - outros Recursos Não Vinculados 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: 164.000,00

0B.128.Q021.2.086 PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 59.200,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 6.200,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 6.200,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TElUlPORÁRIO Seguridade 2.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 7.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

7.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Seguridade 2.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 7.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

7.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Seguridade 2.200,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 7.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

7.200,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 53.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 53.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 8.000.00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 3.500,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.500,00

43.3.90.36.00 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 15.000,00 y
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 73.000,00

Sistema GESTOR • Módulo: Orçamento Público Página.:73



.
■N A \

'..J o, >

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.311.0000.00 • Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

2.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 32.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 12.000,00

1.311.0000.00 - Transfárência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

20.000,00

Totai do Projeto/Atividade: 59.200,00

0B.242.Q021.2.059 Programa de Assistência a Grupos Especiais

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 20.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 20.000.00

3.3.50.00.00 Transferências a instituições Privadas sem Fins Lucrativos Seguridade 5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais Seguridade 5.000,00

1.090.0000.00 - Ouüos Recursos Não Vinculados 5.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 15.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 5.000,00

1.090.0000.00 - Oufros Recursos Não Vinculados 3.000,00

1.311.0000.00-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

2.000,00

3.3.90.38.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 4.000,00

1.090.0000.00'Outros Recursos Não Vinculados 500,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

3.500,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Seguridade 6.000,00

1.090.0000.00 ' Outros Recursos Não Vinculados 3.500,00

1.312.0000.02 - Trans^rências de Convênios - Assistência Social • Estado 2.500,00

Total do Projeto/Atividade: 20.000,00

08.243.0024.2.088 PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANCA FEUZ

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 220.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 104.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Páglna.:74



^ o oo 3 j ■ j o 3 j ^ -.y >.) N  , \ 3^ ) J .  ̂ yj  )O o:)',:) O jo

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$i,00)

Anexo 2. da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8. de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 104.000,00

3.1.9D.04.01 SAiJVRíO CONTRATO TEMPORÁRIO Seguridade 82.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistênda Social - FNAS

32.000,00

1.090.0000.00 - OufíDS Recursos Não Vinculados 50.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Seguridade 2.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Seguridade 20.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000.00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 116.500,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 116.500,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil Seguridade 2.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nadonal de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO Seguridade 10.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

8.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.000,00

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE Seguridade 16.000,00

1.311.0000.00 • Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social • FNAS

15.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 1.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 6.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistêntía Social - FNAS

6.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 10.500,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.500,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 72.000,00

a

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Págína.:75



:  A
V ^ — :o ) 3. "ooo J r ">0 .> J .-J - J-' y ■ J J J'.) 3 JO 3. _3 30joor

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa

Anexo 2. da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8. de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo NaL Cat. Econ.

í.3f f.0000.00 - Transferênda de Recursos do Fundo Nacional de

i4ss/5íénc/a Sodal - FNAS

72.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 30.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 30.000,00

4.4.00.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 30.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Matarial Permanente Seguridade 30.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistênda Social • FNAS

20.000.00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 10.000.00

Total do Projeto/Atividade: 250.500,00

08^44.0014.2.063 Manut Adm. do FMAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 319.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 58.000,00

3.1.90.Ó0.00 Aplicações Diretas Seguridade 58.000,00

3.1.90.04.01 SALARiO CONTRATO TEMPORÁRIO Seguridade 18.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 6.000,00

1.311.0000.00 - Transferênda de Recursos do Fundo Nacional de

Assisténda Sodal - FNAS

12.000,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Seguridade 20.000,00

1.090.0000.00 - Oufros Recursos Não Vinculados 10.000,00

1.311.0000.00 Transferênda de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Sodal - FNAS

10.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Seguridade 20.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculadas 20.000.00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 261.500,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos Seguridade 50.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais Seguridade 50.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 50.000,00
A

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 211.500,00 ALYi
3.3.90.14.00 Diárias - Civil Seguridade 2.000,00 TV
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Págína.:76



3 3 0.3 3 .3',3 ̂  J 3  ) 3^3'0 30000 3

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 65.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 60.000,00

1.311.0000.00 - Transferêntía de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

25.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção Seguridade 2.500,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.500.00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 20.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 12.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

8.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 100.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 98.000,00

1.311.0000.00 - Transferônda de Recursos do Fundo Nacional de

Assistênda Social • FNAS

2.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercidos Anteriores Seguridade 2.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 1.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 44.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 44.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 44.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Seguridade 40.000,00

7.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 40.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

1.090.0000.00 - Ouíros Recursos Não Vincuiaàos

1.311.0000.00'Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistênda Social - FNAS

Seguridade 4.000,00

2.000,00

2.000,00

Total do Projeto/Atividade: 363.500,00.

08.244.0014.2.077 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO POLO DE ATENDIMENTO SOCIAL

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:??



: o ■' -v' V y 'O •:)o^:^...) ) j ") ■ ^ o o -3 O O O O

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Nature^ Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 38.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 38.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 38.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 5.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção Seguridade 3.000,00

1.090.0000,00 - Outros Recursos Não Vinculados 3.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Seguridade 20.000,00

7.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 20.000,00

3.3.90.39.17 MANUT. E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS Seguridade 2.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Wão Vinculados 2.000,00

3.3.90.39.41 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO Seguridade 2.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.000,00

3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA Seguridade 2.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.000,00

3.3.90.39.44 SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO Seguridade 2.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.000,00

3.3.90.39.47 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL Seguridade 2.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 55.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 55.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 55.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Seguridade 45.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 45.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 10.000,00

Total do Projeto/Atividade: 93.000,00

08.244.0021.2.060 IMPLEMENTAÇÃO 00 SUAS - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRAUZADA - IGD-SUAS

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Págína.:78



o 3, '-3 o J j 3 3 J 3 }03v:;0 ̂  J 3 J':, O 3 30'30:3 N.

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF rP 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.14.00 Diárias - CIvi]

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

1.311.0000.00 • Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.090.0000.00- Outros Recursos Não Vinculados

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

1.311.0000.00 - T^nsferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Ass/sfêr»c/a Social - FNAS

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Sodai - FNAS

1.090.0000.00- Outros Recursos Não Vinculados

3.3.90.39.16 MANUT. E CONSERVACAO DE BENS IMÓVEIS

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JUR(DICA

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistênda Sodal - FNAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas

4.4.90.51.00 Obras e Instalações

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

3.000,00

10.000,00

30.000,00

3.000,00

9.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

5.000,00

50.000,00

90.000,00

90.000,00

90.000,00

3.000,00

40.000,00

3.000,00

9.000,00

20.000,00

10.000,00

5.000,00

93.000,00

93.000,00

93.000,00

90.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:79



j :oO'' 3
~N

^ l 3 3 33 3 -3 3
I )-.3 3 3r:j 3 3 0^3 3 O O

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (eni R$ 1,00)

Anexo 2. da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 40.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 3.000,00

1.311.0000.00 ' Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

3.000,00

Total do Projeto/Atividade: 183.000,00

08.244,0021.2.064 Assistência Comunitária Geral

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 99.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 99.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos Seguridade 5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais Seguridade 5.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nadonal de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 94.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 55.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 50.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assísfánc/a Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.38.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 6.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 4.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 25.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 15.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Seguridade 8.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 8.000,00

Total do Projeto/Atividade: 99.000,00

08.244.0028.2.104 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE ESTADO

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:80



^ 3 ': .  "1. 3 3:;^.J 3^3^3 O 3 3 30 3 3^ A  A

J -.J )00 :3'3000 3 DOOOÓO

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 20.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 20.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 20.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita Seguridade lO.OOOiOO

Í.390.0000.0Í - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de

Assistência Social - FEAS

10.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 10.000.00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

Total do Projeto/Atividade: 20.000,00

08.244.0030.2,085 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 295.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 174.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 174.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Seguridade 162.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 62.000,00

1.311.0000.00' Transferência de Recursos do Fundo Nacional de.

Assistência Social - FNAS

100.000,00 *>

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fbcas - Pessoal Civil Seguridade 12.000.00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

7.000.00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 121.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 121.000,00

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO Seguridade 30.000,00

1.090.0000.00'Outros Recursos Não Vinculados 20.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistênda Social - FNAS

10.000.00

jéJ
3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 30.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 7.000,00 /

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Págína.:81



jO ̂ '3- :}0 D 3^3 .300 30 30 3.) 3003

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320. de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

1.390.0000.0/ - Transferência de Recursos do Fundo Estaduaide
Assistênda Social - FEAS

3.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistênda Social - FNAS

20.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais. Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras Seguridade 6.000,00

1.090.0000.00 - Oufros Recursos Não Vinculados 3.000,00

1.311.0000.00 - Transfyrênda de Recursos do Fundo Nadonal de

Assistência Social - FNAS

3.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 30.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00

1.390.0000.01 • Transferência de Recursos do Fundo Estadual de

Assistênda Social - FEAS

3.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nadonal de

Assistênda Social - FNAS

22.000,00

3.3.90.39.0Q Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Seguridade 25.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 10.000,00

1.311.0000.00- Transferênc/a de Recursos do Fundo Nadonal de

Assistênda Social - FNAS

10.000,00

1.390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de

Assistênda Social - FEAS

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 30.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 30.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 30.000.00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 30.000,00

1.311.0000.00 ' Transferênda de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

20.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 10.000,00

Total do Projeto/Atividade: 325,000,00

08.244.0041.2.082 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Seguridade

Seguridade

541.000,00

9.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Págína.:82



3 3' 3 3.J J .3 •3^3 3-.:> ^ 33 )3(_3.3-,3 3 3333

Estado; Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 369.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Seguridade 280.000,00

1.090.0000.00 - Outms Recursos Não Vinculados 130.000,00

1.312.0000.02 - Transferêndas dé Convênios - Assistência Soda! - Estado 60.000,00

1.311.0000.00 - Trans^rênda de Recursos do Fundo Nacional de

Asslstênda Social - FNAS

90.000,00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Seguridade 35.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 25.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Seguridade 42.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 32.000,00

1.311.0000.00 - Transferênda de Recursos do Fundo Nacional de

Asslstênda Social - FNAS

10.000,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) Seguridade 12.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 6.000,00

1.311.0000.00 - Transferênda de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

6.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 172.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 172.000,00

3,3.90.14,00 Diárias - Civil Seguridade 2.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.000,00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS Seguridade 15.000,00

1.090.0000.00 - Ouüos Recursos Não Vinculados 12.000,00

1.311.0000.00 - Transferênda de Recursos do Fundo Nacional de

Asslstênda Social • FNAS

3.000,00

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÁO Seguridade 12.000,00
✓O

1.090.0000.00 ' Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00

1.390.0000.01 - Transferênda de Recursos do Fundo Estadual de
Assistência Social - FEAS

5.000,00

1.311.0000.00 - Transferênda de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Sodal - FNAS

2.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:83



3' 3 3 3.3 3^-33,3 .3 .) :> 3 .3 ); )3r)0.3 3 0O-:

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercfcio de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei rf 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidatte Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 70.000.00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 50.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

1.390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de

Ass/£fénc/a Social' FEAS

10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços da Terceiros - Pessoa Física Seguridade 41.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 7.000,00

1.390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de

Assistência Social - FEAS

6.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Soaal - FNAS

28.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Seguridade 25.000,00

1.090.0000.00 ~ Outros Recursos Não Vinculados 20.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas Seguridade 7.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 7.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 70.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 70.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 70.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações Seguridade 55.000,00

13110000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

25.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 30.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 15.000,00

1090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 10.000,00

13110000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 5.000,00

Assistência Social - FNAS

Total do Projeto/Atividade: 611.000,00

08.482.0036.1.030 Implantação e Manutenção do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

Sistema GESTOR • Módulo; Orçamento Público Página.:84



3000'^j':- joo ^ •• j^)0 J DO ? ;30 jDO;_DJ'DOO DO DD) DO OOOOOfD

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Seguridade 44.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 44.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 44.000,00

3.3.90.36.00 Oufros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 4.000,00

1.311.0000.00 - Transfefênc/a de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 2.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 40.000,00

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

20.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 60.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 60.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas

4.4.90.51.00 Obras e Instalações

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

1.312.0000.00 - Transferências de Convén/os - Assfefénc/a Social

Seguridade

Seguridade

60.000.00

60.000,00

30.000,00

30.000,00

Total do Projeto/Atividade:

Total da Unidade Orçamentária:

104.000,00

2.680.200,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Págína.:85



T30'O 30'') 3O : )u ')') ■:)0 ? ">0 D ■JO o.

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

Órgão: 13 Fundo Ivlunlclpal da Criança e do Adolescente

Unidade Orçamentéria: 01 Fundo Municipal Criança e do Adolescente

OB.122.0024.2.066 Manut das Atividades do Fh/ICA

3.0.DO.OO.OO DESPESAS CORRENTES Seguridade 89.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Seguridade 25.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 25.000,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Ftxas - Pessoal Civil Seguridade 20.000,00

1.090.0000.00 - Outms Recursos Não Vinculados 20.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Seguridade 5.000,00

1.090.0000.00 - Oüífos Recursos Não Vinculados 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Seguridade 44.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 44.000,00

3.3.90.14.00 Diárias-Civil Seguridade 1.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vincaiados 1.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Seguridade 10.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 9.500,00

1.990.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do
Adolescente

500,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Seguridade 8.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 8.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade 25.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 25.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Seguridade 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Seguridade 5.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 5.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 5.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 5.000,00

Total do Projeto/Attvfdade: 74.000,00

3

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:86



^ ^ o x)v;o-'jjj  ;:k")oooo

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

Total da Unidade Orçamentária: 74.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Páglna.:87



•7"-^ r

I K ' \ j - j y. - ^ y ocíO'; ^  -

■^ i ^

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa ^ nvi/no/aR\
Anexo 2. da Lei n° 4320. de 17/03/64. (Portaria SOF n 8, de 04/02/8^
Código Especificação

Órgão;

Unidade Orçamentária:

14 Fundo Municipal do Desenvolvimento
01 Fundo Municipal do Desenvolvimento

04.122.0013.2.067 Manut. Adm. do FMD

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.00.00 Aplicações Diretas
3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1.001.0000.00-Recursos Ordinários
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
1,001.0000.00 - Recursos Ordinários
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 Aplicações Diretas
3.3.90.14.00 Diárias - Civil
IOOÍ.0000.00 - Recursos Ordinários
3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
Í.OOÍ.0000.00-Recursos Ordinários
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1 001 0000.00 - Recursos Ordinários
3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEÍROS-PESSOA JURÍDICA
í.0010000.00 - Recursos Ordinários
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4,4.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00 Aplicações Diretas
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
I.OOÍ.OOOO.OO-Recursos Ordinários

04.125.0036.2.071 Implantação e Manutenção do DEMUTRAM
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

(em R$ 1|00)

Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso Natureza

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Rscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Rscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público

21.000,00

4.000,00

2.000,00

3.000,00

10.000,00

20.000,00

5.000,00

25.000,00

60.000,00

25.000,00

21.000,00

4.000,00

2.000,00

3.000,00

10.000,00

20.000,00

35.000,00

35.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

Total do Projeto/Atividade: 65.000,00

187.000.00

Página.:88



^ o l) l ) o ■:) o \ ̂  o o g ̂ j ' ; v o . ...'' o:;':) 3- .:)0 -a" o .o-
Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8. de 04/02/85)
Código Especificação Esfera Fonte de Recurso Natureza - Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Fiscal 170.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 170.000,00

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO Fiscal 20.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 20.000.00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fbcas - Pessoa] Civil Fiscal 140.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 140.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Fiscal 10.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000.00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Fiscal 17.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 17.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil Fiscal 3.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 3.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fiscal 5.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 5.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 4.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 4.000,00

3.3.90.39.00 Oufros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Rscal 5.000,00

1.001.0000.00' Recursos Ordinários 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL Fiscal 10.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS Fiscal 10.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 10.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fiscal 10.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 10.000,00

Total do Projeto/Atividade:

Total da Unidade Orçamentária:

197.000,00

262.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:89



)0O ^ vj^;^oooo'J'0 )0 0 oo^3 300OOO 3

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especifícação Esfera Fonte de Recurso Natureza Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.

Órgão; 99 Reserva de Contingência

Unidade Orçamentária: 99 Reserva de Contingência

99.999.9999.2.068 Reserva de Contingência

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência

9.9.99.00.00 Reserva de Contingência

9.9.99.99.99 Reserva de Contingência

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Rscal 500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 600.000,00

Total do Projeto/Atividade:

Total da Unidade Orçamentária:

Total Geral da Despesa:

500.000,00

500.000,00

60.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:90



n

n

o
o Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

; Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1965
. Anexo 6, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n» 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

Órgão: 01 - Câmara Municipal de Porteiras

Unidade 01 - Câmara Municipal de Porteiras

^ 01 Legislativa 25.000,00 1.804.719,27

01.031 Ação Legislativa 25.000,00 1.804.719,27

01.031.0001 Processo Legislativo 25.000,00 1.804.719,27
I

01.031.0001.1.001 Modernização da Extmtura F da Câmara 25.000,00 0,00

01.031.0001.2.001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 0,00 1.804.719,27

Total da Unidade: 25.000,00 1.804.719,27

Total do Órgão: 25.000,00 1.804.719,27
( \

p-

O

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.829.719,27

1.829.719,27

1.829.719,27

25.000,00

1.804.719,27

1.829.719,27

1^29.719,27

Q

r~\

r

r''

r
\

n

O

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Púbiico Página.: 1



o

o

O
r~'-

r'

^

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

 Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado
[Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985
^ Anexo 6, da Lei n' 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

^Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

Órgão: 02 - Gabinete do Prefeito e Vice

Unidade 01 - Gabinete do Prefeito e Vice

O

r

r  ,

04 Administração

04.122 Administração Gerai

04.122.0010 Gestão Administrativa Transparente

04.122.0010.2.003 Manut. Adm. do Gabinete do Prefeito e Vice

04.122.0010.2.004 Manut. dos Depart. de Licitação e Compras

04.122.0012 Atos e Eventos Administrativos e Políticos

04.122.0012.2.005 Programa de Atos e Eventos Poiíticos Administrativos

Total da Unidade;

Total do Órgão:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

836.000,00

836.000,00

734.000,00

622.000,00

112.000,00

102.000,00

102.000,00

836.000,00

836.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

836.000,00

836.000,00

734.000,00

622.000,00

112.000,00

102.000,00

102.000,00

836.000.00

836.000,00

n

) Sistema GESTOR - Móduio: Orçamento Púbiico Página.: 2

n



^,

'O
n

o

n

Q
r\

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

^ Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado
Adendo V a Portaria N® 8 de 4 de Fevereiro de 1985

; Anexo 6. da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

(em R$1,00)

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

^ Órgão: 03 - Procuradoria Jurídica

0 Unidade 01 • Procuradoria Jurídica

03 Essencial à Justiça 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

03.061 Ação Judiciária 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00
i  J

03.061.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

03.061.0023.2.007 Defesa Jurídica do Município e Assistenda aos
Munidpes

0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

r ■", 04 Administração 0,00 259.500,00 0,00 259.500,00

O
04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 0,00 179.500,00 0,00 179.500,00

04.082.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos 0,00 179.500.00 0,00 179.500,00

õ 04.062.0023.2.008 Manut. Adm. da Procuradoria 0,00 179.500,00 0,00 179.500,00

r')
r- V

04.124 Controle Interno 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

04.124.0010 Gestão Administrativa Transparente 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

n
04.124.0010.2.108 Manutenção do Controle Interno

Total da Unidade:

0,00

0,00

80.000,00

267.500,00

0,00

0,00

80.000,00

267.500,00

n Total do Órgão: 0,00 267.500,00 0,00 267.500,00

r-\

o

r

r^

O

.' Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



O
n

n

o,

O Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

^ Proarama de Trabalho - Orçamento Consolidado
Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 6, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8. de 04/02/85)

(em R$1,00)

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

^ Órgão: 04 - Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento

Unidade 01 - Sec. Adm., Finanças e Planejamento

04 Administração 0,00 1.913.000,00 0,00 1.913.000,00

04.121 Planejamento e Orçamento 0.00 1.759.000,00 0,00 1.759.000,00

04.121.0011 Gestão de Planejamento de Governo 0,00 1.759.000,00 0,00 1.759.000.00

04.121.0011.2.009 Manut. e Coordenação da SAFIP 0,00 1.759.000,00 0,00 1.759.000.00

' 04.123 Administração Financeira 0,00 126.500,00 0,00 126.500,00

04.123.0011 Gestão de Planejamento de Governo 0,00 87.000,00 0,00 87.000,00

04.123.00112.010 Manut. Sistema de Contabilidade e Serv. Correlates 0,00 87.000,00 0,00 87.000,00

04.123.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 39.500,00 0,00 39.500,00

^ 04.123.00132.011 Manut. Gerenciamento Tributário e Arrecadação 0,00 39.500.00 0,00 39.500.00

'  04.124 Controle Intemo 0,00 27.500,00 0,00 27.500,00

' 04.124.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 27.500,00 0,00 27.500,00

•  04.124.00602.012 Manut. Controle e Patrimônio 0,00 27.500,00 0,00 27.500,00

'  28 Encargos Espedais 20.000,00 210.000,00 0,00 230.000,00

:  26.843 Serviço da Divida interna 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

28.843.0901 Encargos Espedais 0,00 110.000.00 0,00 110.000,00

;  28.843.09012.013 Controle da Divida Contratada Previdenciaria 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

28.846 Outros Encargos Espedais 20.000,00 100.000,00 0,00 120.000.00

,  28.846.0006 Gestão de Recursos Humanos 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

28.846.0006.2.014
1

Programa de Formação do Patrimônio do Servidor -
PASEP

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

r  28.846.0962 DIVIDA CONTRATUAL FGTS E PASEP 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

28.846.0962.1.037 PARCELAMENTO DE DEBITO COM 0 PASEP 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Total da Unidade: 20.000,00 2.123.000,00 0,00 2.143.000,00

Total do Órgão: 20.000,00 2.123.000,00 0,00 2.143.000,00

rx

C

r

r

r

r

rs

o

/A

O

r\

/  •-

r^\

r'

O

r~--
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4

r\



o

O

O

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

' Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado
, Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Anexo 6, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

(em R51,00)

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

^ Órgão:
.  Unidade

05 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

01 - Sec. Educação, Cultura e Desporto

^12 Educação 20.000.00 1.136.000,00 0,00 1.156.000,00

12.361 Ensino Fundamental 20.000,00 1.136,000,00 0,00 1,156.000,00

12.361.0012
,  1

Atos 8 Eventos Administrativos e Políticos 0,00 322.000,00 0,00 322.000,00

^ 12.361.0012.2.033

12.361.0022
'  /

PROGRAMA DE ATOS E EVENTOS CULTURAIS E
EDUCACIONAIS

gestAo em EDUCACAO

0,00

20.000,00

322.000,00

814.000,00

0,00

0,00

322,000.00

834.000,00

12.361,0022.1.002

12.361.0022.2.015

Construção e Conservação do Prédio Sede da SEDUC
Objetivo: Melhorar a capacidade de atendimento

Manut. Adm. da SEDUC

20.000,00

0,00

0,00

814.000,00

0,00

0,00

20,000,00

814,000,00

O 13 Cultura 610.000,00 0,00 0,00 610.000,00

r ̂ 13.811 Desporto e Rendimento 610.000,00 0,00 0,00 610,000,00

o 13.811,0039 Edificações Públicas Educacionais 610.000.00 0,00 0,00 610.000,00

O 13,811,0039.1.032

^ 27

Construção, Manutenção è Ampliação de Espaços Para
Praticas Esportivas

Desporto e Lazer

610.000,00

0.00

0,00

56,000,00

0,00

0,00

610.000,00

56.000,00

27.812 Desporto Comunitário 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00

27.812.0620 ESPORTE COLETIVO 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00

27.812.0620.2,102

r ̂

PROGRAMA DE APOIO AO ESPORTE AMADOR

Total da Unidade:

0,00

630,000,00

56.000,00

1.192.000,00

0,00

0,00

56.000,00

1.822.000,00

O

r"-\

Total do Órgão: 630,000,00 1.192.000,00 0,00 1.822.000,00

l

r-\

r"--

(  1

r-'

r\

r  ,

■o
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



p

n

n

o

n

rS

O
r"^

n

r,

0

P
V

l

1

r ̂

■õ
r >

r\

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

' Proarama de Trabalho - Orçamento Consolidado
1 Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Anexo 6, da Lei n''4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8. de 04/02/85)

(em R$1,00)

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

Órgão: 06 - Secretaria Municipai de Assistência Sociai

Unidade 01 - Secretaria Mun De Assistência Sociai

08 Assistência Social 0,00 925.000,00 0,00 925.000,00

08.122 Administração Geral 0,00 791.000.00 0,00 791.000,00

08.122,0014 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 791.000,00 0,00 791,000,00

08.122.0014.2.018 Manut. Administrativa da SEMAS 0,00 783.000.00 0,00 763.000,00

08.122.0014.2.019 Programa de Atos e Eventos Sociais Oficiais 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00

08.243 Asisténcía à Criança e ao Adolescente 0,00 134.000,00 0,00 134.000,00

08.243.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO 0,00 134.000,00 0,00 134.000,00

08.243.01312.111 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
Objetivo: MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

lotai da Unidade:

0,00

0,00

134.000,00

925.000,00

0,00

0,00

134.000,00

925.000,00

Total do Órgão: 0,00 925.000,00 0,00 925.000,00

_f~y

f'

r \

r\

n

O

f  .

'  Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público

r  ̂

n

Página.: 6



O

n

rN

r'

r"-.''

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

)

í'-

n

f"'

r\

n

n

r-

r^

 Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

> Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 6, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n» 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código
)

Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

' Órgão: 07 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Unidade 01 - Sec. de Saúde e Saneamento

10 Saúde 0,00 1.148.500,00 0,00 1.148.500,00

10.122 Administração Geral 0,00 1.148.600,00 0,00 1.148.500,00

10.122.0005 GESTÃO DE SAÚDE 0,00 1.142.000,00 0,00 1.142.000,00

10.122.00052.090 Apoio a Atos e Eventos de Saúde. 0,00 59.000,00 0,00 59.000,00

' 10.122.0005.2.091 Manut. Administrativa da SESAS 0,00 1.083.000,00 0,00 1.083.000,00

^ 10.122.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM 0,00 6.500,00 0,00 6.500,00

' 10.122.00202.074 Apoio a Gestão de Saúde 0,00 6.500,00 0,00 6.500,00

Total da Unidade: 0,00 1.148.500,00 0,00 1.148.500,00

1 Total do Órgão: 0,00 1.148.500,00 0,00 1.148.500,00

r'-

'  'í

O

rs
i

r\-
f

õ
r~>

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público
Página.: 7



õ

n

O
r"

rr

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Programa de Trabalho * Orçamento Consolidado

Adendo V a Portaria N" 8 de 4 de Fevereiro de 1986

Anexo 6. da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8. de 04/02/85)

/-•

I

r ̂

o

o

r .

O

r -•

r\

r \

r-

r\

\

\

r\

r\

c~\

(em R$ 1,00)

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Agricultura e Melo Ambiente

Unidade 01 - Sec. de Agricultura e Melo Ambiente

04 Administração 0,00 814.000,00 0,00 814.000,00

04.122 Administração Geral 0,00 814.000,00 0,00 814.000,00

04.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 814.000,00 0,00 814.000,00

04.122.1801.2.025 Manut. Administrativa da SEAMA 0,00 814.000,00 0,00 814.000,00

18 Gestão Ambiental 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00

18.541.2024 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00

18.541.2024.2.106 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00

20 Agricultura 32.000.00 50.000,00 0,00 82.000,00

20.122 Administração Gerai 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

20.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

20.122.1801.2.026 Programa de reestruturação das associações 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

20.605 Abastecimento 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

20.605.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

20.605.1801.2.027 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 5.000,00 0,00 6.000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 22.500,00 41.000,00 0,00 63.500,00

20.608.0029 Produzindo e Criando com Qualidade 22.500,00 41.000,00 0,00 63.500,00

20.608.0029.1.004 Programa de apoio a fruticuKura 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00

20.608.0029.1.007 Programa da Aftose controlada 14.500,00 0,00 0,00 14.500,00

20.608.0029J2.107 Manuteção do Matadouro Publico 0,00 41.000,00 0,00 41.000,00

20.609 Defesa Agropecuária 9.500,00 0,00 0,00 9.500,00

20.609.0029 Produzindo e Criando com Qualidade 9.500,00 0,00 0,00 9.500,00

20.609.0029.1.006 Programa insemlna Porteiras 9.500,00 0,00 0,00 9.500,00

20.691 Promoção Comercial 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

20.691.1601 Viabilização da AgricuKura Familiar 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

20.691.1801.2.029 Empreendedorismo Rural 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

Total da Unidade: 32.000,00 1.294.000,00 0,00 1,326.000,00

Total do Órgão: 32.000,00 1.294.000,00 0,00 1,326.000,00

Sistema GESTOR ■ Módulo: Orçamento Público Página.: 8



).

.p,

n

r\ Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

^ Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado (em R$1,00)

Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1986
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

' Órgão: 09 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Unidade 01 - Sec. de Obras e Serviços Públicos

, 04 Administração 0,00 1.384.000,00 0,00 1,384.000,00

04.122 Administração Gera! 0,00 1.384.000,00 0,00 1.384.000,00

04.122.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 1.384.000,00 0,00 1.384.000,00

' 04.122.0060.2.030 Manut. Administrativa da SEOSP 0,00 1.384.000,00 0,00 1.384.000,00

15 Urbanismo 1.528.000,00 470.280,73 0,00 1.998.280,73

'  15.122 Administração Geral 23.000,00 0,00 0,00 23.000,00

15.122.0038 Edificações Públicas 23.000,00 0,00 0,00 23.000,00

'  15.122.0036.1.008 Manut. e Ampliação do Cemitério Publico 23.000,00 0,00 0,00 23.000,00

'  15.451 Infra-Estrutura Urbana 1.355.000,00 470.280,73 0,00 1.825.280.73

'  15.461.0036 Melhoria da lnfra>Estrutura Urbana 20.000.00 470.280,73 0,00 490.280,73

'  15.451.0036.1.009 Projeto de contenção das encostas do rio. 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

;  15.451.0036ÍQ78 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO
SISTEMA DE DRENAGEM E SANEAMENTO

0,00 470.280,73 0,00 470.280,73

15.451.0038 Edificações Públicas 910.000,00 Q,0O 0,00 910.000,00

'  15.451.0038.1.011 Construção e Recuperação de Pavimentação de^^as 620.000,00 0,00 0,00 620.000,00

15.451.0038.1.013 Construção, Manutenção e recuperação de prédios
públicos

175.000,00 0,00 0,00 175.000,00

15.451.0038.1.014 Construção e Recuperação de Obras DArte 115.000,00 0,00 0,00 115.000,00

15.451.0060 Conservação do Patrimônio Público 425.000,00 0,00 0,00 425.000,00

15.451.0060.1.015 Urbanização de Ruas e Avenidas 155.000,00 0,00 0,00 155.000,00

15.451.0060.1.016 Construção, Manutenção, e Recuperação de Praças e
Unidades de Lazer
Objeüvo: Projeto de melhoria do lazer da população porteirenee,
Incluindo construção, reforma e recuperado de praças, e
unidades de lazer, tais como: Praça da Juvntude, Quadras de
Esporte e Lazer, Campos Esportivos e outros instrumentos
necessários ao Lazer.

270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

15.544 Recursos Hídricos 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

:  15.544.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

15.544.0036.1.017 Construção, Ampliação e Recuperação de Sistema de
Abastecimento de Agua

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

16 Habitação 410.000,00 0,00 0,00 410.000,00

16.481 Habitação Rural 410.000,00 0,00 0,00 410.000,00

16.461.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão 410.000,00 0,00 0,00 410.000,00

16.481.0052.1.016 Construção de unidades habitacionais rurais. 410.000,00 0,00 0,00 410.000,00

17 Saneamento 304.000,00 0,00 0,00 304.000.00

17.512 Saneamento Básico Urbano 304.000,00 0,00 0,00 304^00Pílí'

O

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público ^ágina.: 9



rN

n

O Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Pro.qrama de Trabalho - Orçamento Consolidado

Adendo V a Portaria N® 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 6. da Lei n» 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código
1

Especificação Projeto Atividade Operações
Èspeciais

Total

Órgão: 09 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Unidade 01 - Sec. de Obras e Serviços Públicos

17.512.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 304.000,00 0,00 0,00 304.000,00

17.512.0036.1.020 Construção, Ampliação e Recuperação da Rede de
Esgoto e Saneamento

304.000,00 0,00 D,00 304.000,00

18 Gestão Ambiental 1.150.000,00 2.740.000,00 0,00 3.890.000,00

18.452 Seviços Urbanos 0,00 2.740.000,00 0,00 2.740.000,00

18/152.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 0,00 2.740.000,00 0,00 2.74O.000.G0

18.452.0003.2.031 Manut. dos Serviços de Limpeza Publica 0,00 2.740.000,00 0,00 2.740.000,00

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 1.150.000,00 0,00 0,00 1.150.000,00

18.541.2025 CONSTRUÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 1.150.000,00 0.00 0,00 1.150.000,00

18.541.2025.1.038 Construção de Aterro Sanitário 1.150.000,00 0,00 0,00 1.150.000,00

' 25 Energia 470.000,00 0,00 0,00 470.000,00

' 25.752 Energia Elétrica 470.000,00 0,00 0,00 470.000,00

25.752.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 470.000,00 0,00 0,00 470.000,00

25.752.0003.1.021 Construção, Ampliação e Manut. da Rede Elétrica 470.000,00 0,00 0,00 470.000,00

26 Transporte 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

26.782 Transporte Rodoviário 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

26.782.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Sen/íços 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

; 26.782.0003.1.022 Manut. das Estrada Viclnais 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

; 27 Desporto e Lazer 174.000,00 0,00 0,00 174.000,00

, 27.812 Desporto Comunitário 174.000,00 0,00 0,00 174.000,00

27.812.0038 Edificações Públicas 174.000,00 0,00 0,00 174.000,00

27.812.0038.1.023
1

Manut. e Ampliação do Estádio de Futebol 174.000,00 0,00 0,00 174.000,00

Total da Unidade: 4/406.000,00 4.594,280,73 0,00 9.000.280,73

Total do Órgão: 4/406.000,00 4.594.280,73 0,00 9.000.280,73

i

n

r ■;

r\

/ "H

r\

r~\

í  \

r\

r'\

r--

('"

Sistema GESTOR • Módulo: Orçamento Público Página.: 10



/Sí>
o

r'~\

j

O

r,

r'\.

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Proarama de Trabaihc - Orçamento Consolidado

Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R51,00)

Anexo 6, da Lei n"4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

i Órgão: 10 - Fundo Municipal de Educação
l''^\

Unidade 01 - Fundo Municipal de Educação
f

12 Educação 4.130.000,00 18.884.750,00 0,00 23.014.750,00

12.361 Ensino Fundamenta! 2.580.000,00 17.098.750,00 0,00 19.678.750,00

>
12.361.0004 GESTÃO DO FUNDES 0,00 9.270.000,00 0,00 9270.000,00

i  ;
12.361.00042.032 Manut. Programa de Educação Basica e Valorização do

Magistério
0,00 9.270.000,00 0,00 9270.000.00

12.361.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 100.750,00 0,00 100.750,00

12.361.00132.034 Programa de Formação do Servidor Publico - PASEP 0,00 100.750,00 0,00 100.750,00

1

12.361.0022 GESTÃO EM EDUCACAO 0,00 7.728.000,00 0,00 7.728.000.00

n
12.361.00222.016 Manut. do Desporto intercolegíai 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00

f ̂
12.361.0022.2.036 Manut. Administrativa do FME 0,00 2.479.000,00 0,00 2.479.000,00

12.361.00222.037 Manut. Educação Basica e Pessoai de Apoio 0,00 3.082.000,00 0,00 3.082.000,00

12.361.00222.038 Programa de Transporte do Escolar 0,00 1.452.000,00 0,00 1.452.000,00

í  J-

r^\
12.361.00222.039 Manut. Programa Merenda Escolar 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

r^.
12.361.00222.040

12.361.0039

Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

Edificações Públicas Educacionais

0,00

2.120.000.00

70.000,00

0,00

0,00

0,00

70.000,00

2.120.000,00

12.361.0039.1.024 Construção e Refonoa de Unidades de Ensino
Fundamental

2.120.000,00 0,00 0,00 2.120.000,00

12.361.0620 ESPORTE COLETIVO 460.000,00 0,00 0,00 460.000,00

12.361.0620.1.034 Construção, Manutenção e Recuperação de Quadras
Esportivas nas Escolas

460.000,00 0,00 0,00 460.000,00

12.364 Ensino Superior 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

r--, 12.364.0211 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

'■~.'
12.364.02112.079 APOIO AO ESTUDANTE DE ENSINO SUPERIOR 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

í

12.365 Educação infantil 1.550.000,00 956.000,00 0,00 2.506.000,00

12.365.0022 GESTÃO EM EDUCACAO 0,00 956.000,00 0,00 956.000.00

''' >
12.365.0022.2.041 Manut. Educação Ensino Infantil 0,00 958.000,00 0,00 956.000,00

12.365.0039 Edificações Públicas Educacionais 1.550.000,00 0,00 0,00 1.550.000,00

12.365.0039.1.027 Construção e Reforma de Unidades de Ensino Infantil 1.550.000,00 0,00 0,00 1.550.000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 590.000,00 0,00 590.000,00

12.366.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 590.000,00 0,00 590.000,00

12.366.00242.042 Manut. Programa Jovens e Adultos 0,00 590.000,00 0,00 590.000,00

12.368 Educação Básica 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00
V 12.368.0235 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00

"" ' \ 12.368.02352.105 Manutenção do Programa Mais Educação Municipal 0,00 220.000.00 0,00 220.000,00
/

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público ^Págin^ll



•vl'

(  .

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Proarama de Trabalho - Orçamento Consolidado

, Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 6. da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85)

(em R$1,00)

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

Órgão: 10 - Fundo Municipal de Educação

Unidade 01 - Fundo Municipal de Educação

Total da Unidade: 4.130.000,00 18.884.750,00 0,00 23.014.750,00

Total do Órgão: 4.130.000,00 18.884.750,00 0,00 23.014.759,00

o

• x

.  J

r

'  Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



Estado: Ceará
- ^

Prefeitura Municipal de Porteiras
- Orçamento Proflrama Para o Exercício de 2021
1 Proarama de Trabalho - Orçamento Consolidado

(em R$ 1,00)

1 Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 6. da Lei n''4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/86)

-

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

; Órgão: 11 - Fundo Municipal de Saúde

Unidade 01 - Fundo Municipai de Saúde

10 Saúde 1.615.000,00 12.556.050,00 0,00 14.171.050,00

10,122 Administração Geral 0,00 510.000,00 0,00 510.000,00

10.122.0020 8LATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

d 10.122.0020.2.043 Manut. do Programa de Atos e Eventos em Saúde 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

_,/ 10.122.5018 Programa Enfrenlamento da Covid 19 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

10,122.5018.2.109 Enfrentamento da Covid 19 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

10.301 Atenção Básica 1.615.000,00 8.577.000,00 0,00 10.192.000,00

'-N

10.301.0005 GESTÃO DE SAÚDE 0,00 2.671.000,00 0,00 2.671.000.00

J 10.301.00052.092 Coordenação e Manutançâo do FMS 0,00 2.329.000,00 0,00 2.329.000.00

10.301.00052.093 Programa de Transferência ao Consórcio Público de 0,00 342.000,00 0,00 342.000,00

* > Saúde
Objetivo: Manter as transferência ao Consórcio Público de Saúde

• J
10.301.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM 0,00 5.438.000,00 0,00 5.438.000,00

10.301.0020.2.044 BLATB - Manut prograrna Saúde Bucal 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

10.301.00202.046 BLATB - ManuL Atenção Basica - PAB-FIXO 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00

10.301.00202.047 BLATB - BLOCO DE ATENCAO BASlCA- ESF- 0,00 3.853.000,00 0,00 3.653.000,00

ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

10.301.00202.048 BLATB - Manut. Programa Agentes Comunitário de 0,00 594.000,00 0,00 594.000,00

Ssude

. > 10.301.00202.094 BLATB - PROGRAMA DE MELHORIA DE ACESSO A 0,00 610.000,00 0,00 610.000,00

, J

~ ̂

QUALIDADE - PMAQ

10.301.00202.095 BLATB-OUTROS PROG. FINANCEIRO DETRANSF. 0,00 26.000,00 0,00 26.000,00
1

FUNDO AFUNDO

-• 10.301.0020.2.096 BLATB - NÚCLEO DE APOIO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 0,00 305.000,00 0,00 305.000,00

-NASF

J 10.301.0027 BLMAC- ATENCAO A MEDIA E ALTA 0,00 468.000,00 0,00 468.000,00

10.301.00272.097 BLMAC - CAPS - CENTRO DE ATENCAO 0,00 370.000,00 0,00 370.000,00

— ̂ PSICOSSOCI/U.

10.301.00272.098 BLMAC - OUTROS FINANCIAMENTOS POR 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

; TRANSF. FUNDO A FUNDO

■ T 10.301.00272.099 BLATB - ATENCAO A MEDIA E ALTA 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

COMPLEXIDADE - LABORATÓRIOS DE PRÓTESES

10.301.0040 BLVíN - BLOCO DE INVESTIMENTO EM SAÚDE 1.615.000,00 0,00 0,00 1.615.000,00

-)

J

10.301.0040.1.028 BLVlN - Construção de Kits Sanitários 390.000,00 0,00 0,00 390.000,00

10.301.0040.1.029 BLVIN • Construção, Ampliação e Reforma de Unidades
de Saúde

1.125.000,00 0,00 0,00 1.125.000,00

10.301.0040.1.036 BLVIN - AQUISICAO DE VEÍCULOS E 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

EQUIPAMENTOS

10.302 Asistênda Hospitalar e Ambulatória! 0,00 3.055.050,00 0,00 3.055.050,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público



/  -

o

u
r^;

f ■'i

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

' Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado (em R$1,00)

, Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 6, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85)

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

Órgão: 11 - Fundo Municipal de Saúde

Unidade 01 - Fundo Municipal de Saúde

' 10.302.0005 GESTÃO DE SAÚDE 0,00 102.000.00 0,00 102.000,00

' 10.302.00052.050 Manut. Sistema Unico de Saúde 0.00 102.000,00 0,00 102.000,00

10.302.0027 BLMAC ■ ATENCAO A MEDIA E ALTA 0,00 2.888.050,00 0,00 2.888.050,00

' 10.302.00272.073
■j

BLMAC - Manut Hospital de Pequeno Porte de
Porteiras

0,00 2.524.050,00 0,00 2.524.050,00

.  10.302.0027.2.076 BLATB - Centra de Especialidades Odontologicas 0,00 364.000.00 0,00 364.000,00

10.302.1000 BLAFB - BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

10.302.10002.101

i

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

V 10.304 Vigilância Sanitária 0,00 414.000,00 0,00 414.000,00

j  10.304.0051 BLVGS - BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 414.000.00 0,00 414.000,00

10.3C4.00512.052
1

BLVGS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0.00 414.000,00 0,00 414.000,00

N
Total da Unidade: 1.615.000,00 12.556.050,00 0,00 14.171.050,00

Total do Órgão: 1.615.000.00 12.556.050,00 0,00 14.171.050,00

i

C)
o
r.

I  '

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14

^3

O



(;>

C)

n

n
n Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Proarama de Trabalho - Orçamento Consolidado

Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

<  ̂

r

r\,

r~..

o

r ̂

ri

(em R51,00)

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

Órgão: 12 • Fundo Municipal de Assistência Social

Unidade 01 - Fundo Municipal de Assistência Social

08 Assistência Social 104.000,00 2.576.200,00 0,00 2.680.200,00

08.122 Administração Geral 0,00 552.000,00 0,00 552.000,00

08.122.0021 Gestão da Atenção Básica em 0.00 114.000,00 0,00 114.000,00

08.122.0021.2.055 Programa de Atos e Eventos Sociais 0,00 114.000,00 0,00 114.000,00

08.122.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão 0,00 99.000,00 0,00 99.000,00

08.122.0052.2.057 Manut. dos Conselhos de Assistência 0,00 99.000,00 0,00 99.000,00

08.122.0054 Programa Bolsa Família 0,00 175.000,00 0,00 175.000,00

' 08.122.0054.2.089 Manut. Gestão Descentralizada • IGD/PBF 0,00 175.000,00 0,00 175.000,00

08.122.5018 Programa Enfrentamento da Co\^d 19 0,00 164.000,00 0,00 164.000,00

08.122.50182.110 Acoes da Assistência Social para o Enfrentamento da
Covid-19

0,00 164.000,00 0,00 164.000,00

08.128 Formação de Recusos Humanos 0,00 59.200,00 0,00 59.200,00

08.128.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 59.200,00 0,00 59.200,00

03.126.00212.086 PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO 0,00 59.200.00 0,00 59.200,00

08.242 Asistênda ao Portador de Deficiência 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

08.242.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

08242.00212.059 Programa de Assistência a Grupos Especiais 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

08243 Asistênda à Criança e ao Adolescente 0,00 250.500,00 0,00 250.500,00

08243.0024 Melhoría da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 250.500,00 0,00 250.500,00

08.243.00242.068 PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - PROGRAMA

CRIAN CA FELIZ

0,00 250.500,00 0,00 250.500,00

08244 Assistência Comunitária 0,00 1.694.500,00 0,00 1.694.500,00

08.244.0014 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 456.500,00 0,00 456.500,00

08.244.00142.063 Manut. Adm. do FMAS 0,00 363.500,00 0,00 363.500,00

08.244.0014.2.077 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO POLO DE
ATENDIMENTO SOCIAL

0.00 93.000,00 0,00 93.000,00

08244.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 262.000,00 0,00 262.000,00

08.244.00212.060 IMPLEMENTAÇÃO DO SUAS - ÍNDICE DE GESTÃO
DESCENTRALIZADA - IGD-SUAS

0,00 163.000,00 Ü.OO 183.000,00

08.244.0021.2.064 Assistência Comunitária Geral 0,00 99.000,00 0.00 99.000,00

08244.0028 Proteção Sodal Básica ■ FNAS 0,00 20.000,00 0,00 20.000.00

08244.0028.2.104 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE ESTADO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

08.244.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 0,00 325.000,00 0,00 325.000,00

08244.0030.2.085 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO
DE VÍNCULOS

0,00 325.000,00 0,00 325.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público
/

rr

rr

Página^ 15



(^

n

O
Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Proarama de Trabalho - Orçamento Consolidado
Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 6. da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

\

! "-S

Órgão:

Unidade

12 - Fundo Municipal de Assistência Social

01 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0041 Gestão integral á Família 0.00 611.000,00 0,00 611.000,00

08.244.00412.082 manutenção das unidades de assistência
SOCIAL-ORAS

0,00 611.000,00 0,00 611.000,00

08.482 Habitação Urbana 104.000,00 0,00 0,00 104.000,00

08.482.0036 Melhoria da Infra-Estaitura Urbana 104.000,00 0,00 0,00 104.000,00

08.462.0036.1.030 Implantação e Manutenção do Fundo Municipal de
Habitação de Interesse Social

104.000,00 0,00 0,00 104.000,00

Total da Unidade: 104.000,00 2.676.200,00 0,00 2.680.200,00

Total do Órgão: 104.000,00 2.576200,00 0,00 2.680.200,00

r
o

)

r\

rx

r\

r-\

( \

r-\

O,

O

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público
Página.: 16



A

n

n

n

n

n-:

o

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

r^

'  ■(

o
w

o,

Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado
Adendo V a Portaria N® 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 6, da Lei n''4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

(em RS 1,00)

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

Órgão: 13 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

Unidade 01 - Fundo Municipal Criança e do Adolescente

08 Assistência Social 0,00 74.000,00 0,00 74.000,00

08.122 Administração Geral 0,00 74.000,00 0,00 74.000,00

08.122.0024 Melhioria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 74.000,00 0,00 74.000,00

08.122.0024.2.066 Manut. das Atividades do FMCA 0,00 74.000,00 0,00 74.000,00

Total da Unidade: 0,00 74.000,00 0,00 74.000,00

Total do Órgão: 0,00 74.000,00 0,00 74.000,00

/-N

y

^'1

■r-

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Página.: 17



o

n

o

O
o

r ^

O

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

O

r >
I

•' A.

k

r")

r\

r^

O

r

r"

r-,

r -

r~ >

O

r -■

' N

\  \

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado
Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 6. da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF rí» 8, de 04/02/85)

(em R$1,00)

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

Órgão: 14 - Fundo Municipal do Desenvolvimento

Unidade 01 - Fundo Municipal do Desenvolvimento

04 Administração 0,00 262.000,00 0,00 262.000,00

04.122 Administração Geral 0,0Q 65.000,00 0,00 65.000,00

04.122.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

04.122.0013.2.067 Manut. Adm. do FMD 0,00 65.000.00 0,00 65.000,00

04.125 Normalização e Fiscalização 0,00 197.000,00 0,00 197.000,00

04.125.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 0,00 197.000,00 0,00 197.000,00

04.125.0036.2.071 Implantação e Manutenção do DEMUTRAN 0,00 197.000,00 0,00 197.000,00

Total da Unidade: 0,00 262.000,00 0,00 262.000,00

Total do Órgão: 0,00 262.000,00 0,00 262.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 18

C



n

n

n

n

O Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

^Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado
~ Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

' Anexo 6. da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n» 8, de 04/02/85)

/ A
I

n

i

õ

o

r>

(em R$ 1.00)

Código
\

Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Totai

Órgão:

Unidade

99 - Reserva de Contingência

99 - Reserva de Contingência

99
1

99.999

99.999.9999

99.999.9999j2.068

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Total da Unidade:

Totai do Órgão:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

Totai Geral: 10.962.000,00 49.038.000,00 0,00 60.000.000,00

r

í

r^

O

r'-

O

n
Sistema GESTOR - Móduio: Orçamento Púbiico Página.: 19

O

r ̂



o

o
r'

_ ̂

O
n
<  \

■n...

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado
Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 6, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8. de 04/02/85)

(em RS 1,00)

: Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

"■01 Legislativa 25.000,00 1.804.719,27 0,00 1.829.719,27

01.031 Ação Legislativa 25.000,00 1.804.719,27 0,00 1.829.719,27

01.031.0001 Processo Legislativo 25.000.00 1.804.719,27 0,00 1.829.719.27

01.031.0001.1.001 Modernização da Extrutura F da Câmara 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

? 01.031.00012.001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 0,00 1.804.719,27 0,00 1.804.719,27

^03 Essencial à Justiça 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

03.061 Ação Judiciária 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

A 03.061.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

03.061.00232.007 Defesa Jurídica do Município e Assistência aos
Municipes

0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

/^04 Administração 0,00 5.468.500,00 0,00 5.468.500,00

^ 04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 0,00 179.500,00 0,00 179.500,00

-  04.062.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos 0,00 179.500,00 0,00 179.500,00

_ ^ 04.062.00232.008 Manut. Adm. da Procuradoria 0,00 179.500,00 0,00 179.500,00

'  ■ 04.121 Planejamento e Orçamento 0,00 1.759.000,00 0,00 1.759.000,00

^ > 04.121.0011 Gestão de Planejamento de Governo 0,00 1.759.000,00 0,00 1.759.000,00

\ 04.121.0011.2.009 Manut. e Coordenação da SAFIP 0,00 1.759.000,00 0,00 1.759.000,00

• 04.122 Administração Gerai 0,00 3.099.000,00 0,00 3.099.000,00

^ 04.122.0010 Gestão Administrativa Transparente 0,00 734.000,00 0,00 734.000,00

04.122.00102.003 Manut. Adm. do Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 622.000,00 0,00 622.000,00

04.122.0010.2.004
1

Manut. dos Depart. de Licitação e Compras 0,00 112.000,00 0,00 112.000,00

04.122.0012 Atos e Eventos Administrativos e Políticos 0,00 102.000,00 0,00 102.000,00

04.122.00122.005 Programa de Atos e Eventos Políticos Administrativos 0,00 102.000,00 0,00 102.000,00

04.122.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

04.122.00132.067 Manut. Adm. do FMD 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

04.122.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 1.384.000,00 0,00 1.384.000,00

04.122.006Ó2.030

C ' 04.122.1801
Manut. Administrativa da SEOSP 0,00 1.384.000,00 0,00 1.384.000,00

N^abílização da Agricultura Familiar 0,00 814.000,00 0,00 814.000,00

í'" 04.122.18012.025 Manut. Administrativa da SEAMA 0,00 814.000,00 0,00 814.000,00

^ V 04.123
1  1

Administração Financeira 0,00 126.500,00 0,00 126.500,00

^  04.123.0011 Gestão de Planejamento de Governo 0,00 67.000,00 0,00 87.000.00

' 04.123.00112.010 Manut. Sistema de Contabilidade e Serv. Correlates 0,00 87.000,00 0,00 87.000,00

^ : 04.123.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 39.500,00 0,00 39.500,00

í  04.123.0013.2.011 Manut. Gerenciamento Tributário e Arrecadação 0,00 39.500,00 0,00 39.500,00

04.124 Controle Intemo 0,00 107.500,00 0,00 107.500,00

04.124.0010 Gestão Administrativa Transparente 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

04,124.00102.108 Manutenção do Controle Interno 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

'  " 04.124.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 27.500,00 0.00 27.500,00

04.124.00502.012 Manut. Controle e Patrimônio 0,00 27.500,00 0,00 27.500.00

04.125 Normalização e Fiscalização 0,00 197.000,00 0,00 197.000,00

04.125.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 0,00 197.000,00 0,00 ^^^>07^000.00
Sistema GESTOR

/'-■

r'^

- Módulo: Orçamento Público

/èf
Página.: 1



o
rv

O
n
n Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

s  ̂ Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado (em R$ 1,00)

-Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 6, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

^ Código Especificação Projeto Atividade Operações Total

l Especiais

' • 04.125.0036.2.071 Implantação e Manutenção do DEMUTRAN 0,00 197.000,00 0,00 197.000,00

'■^08 Assistência Social 104.000,00 3.575.200,00 0,00 3.679.200,00

, : 08.122 Administração Geral 0,00 1.417.000,00 0,00 1.417.000,00

08.122.0014 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 791.000,00 0,00 791.000,00

08.122.0014.2.018 Manut. Administrativa da SEMAS 0,00 763.000,00 0,00 763.000,00

] 08.122.0014.2.019 Programa de Atos e Eventos Sociais Oficiais 0,00 26.000,00 0,00 28.000,00

^-^08.122.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 114.000,00 0,00 114.000,00

08.122.0021.2.055 Programa de Atos e Eventos Sociais 0,00 114.000,00 0,00 114.000,00

08.122.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 74.000,00 0,00 74.000,00

.  08.122.0024.2.066 Manut. das Atividades do FMCA 0,00 74.000,00 0,00 74.000,00

08.122.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão 0,00 99.000,00 0,00 99.000,00

.  s 08.122.0052.2.057 Manut. dos Conselhos de Assistência 0,00 99.000,00 0,00 99.000,00

. ' 08.122.0054
'  ̂

08.122.00542.069

Programa Bolsa Família 0,00 175.000,00 0,00 175.000,00

Manut. Gestão Descentralizada - IGD/PBF 0,00 175.000,00 0,00 175.000,00

'  '08.122.5018 Programa Enfrentamento da Covid 19 0,00 164.000,00 0,00 164.000,00

08.122.50162.110 Acoes da Assistenda Social para o Enfrentamento da
Covid-19

0.00 164.000,00 0,00 164,000,00

08.128 Formação de Recusos Humanos 0,00 59.200.00 0,00 59.200,00

08.128.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 59.200,00 0,00 59.200,00

08.128.00212.086 PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO 0,00 69.200,00 0,00 59.200,00

08.242 Asistênda ao Portador de Defidênda 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

08242.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

' 08242.00212.059 Programa de Assistência a Grupos Espedais 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

'  08.243 Asistênda à Criança e ao Adolescente 0,00 384.500,00 0,00 384.500,00

^ 08.243.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 250.500,00 0,00 250.500,00

_ 08.243.0024.2.088 PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - PROGRAMA
CRIANCA FELIZ

0,00 250.500,00 0,00 250.500,00

08.243.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO 0,00 134.000,00 0,00 134.000,00

08243.01312.111

r  ■

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
Ot^etívo: MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

0,00 134.000,00 0,00 134.000,00

•  08.244

08.244.0014

Assistência Comunitária 0,00 1.694.500,00 0,00 1.694.500,00

GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 456.500,00 0,00 456.500,00

^ 08.244.00142.063 Manut. Adm. do FMAS 0,00 363.500,00 0,00 363.500,00

,  . 08244.00142.077 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO POLO DE
ATENDIMENTO SOCIAL

0,00 93.000,00 0,00 93.000,00

' ̂  08244.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 282.000,00 0,00 282.000,00

^ 08.244.00212.060 IMPLEMENTAÇÃO DO SUAS - ÍNDICE DE GESTÃO 0,00 183.000,00 0,00 183.000,00
DESCENTRAUZADA- IGD-SUAS

08.244.00212.064 Assistenda Comunitária Geral 0,00 99.000,00 0,00 99.000,00

" 08.244.0028 Proteção Soda! Básica - FNAS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

08.244.00282.104 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE ESTADO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

08.244.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 0,00 325.000,00 0,00 326.000,00

' ~ 08.244.00302.085 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO
DE VÍNCULOS

0,00 325.000,00 0,00 325.000,00

'  08.244.0041 Gestão Integral á Família 0,00 611.000,00 0,00 611.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público

o,

Página.: 2



I

o
n

o Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

•)Programa de Trabalho • Orçamento Consolidado

Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$1,00)

f'
Anexo 6, da Lei n° <4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

1  '

Código Especificação Projeto Atividade Operações Total

Especiais

• 08.244.0041.2.082 MANUTENÇAO das UNIDADES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-ORAS

0,00 611.000,00 0,00 611.000,00

08.482 Habitação Urbana 104.000,00 0,00 0,00 104.000,00

08.462.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 104.000,00 0,00 0,00 104.000,00

08.482.0036.1.030 Implantação e Manutenção do Fundo Municipal de 104.000,00 0,00 0,00 104.000,00
Habitação de Interesse Social

10 Saúde 1.615.000,00 13.704.550,00 0.00 15.319.550,00

10.122 Administração Geral 0,00 1,658.500,00 0,00 1.658.500,00

10.122.0005 GESTÃO DE SAÚDE 0,00 1.142.000,00 0,00 1.142.000,00

10.122.0005.2.090 Apoio a Atos e Eventos de Saúde. 0,00 59.000,00 0,00 59.000,00

r-\ 10.122.000S.2.091 Manut. Administrativa da 8ESAS 0,00 1.083.000,00 0,00 1.083.000,00

r\10.122.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM 0,00 16.500,00 0,00 16.500,00

10.122.0020.2.074 Apoio a Gestão de Saúde 0,00 6.500.00 0,00 6.500,00

O
10.122.0020.2.043 Manut. do Programa de Atos e Eventos em Saúde 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

10.122.5018 Programa Enfrentamento da Covid 19 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

10.122.50182.109 Enfrentamento da Covid 19 0,00 500.000,00 0,00 500.000.00

t-

1
10.301 Atenção Básica 1.615.000,00 8.577.000.00 0,00 10.192.000,00

10.301.0005 GESTÃO DE SAÚDE 0,00 2.671.000,00 0,00 2.671.000,00

10.301.00052.092 Coordenação e Manutanção do FMS 0,00 2.329.000,00 0,00 2.329.000,00

10.301.00052.093 Programa de-Transferência ao Consórcio Público de 0,00 342.000,00 0,00 342.000,00
Saúde

Objetivo: Manter as transferênda ao Consórdo Público de Saúde

10.301.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM 0,00 5.438.000,00 0,00 5.438.000,00

10.301.00202.044 BLATB - ManuL programa Saúde Bucal 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

r

10.301.00202.048 BLATB - ManuL Atenção Basica - PAB-FIXO 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00

10.301.00202.047 BLATB - BLOCO DE ATENCAO BASICA - ESF- 0,00 3.653.000,00 0.00 3.653.000,00
ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

10.301.00202.048 BLATB - ManuL Programa Agentes Comunitário de 0,00 594.000,00 0,00 594.000,00
A Saúde

10.301.00202.094 BLATB - PROGRAMA DE MELHORIA DE ACESSO A 0,00 610.000,00 0,00 610.000,00
QUALIDADE-PMAQ

r"
>

10.301.00202.095 BLATB - OUTROS PROG. FINANCEIRO DE TRANSF. 0,00 26.000,00 0,00 26.000,00
FUNDO A FUNDO

f \ 10.301.00202.096 BLATB - NÚCLEO DE APOIO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 0,00 305.000,00 0,00 305.000,00
-NASF

10.301.0027 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA 0,00 468.000,00 0,00 468.000,00

10.301.00272.097 BLMAC - CAPS - CENTRO DE ATENCAO 0,00 370.000,00 0,00 370.000,00
1

PSICOSSOCIAL

10.301.00272.098 BLMAC- OUTROS FINANCIAMENTOS POR 0,00 6.000,00 0,00 8.000,00
TRANSF. FUNDO A FUNDO

r^ 10.301.00272.099 BLATB - ATENCAO A MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE - LABORATÓRIOS DE PRÓTESES

0,00 90.000,00 0,00 90.000.00

10.301.0040 BLVIN - BLOCO DE INVESTIMENTO EM SAÚDE 1.615.000,00 0,00 0,00 1.615.000,00

10.301.0040.1.028 BLVIN - Construção de Kits Sanitários 390.000,00 0,00 0,00 390.000,00

10.301.0040.1.029 BLVIN - Construção, Ampliação e Reforma de Unidades 1.125.000,00 0,00 0,00 1.125.000,00
de Saúde

' }
10.301.0040.1.036 BLVIN - AQUISICAO DE VEÍCULOS E

EQUIPAMENTOS

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

r—■_

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 3.055.050,00 0,00 ^/3.055,050.00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público

r")

Página.; 3



o
o

n
j

O
o

n

Estado; Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Proarama de Trabalho - Orçamento Consolidado

\ Adendo V a Portaria N® 8 de 4 de Fevereiro de 1985
' Anexo 6, da Lei n''432Q. de 17/03/64, {Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Projeto Atividade Operações Total

Especiais

10.302.0005 GESTÃO DE SAÚDE 0,00 102.000,00 0,00 102.000,00

10.302.0005.2.050 Manut. Sistema ünico de Saúde 0,00 102.000,00 0,00 102.000,00

r
10.302.0027 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA 0,00 2.888.050,00 0,00 2.888.050,00

10.302.0027.2.073 BLMAC - Manut Hospital de Pequeno Porte de 0,00 2.524.050.00 0,00 2.524.050,00

■n Porteiras

10.302.0027.2.076 BLATB - Centro de Especialidades Odontologicas 0,00 364.000,00 0,00 364.000,00

■' 10.302.1000 BLAFB - BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00
10.302.1000.2.101 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

FARMACÊUTICA
10.304 Vigilânda Sanitária 0,00 414.000,00 0,00 414.000,00

10.304.0051 BLVGS - BLOCO DE ViGiLANCIA EM SAÚDE 0,00 414.000,00 0,00 414.000,00
10.304.0051.2.052 BLVGS • VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 414.000,00 0,00 414.000,00

12 Educação 4.150.000,00 20.020.760,00 0,00 24.170.750.00

r\
12.361 Ensino Fundamental 2.600.000,00 18.234.750,00 0,00 20.834.750,00
12.361.0004 GESTÃO DO FUNDES 0,00 9.270.000,00 0,00 9.270.000.00

n12.361.0004.2.032 Manut. Programa de Educação Basica e Valorização do 0,00 9.270.000,00 0,00 9270.000,00

n.
Magistério

12.361.0012 Atos e Eventos Administrativos e Políticos 0,00 322.000,00 0,00 322.000,00
12.361.0012.2.033 PROGRAMA DE ATOS E EVENTOS CULTURAIS E 0,00 322.000,00 0,00 322.000,00

j,

EDUCACIONAIS
12.361.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 100.750,00 0,00 100.750,00
12.361.0013.2.034 Programa de Fonnaçáo do Servidor Publico - PASEP 0,00 100.750,00 0,00 100.750,00
12.361.0022 gestAo em EDUCACAO 20.000,00 8.542.000,00 0,00 8.562.000,00
12.361.0022.1.002 Construção e Conservação do Predío Sede da SEDÜC 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Objetivo: Meihorar a capacidade de atendimento

12.361.0022.2.015 Manut. Adm. da SEDUC 0,00 814.000,00 0,00 814.000,00
12.361.0022.2.016 Manut. do Desporto Intercolegial 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00
12.361.0022.2.036 Manut. Administrativa do FME 0,00 2.479.000,00 0,00 2.479.000,00

A 12.361.0022.2.037 Manut. Educação Basica e Pessoal de Apoio 0,00 3.082.000,00 0,00 3.082.000,00
12.361.0022.2.038 Programa de Transporte do Escolar 0,00 1.452.000,00 0,00 1.452.000,00
12.361.0022.2.039 Manut. Programa Merenda Escolar 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

i
12.361.0022.2.040 Programa Dinheiro Direto na Escola - PODE 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
12.361.0039 Edificações Públicas Educacionais 2.120.000,00 0,00 0,00 2.120.000,00

r" 12.361.0039.1.024 Construção e Reforma de Unidades de Ensino 2.120.000,00 0,00 0,00 2.120.000,00
Fundamental

'  "• 12.361.0620 ESPORTE COLETIVO 460.000.00 0,00 0,00 460.000,00
12.361.0620.1.034 Construção, Manutenção e Recuperação de Quadras 460.000,00 0,00 0,00 460.000,00

Esportivas nas Escolas
12.364 Ensino Superior 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

)
12.364.0211 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

'

12.364.0211.2.079 APOIO AO ESTUDANTE DE ENSINO SUPERIOR 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

r\
12.365 Educação infantil 1.550.000,00 956.000,00 0,00 2.506.000,00
12.365.0022 GESTAO EM EDUCACAO 0,00 956.000,00 0,00 956.000,00
12.365.0022.2.041 Manut. Educação Ensino Infantil 0,00 956.000,00 0,00 956.000,00

' ''i 12.365.0039 Edificações Públicas Educacionais 1.550.000.00 0,00 0,00 1.550.000,00

r Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



/S

r>

j

o

r>

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

\ Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

: Anexo 6. da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

,' Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público

(em R$ 1,00)

^ Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

12.365.0039.1.027 Construção e Reforma de Unidades de Ensino Infantil 1.550.000,00 0,00 0,00 1.550.000,00

^ 12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 590.000.00 0,00 690.000.00

12.366.0024
r

Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 590.000,00 0,00 590.000,00

-  12.366.0024.2.042

12.368

Manut. Programa Jovens e Adultos 0,00 590.000,00 0,00 590.000,00

Educação Básica 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00

/- . 12.368.0235 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00

^' 12.368.0235.2.105 Manutenção do Programa Mais Educação Municipal 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00

Cultura 610.000,00 0,00 0.00 610.000,00

. 13.811

^"^13.811.0039
Desporto e Rendimento

Edificações Públicas Educacionais

610.000,00

610.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

610.000,00

610.000,00

13.811.0039.1.032 Constnjção, Manutenção e Ampliação de Espaços Para
Praticas Esportivas

610.000,00 0,00 0,00 610.000,00

Urbanismo 1.528.000,00 470.280,73 0,00 1.998.280,73

15.122 Administração Geral 23.000,00 0,00 0,00 23.000,00

(^,15.122.0038 Edificações Públicas 23.000,00 0,00 0,00 23.000,00

15.122.003B.1.008 Manut. e Ampliação do Cemitério Publico 23.000,00 0,00 0,00 23.000,00

15.451

•  ■15.451.0036

lnfra>Es^tura Urbana 1.355.000,00 470.280,73 0,00 1.825.280.73

Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 20.000,00 47O;20O,73 0,00 490.280,73

015.451.0036.1.009 Projeto de contenção das encostas do rio. 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

^ 15.451.0036.2.078

15.451.0038

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO
SISTEMA DE DRENAGEM E SANEAMENTO
Edificações Públicas

0,00

910.000,00

470.280,73

0,00

0,00

0,00

470.280,73

910.000,00

C 15.451.0038.1.011
;  1

Construção e Recuperação de Pavimentação de Vias 620.000,00 0,00 0,00 620.000,00

15.451.0038.1.013
r" ;
^ 15.451.0038.1.014

Ccnstrução. Manutenção e recuperação de prédios
públicos
Construção e Recuperação de Obras DArte

175.000,00

115.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

175.000,00

115.000,00
w' 15.451.0050

.) 15.451.0050.1.015
Conservação do Patrimônio Público 425.000.00 0,00 0,00 425.000,00

Urbanização de Ruas e Avenidas 155.000,00 0,00 0,00 155.000,00

15.451.0050.1.016 Construção, Manutenção, e Recuperação de Praças e
Unidades de Lazer
Objetívo: Projeto de meSioría do lazer da população porteirense,
Incluindo construção, refonna e recuperado de praças, e
unidades de lazer, tais como: Praça da Juvntude, Quadras de
Esporte e Lazer, Campos EsporthÁss e outros Instrumentos
necessários ao l.azer.

270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

15.544

- 15.544.0036

Recursos Hídricos 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 150.000.GD 0,00 0,00 150.000,00

15.544.0036.1.017

rN

Construção, Ampliação e Recuperação de Sistema de
Abastecimento de Agua

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

^  16

' 16.481

Habitação 410.000,00 0,00 0,00 410.000,00

Habitação Rural 410.000,00 0,00 0,00 410.000,00
"  ■ 16.481.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão 410.000,00 0,00 0,00 410.000,00

r\ 16.481.0052.1.018 Construção de unidades habitacionais rurais. 410.000,00 0,00 0,00 410.000,00

17 Saneamento 304.000,00 0,00 0,00 304.000,00
-'17.512 Saneamento Básico Urbano 304.000,00 0,00 0,00 304.000,00

/
Página.: 5



o

O,

O'
Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

' Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado (em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria N" 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 6. da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n» 8, de 04/02/85)

^ Código Especificação Projeto Atividade operações
Especiais

Total

17.512.0036 Melhoria da infra^Estrutura Urbana 304.000,00 0,00 0,00 304.000,00

r-v 17.512.0036.1.020 Construção, Ampliação e Recuperação da Rede de
Esgoto e Saneamento

304.000,00 0,00 0,00 304.000,00

"  18 Gestão Ambiental 1.150.000,00 3.170.000,00 0.00 4.320.000,00

18.452 Seviços Urbanos 0,00 2.740.000,00 0,00 2.740.000,00

18.452.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 0,00 2.740.000,00 0,00 2.740.000,00

18.452.0003.2.031

'  j 18.541

Manut. dos Serviços de Limpeza Publica 0,00 2.740.000,00 0,00 2,740.000,00

Preservação e Conservação Ambientai 1.160.000,00 430.000,00 0,00 1.580.000,00

18.541.2024 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00

18.541.20242.106 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00

18.541.2025 CONSTRUÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 1.150.000,00 0,00 0,00 1.150.000,00

18.541.2025.1.030

C'20
Construção de Aterro Sanitário 1.150.000,00 0,00 0,00 1.150.000,00

Agricultura 32.000,00 50.000,00 0,00 82.000,00

i  20.122 Administração Geral 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

20.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

^ 20,122.18012.026 Programa de reestruturação das associações 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

' 20.805 Abastecimento 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

' 20.605.1801 N^abilização da Agricultura Familiar 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

20.605.18012.027 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

20.808 Promoção da Produção Agropecuária 22.500,00 41.000,00 0,00 63.500,00

20.608.0029 Produzindo e Criando com Qualidade 22.500,00 41.000,00 0,00 63.500,00

^20.608.0029.1.004 Programa de apoio a fruticultura 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00

^ 20.608.0029.1.007 Programa da Aftose controlada 14.500,00 0,00 0,00 14.500,00

20.608.00292.107 Manuteção do Matadouro Publico 0,00 41.000,00 0,00 41.000,00

20.609 Defesa Agropecuária 9.500,00 0,00 0,00 9.500,00

20.609.0029

20.609.0029.1.006

Produzindo e Criando com Qualidade 9.500,00 0,00 0,00 9.500,00

Programa Insemina Porteiras 9.500,00 0,00 0,00 9.500,00

0.20.691 Promoção Comerciai 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

^  20.691.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

20.691.18012.029 Empreendedorismo Rural 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

^25 Energia 470.000,00 0,00 0,00 470.000,00

25.752 Energia Elétrica 470.000,00 0,00 0,00 470.000,00

' _; 25.752.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 470.000,00 0,00 0,00 470.000,00

25.752.0003.1.021 Construção, Ampliação e Manut. da Rede Elétrica 470.000,00 0,00 0,00 470.000,00

i^r 26 Transporte 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

26.782 Transporte Rodoviário 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

: ' 26.782.0003 Gestão e Melhoría da Qualidade dos Serviços 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

26.782.0003.1.022

.  ' 27

Manut. das Estrada Vícinais 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

Desporto e Lazer 174.000,00 56.000,00 0,00 230.000,00

27.812 Desporto Comunitário 174.000,00 56.000,00 0,00 230.000,00

27.812.0038

r  1

Edificações Públicas 174.000,00 0,00 0,00 174.000,00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público
Página.: 6



•> \

n

n Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

^ Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

^ Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

■' Anexo 6. da Lei n° 4320, de 17/Q3/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

(em R$1,00)

i -

Código Especificação Projeto Atividade Operações
Especiais

Total

27.812.0038.1.023 Manut. e Ampliação do Estádio de Futebol 174.000,00 0,00 0,00 174.000,00
27.812.0620 ESPORTE COLETIVO 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00

r-
27.812.0620.2.102 PROGRAMA DE APOIO AO ESPORTE /VMADOR 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00

\

28 Encargos Especiais 20.000,00 210.000,00 0,00 230.000,00
1  \

28.843 Sen/íço da DMda interna 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00
r'. 28.843.0901 Encargos Especiais 0,00 110.000,00 0,00 110.000.00

28.843.0901.2.013 Controle da Dívida Contratada Previdenclaría 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

X A 28.846 Outros Encargos Especiais 20.000,00 100.000,00 0.00 120.000,00
28.846.0006 Gestão de Recursos Humanos 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

{  1
28.846.0006.2.014 Programa de Formação do Patrimônio do Servidor - 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

^1 PASEP

28.846.0962 DIVIDA CONTRATUAL FGTS E PASEP 20.000,00 0,00 0,00 20.000.00
28.846.0962.1.037 PARCELAMENTO DE DEBITO COM 0 PASEP 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

99 Reserva de Contingência 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00
99.999 Reserva de Contingência 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

■

99.999.9999 Reserva de Contíngência 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00
89.999.9999.2.066 Reserva de Contingênda 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

'

Total: 10.962.000,00 49.038.000,00 0,00 60.000.000,00

r^\

r-\

■ ^

> Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:?



o
n.
>

o
■  j

rs

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Demonstrativo de Funções. Subfuncões e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais
' Anexo 7, ds Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

(em RS 1,00)

Código Especificação Projetos Atividades Operações
Especiais

Total

,  01 Legislativa 25.000,00 1.804.719,27 0,00 1.829.719,27

01.031 Ação Legislativa 25.000,00 1.804.719,27 0,00 1.829.719,27

01.031.0001 Processo Legislativo 25.000,00 1.804.719,27 0,00 1.829.719.27

->3 Essencial à Justiça 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

X 03.061 Ação Judiciária 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

.03.061.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

\J04 Administração 0,00 5.468.500,00 0,00 5.468.500,00

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 0,00 179.500,00 0,00 179.500,00

" -,04.062.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos 0,00 179.500,00 0,00 179.500,00

04.121 Planejamento e Orçamento 0,00 1.759.000,00 0,00 1.759.000,00

; 04.121.0011 Gestão de Planejamento de Governo 0,00 1.759.000,00 0,00 1.759.000,00

^ ̂  04.122 Administração Geral 0,00 3.099.000,00 0,00 3.099.000,00

04.122.0010 Gestão Administrativa Transparente 0,00 734.000,00 0,00 734.000,00

04.122.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos 0,00 102.000,00 0,00 102.000,00

" 04.122.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

04.122.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 1.384.000,00 0,00 1.384.000,00

04.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 814.000,00 0,00 814.000,00

'' ̂ 04.123 Administração Financeira 0,00 126.500,00 0,00 126.500,00

^04.123.0011 Gestão de Planejamento de Govemo 0,00 87.000,00 0,00 87.000,00

: 04.123.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico o.oo 39.500,00 0,00 39.500,00

' J04.124 Controle interno 0,00 107.500,00 0,00 107.500,00

04.124.0010
V

Gestão Administrativa Transparente 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

/  -04.124.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 27.500,00 0,00 27.500,00

^ 04.125 Normalização e Fiscalização 0,00 197.000,00 0,00 197.000,00

^ 04.125.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 0,00 197.000,00 0,00 197.000,00

•08 Assistência Sodal 104.000,00 3.575.200,00 0,00 3.679.200,00

08.122 Administração Geral 0,00 1.417.000,00 0,00 1.417.000,00

"i 08.122.0014 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCI/\L 0,00 791.000,00 0,00 791.000,00

- S 08.122.0021
1

Gestão da Atenção Básica em 0,00 114.000,00 0,00 114.000,00

08.122.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 74.000,00 0,00 74.000,00

-'08.122.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão 0,00 99.000,00 0,00 99.000,00

, 08.122.0054 Programa Bolsa Família 0,00 175.000,00 0,00 175.000,00

"^08.122.5018 Programa Enfrentamento da Covíd 19 0,00 164.000,00 0.00 164.000,00

^ V 08.128 Formação de Recusos Humanos 0,00 59.200,00 0,00 59.200,00

08.128.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 59.200,00 0,00 59.200,00

08.242 Asistênda ao Portador de Defidênda 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

08.242.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 20.000.00 0,00 20.000,00

08.243 Asistênda à Criança e ao Adolescente 0,00 384.500,00 0,00 364.500,00

08.243.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 250.500,00 0,00 250.500,00

^•'08.243.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO 0,00 134.000,00 0,00 134.000,00

'08.244 Assistênda Comunitária 0.00 1.694.500,00 0,00 1.69^1Í0,00
,' Sistema GESTOR• Módulo: Orçamento Público yPágina.; 1



c

u
Estado; Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Proarama de Trabalho - Orçamento Consolidado

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Anexo 7, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

(em RS 1,00)

/
Codigo

/  "i

"  J

Especificação Projetos Atividades Operações
Especiais

Total

08.244.0014 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 456.500,00 0,00 456.500,00

- 08.244.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 282.000,00 0,00 282.000,00

. 08.244.0028
/

08.244.0030

Proteção Social Básica - FNAS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

PROJOVEM E ADOLESCENTE 0,00 325.000,00 0,00 325.000,00

^ ,108.244.0041 Gestão Integral á Família O.QD 611.000,00 0,00 611.000,00

^ 08.482
r

Habitação Urbana 104.000,00 0,00 0,00 104.000,00

08.482.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 104.000,00 0,00 0,00 104.000.00

10 Saúde 1.615.000,00 13.704.550,00 0,00 15.319.550.00

10.122 Administração Gera! 0,00 1.658.500,00 0,00 1.658.500,00

V ̂  10.122.0005 GESTÃO DE SAÚDE 0,00 1.142.000,00 0,00 1.142.000,00

\ , 10.122.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAC PRIMARIA EM 0,00 16.500,00 0,00 16.500,00

,''-%10.122.5018 Programa Enfrentamento da Covid 19 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

10.301 Atenção Básica 1.615.000,00 8.577.000,00 0,00 10.192.000,00

10.301.0005 GESTÃO DE SAÚDE 0,00 2.671.000,00 0,00 2.671.000,00

'  10.301.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM 0,00 5.438.000,00 0,00 5438.000,00

r ̂  10.301.0027 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA 0,00 468.000,00 0,00 468.000,00

,  - 10.301.0040 BLVIN - BLOCO DE INVESTIMENTO EM SAÚDE 1.615.000,00 0,00 0,00 1.615.000.00

10.302

■  '10.302.0005

'i } 10.302.0027

Asistêncla Hospitalar e Ambulatorial 0,00 3.055.050,00 0,00 3.055.050,00

GESTÃO DE SAÚDE 0,00 102.000,00 0,00 102.000,00

BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA 0,00 2.888.050,00 0,QD 2.888.050,00

,'^^10.302.1000 BLAFB - BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

/n 10.304 Vigilância Sanitária O.OQ 414.000,00 0,00 414.000,00

-^10.304.0051 BLVGS - BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 414.000,00 0,00 414.000,00

^ 12 Educação 4.150.000,00 20.020.750,00 0,00 24.170.750,00

12.361 Ensino Fundamental 2.600.000,00 18.234.750,00 0,00 20.834.750,00

^  12.361.0004
's. y

GESTÃO DO FUNDEB 0,00 9.270.000,00 0,00 9.270,000,00

(  12.361.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos 0,00 322.000,00 0,00 322.000,00

12.361.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 100.750,00 0,00 100,750.00

12.361.0022 gestAo em EDUCACAO 20.000,00 8.542.000,00 0,00 8.562.000,00

(,J 12.361.0039 Edificações Públicas Educadonais 2.120.000,00 0,00 0,00 2.120.000,00

Çj 12.361.0620 ESPORTE COLETIVO 460.000,00 0,00 0,00 460.000,00

f N 12.364 Ensino Superior 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.364.0211 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 0,00 20.000,00 O.OQ 20.000,00

12.365 Educação Infantil 1.550.000,00 956.000,00 0,00 2.506.000,00

'  ̂ 12.365.0022 GESTÃO EM EDUCACAO 0,00 956.000,00 0,00 956.000,00

12.365.0039 Edificações Públicas Educacionais 1.550.000,00 0,00 0,00 1.550.000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 590.000,00 0,00 590.000,00

12.366.0024
Jl

12.368

Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 590.000,00 0,00 590.000,00

Educação Básica 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00

12.368.0235 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO 0,00 220.000,00 0,00 220.00(100

/  13 Cultura 610.000,00 0,00 0,00 610jOÍd,00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público /Página.; 2



Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado
>  Demonstrativo de Funções, Subfuncões e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Anexo 7. da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

(em RS 1,00)

(

/

/

^ Codigo Especificação Projetos Atividades Operações
Especiais

Total

13.811 Desporto e Rendimento 610.000,00 0,00 0,00 610.000,00

13.811.0039 Edificações Públicas Educacionais 610.000,00 0,00 0,00 610.000,00

15 Urbanismo 1.528.000,00 470280,73 0,00 1.998.280,73

t

15.122 Administração Geral 23.000,00 0,00 0,00 23.000,00
1

' 15.122.0038 Edificações Públicas 23.000,00 0,00 0,00 23.000,00

■,
] 15.451 Infra^Estnjtura Urbana 1.355.000,00 470.280,73 0,00 1.825.280,73

15.451.0036 Melhoria da Infra*Estrutura Urbana 20.000,00 470.280,73 0,00 490.280,73
^ 15.451.0038 Edificações Públicas 910.000,00 0,00 0,00 910.000,00

15.451.0060 Conservação do Patrimônio Público 425.000,00 0,00 0,00 425.000,00
..'15,544 Recursos Hídricos 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
" 15.544.0036 Melhoria da Infra-Estiutura Urbana 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

{ M6 Habitação 410.000,00 0,00 0,00 410.000,00
16.481 Habitação Rural 410.000,00 0,00 0,00 410.000,00

^ 16.481.0052
r

Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão 410.000,00 0,00 0,00 410.000,00

f'
_^17 Saneamento 304.000,00 0,00 0.00 304.000,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 304.000,00 0,00 0,00 304.000,00
" 17.512.0036 Melhoria da infra-Estrutura Urbana 304.000,00 0,00 0,00 304.000,00

18 Gestão Ambiental 1.150.000,00 3.170.000,00 0,00 4.320.000,00
18.452 Seviços Urbanos 0,00 2.740.000,00 0,00 2.740.000,00

v'-  18.452.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 0,00 2.740.000,00 0,00 2.740.000,00
-•'18.541 Preservação a Conservação Ambienta] 1.150.000,00 430.000,00 0,00 1.580.000,00

<

18.541.2024 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00
r' 18.541.2025 CONSTRUÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 1.150.000,00 0,00 0,00 1.150.000,00
Z' \20 Agricultura 32.000,00 50.000,00 0,00 82.000,00

% 20.122 Administração Geral 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

r
20.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
20.605 /Abastecimento 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

f j 20.605.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
( \ 20.608 Promoção da Produção Agropecuária 22.500,00 41.000,00 0,00 63.500,00

f 20.608.0029 Produzindo e Criando com Qualidade 22.500,00 41.000,00 0,00 63.500,00

r
20.609 Defesa Agropecuária 9.500,00 0,00 0,00 9.500,00

l

20.609.0029 Produzindo e Criando com Qualidade 9.500,00 0,00 0,00 9.500,00
r' 20.691 Promoção Comercial 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
\ 20.691.1801 N^abilização da Agricultura Familiar 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

r.25 Energia 470.000,00 0,00 0,00 470.000,00
" 25.752 Energia Elétrica 470.000.00 0,00 0,00 470.000,00

25.752.0003
-S

Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 470.000,00 0,00 0,00 470.000,00
(

- 26 Transporte 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00
26.782 Transporte Rodoviário 370.000,00 0,00 0,00 370.000.00

-

- 26.782.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 370.000,00 0,00 0,00 370.^Í0
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público

k



o

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Proarama de Trabalho - Orçamento Consolidado
^ Demonstrativo de Funções, Subfuncões e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

, Anexo 7, da Lei n" 4320. de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Projetos Atividades Operações
Especiais

Total

■  .^27
;27.812

r^. 27.812.0038

,.^27.812.0620

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Edificações Públicas

ESPORTE COLETiVO

174.000,00

174.000,00

174.000,00

0,00

66.000,00

56.000,00

0,00

56.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

230.000,00

230.000,00

174.000,00

56.000,00

- 28

. y 28.843

^'128.843.0901
28.846

. • , 28.846.0008

'28.846.0962

99

} 99.999

99.999.9999

Encargos Especiais

Serviço da Dívida interna

Encargos Especiais

Outros Encargos Especiais

Gestão de Recursos Humanos

DlViDA CONTRATUAL FGTS E PASEP

20.000,00

0,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

210.000,00

110.000,00

110.000,00

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

230.000,00

110.000,00

110.000,00

120.000,00

100.000,00

20.000,00

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Conbngência

0,00

0,00

0,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

Total: 10.962.000,00 49.038.000,00 0,00 60.000.000,00

^  )

r \

j

r

Sistema GESTOR • Módulo: Orçamento Púbiico

rv
Página.: 4



J

o

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

' \

r-

n.

r-\

Proaramas de Trabalho
Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado
Anexo 8, da Lei n** 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Vinculados Ordinários Total

01 Legislativa 0,00 0,00 1.829.719,27

01.031 Ação Legislativa 0,00 0,00 1.829.719,27

01.031.0001 Processo Legislativo 0,00 0,00 1.829.719,27

03 Essencial à Justiça 0,00 0,00 8.000,00

03.061 Ação Judidária 0,00 0,00 8.000,00

03.061.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos 0,00 0,00 8.000,00

04 Administração 0,00 0.00 5.468.500,00

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judidárío 0,00 0,00 179.500,00

04.062.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos 0,00 0,00 179.500,00

04.121 Planejamento e Orçamento 0,00 0,00 1.759.000,00

04.121.0011 Gestão de Planejamento de Governo 0,00 0,00 1.759.000,00

04.122 Administração Geral 0,00 0,00 3.099.000,00

04.122.0010 Gestão Administrativa Transparente 0,00 0,00 734.000,00

04.122.0012 Atoa e Eventos Administrativos e Políticos 0,00 0,00 102.000,00

04.122.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 0,00 65.000,00

04.122.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 0,00 1.384.000,00

04.122,1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 0,00 614.000,00

04.123 Administração Rnanceira 0,00 0,00 126.500,00

04.123.0011 Gestão de Planejamento de Governo 0,00 0,00 87.000,00

04.123.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico 0,00 0,00 39.500,00

04.124 Controle Interno 0,00 0,00 107.500,00

04.124.0010 Gestão Administrativa Transparente 0,00 0,00 80.000,00

04.124.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 0,00 27.500.00

04.125 Normalização e Fiscalização 0,00 0,00 197.000,00

04.125.0036 Melhoria da infra-Estrutura Urbana 0,00 0,00 197.000,00

08 Assistênda Soda! 0,00 0,00 3.679.200.00

08.122 Administração Geral 0,00 0,00 1.417.000,00

08.122.0014 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 791.000,00

08.122.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 0,00 114.000,00

06.122.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 74.000,00

08.122.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão 0,00 0,00 99.000,00

08.122.0054 Programa Bolsa Família 0,00 0,00 175.000,00

08.122.5018 Programa Enfrentamento da Covid 19 0,00 0,00 164.000,00

08.128 Formação de Recusos Humanos 0,00 0,00 59.200,00

08.128.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 0,00 59.200,00

08.242 Asistênda ao Portador de Defidência 0,00 0,00 20.000,00

08.242.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 0,00 20.000,00

08.243 Asistênda à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 384.500,00

08.243.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 250.500,00

08.243.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 0,00 0,00 134.000,00

08.244 Assistênda Comunitária 0,00 0,00 1.694.500,00

08.244.0014 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 456.5^0

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público

O

gina.: 1



n

rA

n

o, Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

' Programas de Trabalho
Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado
Anexo B, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Vinculados Ordinários Total

08.244.0021 Gestão da Atenção Básica em 0,00 0,00 282.000,00

" 08.244.0028 Proteção Social Básica - FNAS 0,00 o.oo 20.000,00

- ■ s 08.244.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 0,00 0,00 325.000.00

^ 08.244.0041
í  A

Gestão integral á Família 0,00 0,00 611.000,00

08.482 Habitação Urbana 0,00 0,00 104.000,00

' 08.482.0036 Melhoria da infra-Estrutura Urbana 0,00 0,00 104.000,00

' }io Saúde 0,00 0,00 15.319.550,00

í  10.122 Administração Geral 0,00 0,00 1.658.500,00

10.122.0005 GESTÃO DE SAÚDE 0,00 0,00 1.142.000,00

: 10.122.0020

'' ^10.122.5018
BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM SAÚDE 0,00 0,00 16.500,00

Programa Enfren^mento da Covid 19 0,00 0,00 500.000,00

"^10.301 Atenção Básica 0,00 0,00 10.192.000,00

r ,10.301.0005 GESTÃO DE SAÚDE 0,00 0,00 2.671,000,00

10.301.0020 BLATB - BLOCO DE ATENCAO PRIMARIA EM SAÚDE 0,00 0,00 5.438.000,00

-  10.301.0027 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 0,00 468.000,00

' } 10.301.0040 BLVIN - BLOCO DE INVESTIMENTO EM SAÚDE 0,00 0,00 1.615.000,00

' " 10.302 Asistêncía Hospitalar e Ambulatoríal 0,00 0,00 3.055.050,00

10.302.0005 GESTÃO DE SAÚDE 0,00 0,00 102.000.00

10.302.0027 BLMAC - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 0,00 2.688.050,00

.. 10.302.1000 BLAFB - BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 0,00 65.000,00

^ 10.304 Vigilância Sanitária 0;00 0,00 414.000.00

^  10.304.0051 BLVGS - BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 0,00 414.000,00

■■ ^ 12 Educação 0,00 0,00 24.170.750.00

^^12.361 Ensino Fundamental 0,00 0,00 20.834.750,00

12.361.0004

_M2.361.0012

GESTÃO DO FUNDEB 0,00 0,00 9.270.000,00

Atos e Eventos Administrativos e Politicos 0,00 0,00 322.000,00

12.361.0013 Ordenamento Administrativo e Ecònfimicc 0,00 0,00 100.750,00

12.361.0022 GESTÃO EM EDUCACAO 0,00 0,00 8.562.000,00

12.361.0039
/  >

Edificações Públicas Educacionais 0,00 0,00 2.120.000,00

- '12.361.0620

' 12.364

ESPORTE COLETIVO 0,00 0,00 460.000,00

Ensino Superior 0,00 0,00 20.000,00

12.364.0211 APOIO AC ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 20.000,00

^  ̂ 12.365 Educação infantil 0,00 0,00 2.506.000,00

12.365.0022 GESTÃO EM EDUCACAO 0,00 0,00 956.000,00

12.365.0039

O 12.366
Edificações Públicas Educacionais 0,00 0,00 1.550.000,00

Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 590.000,00

^ 12.366.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 590.000,00

12.368 Educação Básica 0,00 0,00 220.000,00

^ 12.368.0235
13

^  13.811

ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE 00 ENSINO FUNDAMENTAL

CuKura

0,00

0,00

0,00

0,00

220.000,00

610.000,00

Desporto e Rendimento 0,00 0,00 610.000,00

13.811.0039 Edificações Públicas Educacionais 0,00 0,00 610.000,00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público
f

Página.: 2

' 1



Õ
n-

n

■n
o
/~N

O'

'')

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Proaramas de Trabaiho
Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado
Anexo 8, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n** 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação Vinculados Ordinários Total

15 Urbanismo 0,00 0,00 1.998.280.73

15.122 Administração Geral 0,00 0,00 23.000,00

15.122.0038 Edificações Públicas 0,00 0,00 23.000,00

15.451 infra-EsUutura Urbana 0,00 0,00 1.825.280,73

15.451.0036 Melhoria da infra-Estrutura Urbana 0,00 0,00 490.280,73

15.451.0038 Edificações Públicas 0,00 0,00 910.000,00

15.451.0060 Conservação do Patrimônio Público 0,00 0,00 425.000,00
15.544 Recursos Hídricos 0,00 0,00 150.000,00

15.544.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana 0,00 0,00 150.000,00

16 Habitação 0,00 0.00 410.000,00

18.481 Habitação Rural 0,00 0,00 410.000,00

16.481.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão 0,00 0,00 410.000,00

17 Saneamento 0,00 0,00 304.000,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 0,00 0,00 304.000,00

17.512.0036 Melhoria da infra-Estrutura Urbana 0,00 0,00 304.000,00

18 Gestão Ambientai 0,00 0,00 4.320.000,00
18.452 Seviços Urbanos 0,00 0,00 2.740.000,00

18.452.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 0,00 0,00 2.740.000,00

18.541 Preservação e Conservação Ambientai 0,00 0,00 1.580.000,00
18.541.2024 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 430.000,00
18.541.2025 construção do ATERRO SANITÁRIO 0,00 0,00 1.150.000,00

20 Agricultura 0,00 0,00 82.000,00

20.122 Administração Geral 0,00 0,00 2.000,00

20.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 0,00 2.000,00

20.605 Abastecimento 0,00 0,00 5.000.00

20.605.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 0,00 5.000,00
20.608 Promoção da Produção Agropecuária 0,00 0,00 63.500,00

20.608.0029 Produzindo e Criando com Qualidade 0,00 0,00 63.500,00
20.609 Defesa Agropecuária 0,00 0,00 9.500,00

20.609.0029 Produzindo e Criando com Qualidade 0,00 0,00 9.500,00
20.691 Promoção Comerdal 0,00 0,00 2.000,00
20.691.1801 Viabilização da Agricultura Familiar 0,00 0,00 2.000,00

25 Energia 0,00 0,00 470.000,00
25.752 Energia Elétrica 0.00 0,00 470.000,00
25.752.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 0,00 0,00 470.000,00

26 Transporte 0,00 0,00 370.000,00
26.782 Transporte Rodoviário 0,00 0,00 370.000,00
26.782.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços 0,00 0,00 370.000,00

27 Desporto e Lazer 0,00 0,00 230.000,00
27.812 Desporto Comunitário 0,00 0,00 230.000,00 .
27.812.0038 Edificações Públicas 0,00 0,00 174.000^

z

r\

r\

f

■r^

,

o

'' ^

/' ,

^ A

" )
o-

r ̂

Ç
r\
r,

f

o

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Páígina.: 3



o

n

o
■n

o

r-v

Estado: Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Proaramas de Trabalho (emR$l,oo)
Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso • Orçamento Consolidado
Anexo B, da Lei rí* 4320. de 17/03/64. (Portaria SOF n** 8, de 04/02/85)

' Código Especificação Vinculados Ordinários Total
^ 27.812.0620 ESPORTE COLETIVO 0,00 0,00 56.000,00

^^28 Encargos Espedals 0,00 0,00 230.000,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 0.00 0,00 110.000,00
28.843.0901 Encargos Especiais 0,00 0,00 110.000,00

-  28.846
- 'x

Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 120.000,00
-  ' 28.846.0006 Gestão de Recursos Humanos 0,00 0,00 100.000,00
^28.846.0962 DIVIDA CONTRATUAL FGTS E PASEP 0,00 0,00 20.000,00

r" 1 99 Reserva de ConUngência 0,00 0,00 500.000,00
, 99.999
f

Reserva de Contingência 0,00 0,00 500.000,00

^ 99.999.9999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 500.000,00

Total: 0,00 0.00 60.000.000,00

r ̂

O

I

A

r >

/ -

r' ̂

r"

r^

^ -■
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4

O



o
,-N

n

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado
Adendo 111 a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Anexo 2. da Lei n° 4320. de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85)
Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

r ) 3.0.00.00.00
3.1.00.00.00

" 3.1.90.00.00
1

3.1.90.04.00

.  3.1.90.04.01

/

f ,

3.1.90.11.00

. ■>

/" ,

r -\

r

3.1.90.11.01

f' 1

r'

3.1.90.11.03

3.1.90.11.07

3.1.90.13.00

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

Contratação porTempo Determinado
1.214.0000.00 • Transferências Fundo a

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a

SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.001.0000.00' Recursos Ordinários
1.090.0000.00 • Outros Recursos Não

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e
1.112.0000.00 - Transferências do

1.113.0000.00' Transferências do

1.114.0000.00 - Transferêndas do
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a
1.290.0000.00 • Outros Recursos
1.311.0000.00 • Transferência de

1.312.0000.02 - Transferências de

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Civil

lOOf.OOOO.OO - Recursos Ordinários
1.090.0000.00' Outros Recursos Não

1.211.0000.00 - Receitas de impostos e
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a

1.31 f.0000.00 - Transferência de

VENCIMENTOS E SALÁRIOS
1.001.0000.00 • Recursos Ordinários
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não

111f.0000.00 - Receitas de impostos e
1112.0000.00 - Transferências do

7.113.0000,00 - Transferências do
1.114.0000.00 - Transferências do

1.115.0000.00'Transferências do
1211.0000.00- Rece/fas de Impostos e
1.214.0000.00 - Transferêndas Fundo a
1.3110000.00 - Transferência de

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Civil
1.0010000.00 - Recursos Ordinários

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não
1.311.0000.00 - Transferênda de

PESSOAL ATIVO-AMB
1.2110000.00 • Receitas de Impostos e
1.214.0000.00 • Transferêndas Fundo a

Obrigações Patronais
10010000.00 - Recursos Ordinários
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não
1.111.0000.00 - Receitas de Impostos a
1.112.0000.00 • Transferências do

S

46.115.669,27

eguridade
Seguridade

Fiscal

Seguridade
Seguridade
Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Seguridade
Seguridade
Seguridade
Seguridade
Seguridade

Fiscal
Seguridade
Seguridade
Seguridade
Seguridade

Fiscal

Seguridade
Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Seguridade
Seguridade
Seguridade

Fiscal

Seguridade
Seguridade

Seguridade
Seguridade

Fiscal

Seguridade
Fiscal

Fiscal

70.000,00
100.000,00

91.000,00
1000,00

331.000,00
15.000,00

1.140.000,00
60.000,00

810.000,00
1070.000,00
1.086.000,00

187.000,00
235.000,00
60.000,00

1.050.000,00
75.000,00

130.000,00
285.000,00

7.000,00

1265.000,00
86.000,00

1.180.000,00
5.010.000,00
1000.000,00
1010.000,00
1000.000,00
1.237.000,00

518.000,00
13.000,00

536.000,00
580.000,00
10.000,00

800.000.00
900.000,00

765.000,00
208.000,00
320.000,00

1580.000,00

27.284.200,00

27.282.200.00

170.000,00

5.086.000,00

1.547.000.00

12.319.000.00

1.126.000.00

1.700.000,00

5.264.200.00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1

r )



Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consoüdado ^tOO)
Adendo III a Portaria N® 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Anexo 2, da Lei n® 4320. de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85)
Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Grupo Nal. Cat. Econ.

n

r".

r -N

r' ̂

r

r \

r

1.113.0000.00' Transferências do

1.114.0000.00 - Transferências do

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a

1.311.0000.00 - Transferência de

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e
Outros)

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.090.0000.00' Outros Recursos Não

1.311.0000.00 • Transferência de

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores

1.111.0000.00' Receitas de Impostos e

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas
sem Fins Lucrativos

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.090.0000.00 - Outros Récursos Não

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e
1.211.0000.00 • Receitas de Impostos e

1.311.0000.00 - Transferência de

Rateio pela Participação em Consórcio
Público

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e

Aplica^es Diretas

Diárias - Civil

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não

1.111.0000.00-Receitas de Impostos e
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e

1.311.0000.00 - Transferência de

3.3.90.30.00 Material de Consumo

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e
1214.0000.00 - Transferências Fundo a

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES
AUTOMOTIVOS

10010000.00 - Recursos Ordinários

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não

1.1110000.00 • Receitas de impostos e

12110000.00 - Receitas de impostos e
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a

3.3.71.70.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

Fiscal

Fiscal

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Fiscal

Seguridade

Seguridade

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Seguridade

Fiscal

Seguridade

Seguridade

Fiscal

Seguridade

Fiscal

Seguridade

Fiscal

Seguridade

Seguridade

Fiscal

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Fiscal

Seguridade

Fiscal

Seguridade

Seguridade

260.000,00

580.000,00

896.000,00

634.000,00

21.200,00

30.000,00

6.000,00

6.000,00

12.000,00

15.000,00

1000,00

2.000,00

15.000,00

60.000.00

10.000,00

5.000,00

5.000,00

430.000,00

342.000,00

66.219,27

13.000,00

40.000,00

46.000,00

6.000,00

40.000,00

30.000,00

32.000,00

96.000,00

200.000.00

190.000.00

42.000,00

53.692,00

135.000,00

200.000,00

42.000,00

27.000,00

1.000,00

2.000,00

95.000,00

95.000,00

18.831.469,27

772.000,00

17.964.469,27

193219,27

398.000,00

638.692,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2

n

o

r ̂



o

o

o

n Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 1>00)
Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 2. da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85)
Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Grupo Nat, Cat. Econ.

■f.SílOOOO.OO- rransferenc/a de Seguridade 18.000,00

3.3.90.30.07 GÊNEROS DEALIMENTAÇAO 815.000,00
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Seguridade 27.000,00
1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 100.000,00
1.122.0000.00' Transferências de Fiscal 500.000,00
1.124.0000.00 - Outras Transferências Fiscal 35.000,00
1.211.0000.00' Receitas da Impostas e Seguridade fOB.000.00
1.214.0000.00' Transferências Fundo a Seguridade 15.000,00
1290.0000.00 - Oüfros Recursos Seguridade 5.000,00
1.311.0000.00 - Transferência de Seguridade 20.000,00
1,390.0000.01 - Transferência de Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLOGICO 20.000,00
1.2110000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 10.000.00
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 10.000,00

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 106.000,00
1.090.0000.00 • Outros Recursos Não Seguridade 1,000,00
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 90,000,00
1.311.0000.00 - Transferénc/a de Seguridade 15.000,00

3.3.90.3036 MATERIAL HOSPITALAR 200.000,00
1.21 f.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 100.000,00
1.214.0000.00 • Transferências Fundo a Seguridade 75.000,00
1.290.0000.00 - Ouüos Recursos Seguridade 25.000,00

33.9030.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.099.308,00
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 246.000,00
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Seguridade 288.000,00
1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 464.308,00
If 13.0000.00 ■ Transferências do Fiscal 350.000,00
1124.0000.00 - Outras Transferências Fiscal 80.000,00
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 279.000,00
1214.0000.00 - Transferónc/as Fundo a Seguridade 267.000,00
1290.0000.00 - Outros Recursos Seguridade 2.000,00
1.311.0000.00 - Tmnsferência de Seguridade 109.500,00
1390.0000.01 - Transferência de Seguridade 13.000,00
1.990.0000.01 - Recursos Destinados Seguridade 500,00

3.3.90.31.00 Prernlaçôes Culturais, Artísticas, 55.000,00
Científicas, Desportivas e Outras
10010000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Seguridade 3.000,00
1.1110000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 47.000,00
1.311.0000.00-Transferéncia de Seguridade 3.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 36.000,00
í.OOlOOOO.OO - Recursos Ordinários Fiscal 6.000,00
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Seguridade 20.000,00

t
1.390.0000.01 - Transferência de Seguridade 10.000,00

/

33.90.32.01 MEDICAMENTOS 182.000,00 A /
1.2110000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 82.000,00 ■ ÀV
1214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 45.000,00 /m1.290.0000.00 • Outros Recursos Seguridade 55.000,00 /Ml' 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 100.000,00 ^ ^
Í.OOlOOOO.OO - Recursos Ordinários Fiscal 28.000,00

o

O

r-

r^

O

/  \

'' "A

r'\

Sistema GESTOR • Módulo: Orçamento Público Página.: 3



•  y

n

>

\

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas ■ Orçamento Consolidado
Adendo III a Portaria N" 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 2. da Lei n° 4320. de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85)
Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recuiso

Seguridade 7.500,00

e Fiscal 23.000,00

Fiscal 2.000,00

e Seguridade 24.000,00

a Seguridade 2.000,00

a Seguridade 5.000,00

Seguridade 8.500,00

Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

3.3.90.35.00

n

o

o

r-;

r .

r

X

Xs

r''-

f ^

O

3.3.90.36.00

3.3.90.36.06

3.3.90.36.99

3.3.90.39.00

f\ 3.3.90.39.04

r ■>

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não

1.113.0000.00 - Transferêr\cias do

1.311.0000.00 - Transferência de

Serviços de Consultoria
lOOf .0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Seguridade
líf í.0000.00 - Receitas da Impostos e Fiscal
1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade
1.290.0000.00 - Outros Recursos Seguridade
1.311.0000.00 • Trarisferênda de Seguridade
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física

lOOí.OOOD.OO - Recursos Ordinários Fiscal
1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Seguridade
1090.0000.00 • Outros Recursos Não Seguridade
1.111.0000.00 • Receitas de Impostos e Fiscal
1.113.0000.00 ' Transferéndas do Fiscal

1.120.0000.00 - Transferência do Fiscal
1.123.0000.00 - Transferências de Fiscal
1Í24.0000.00 - Outras Transferências Fiscal
1.12S.0000.02 • Transferências de Fiscal
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade
1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade
1.214.2100.00 - Transferéndas Fundo a Seguridade
1.311.0000.00 • Transferênda de Seguridade
1.390.0000.01 ♦ Transferência de Seguridade
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física/Estagiários
1.214.2100.00 • Transferências Fundo a Seguridade
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PF

í.f f f.OOOO.OO - Receitas de Impostos e Fiscal
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica
lOOf.0000.00 - Recursos Ordinários

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não
Fiscal

1.311.0000.00 - Transferênda de
1.390.0000.01 - Transferênda de

O. S. T - Comunicação
10010000.00 - Recursos Ordinários
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não
lít í.0000.00 - Receitas de Impostos
1.113.0000.00 • Transferências do

30.000,00
20.500,00
62.000,00

23.000,00
11.000,00
21.000,00
13.000,00

425.000,00
500,00

110.500,00
308.000,00
256.000,00
200.000,00
470.000,00

10.000,00
90.000,00

291.000,00
396.000,00

60.000,00
93.000,00
12.000,00

20.000,00

10.000,00

412.000,00
Seguridade 30.000,00

e Fiscal 30.000,00
e Seguridade 3.000,00
a Seguridade 79.000,00
a Seguridade 25.000,00

Seguridade 10.000,00
Seguridade 5.000,00

Fiscal 35.000,00
Seguridade 3.000,00

e Fiscal 9.000,00
Fiscal 7.000,00

160.500,00

2.712.000,00

20.000,00

10.000,00

594.000,00

57.000,00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Página.: 4

r'\



. j

O

f~\

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 1<00)
Adendo III a Portaria N® 8 de 4 de Fevereiro de 1985
Anexo 2. da Lei n® 4320. de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85)
Código

3.3.90.39,17

3.3.90.39.41

X 3.3.90.3943

^ 3.3.90.3944

r-)

3.3.90.3947

r->

X
-  3.3.90.39.99

O

r \

Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

'  /

l

O

1.211.0000.00-Receitas dé Impostos e Seguridade 3.000,00

3.3.90.39.16 MANUT. E CONSERVACAO DE BENS

IMÓVEIS

1.090.0000.00 • Outros Recursos Não Seguridade 3.000,00

1.311.0000.00-Transferência de Seguridade 10.000,00
1.312.0000.00 - Transferências de Seguridade 2.000,00

MANUT. E CONSERVAÇÃO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Seguridade 2.000,00
1.211.0000.00 • Receitas de Impostos e Seguridade 3.000,00

FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Seguridade 2.000,00

SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA

1.090.0000.00-Outros Recursos Não Seguridade 2.000,00
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 100.000,00

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
1090.0000.00 - Outros Recursos Não Seguridade 2.000,00

12ff.0000.00-Rece/fasdd//npos(ose Seguridade 30.000,00

SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM
GERAL

1090.0000.00' Outros Recursos Não Seguridade 2.000,00
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 6.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
IOOÍ.0000.00-Recursos Ofd/nárfos Fiscal 4.635.000,00
1.090.0000.00-Outros Recursos Não Seguridade 293.500,00
1.111.0000.00-Receltasdelmpostose Fiscal 1.293.000,00
1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 292.000,00
1.124.0000.00-Outras Transferênc/as Fiscal 27.000,00
1.125.0000.02 - Transferências de Fiscal 10.000,00
1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 664.000,00

1.214.0000.00-Transferências Fundo a Seguridade 118.000,00
1.290.0000.00 - Outros Recursos Seguridade 25.000,00
1.311.0000.00-Transferência de Seguridade 177.000,00
1312.0000.02 - Transferências de Seguridade 2.500,00
1390.0000.01 - Transferánc/a de Seguridade 5.000,00
1610.0000.00-Conírfôurpâo de Fiscal 50.000,00
1.620.0000.00 - Contríôu/pão para o Fiscal 85.000,00

3.3.90.41.00 Contribuições

1.1110000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 25.000,00

3.3.90.43.00 Subvenções Sociais

11110000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 25.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contríbutivas

1001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 223.000,00
1.090.0000.00-Outros Recursos Não Seguridade 7.000,00
1.111.0000.00-Receltasdelmposíose Fiscal 300.750,00
1.113.0000.00-Transferências do Fiscal 100.000,00
1.2110000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 135.000,00
1.214.0000.00 • Transferências Fundo a Seguridade 45.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas

Físicas

15.000,00

5.000,00

2.000,00

102.000,00

32.000,00

6.000,00

7.677.000,00

25.000,00

25.000,00

810.750.00

793.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público
Página.: 5



I  )
•s

✓

r;;

r'\

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

r

r ■■

r\

r
/

o-

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado
Adendo 111 a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

(em R$1,00)

I

r'\

''' ^

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Grupo Nat. Cat Econ.

í.090.0000.00 - Outros Recursos Não Seguridade e.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 220.000,00

1.211.0000.00-Receitas de Impostos e Seguridade 30.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 535.000,00

'  3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00

lOOf.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

.  3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores 38.000,00

1.001.0000.00 • Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Seguridade 5.000,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Rscal 4.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 8.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 13.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 2.000,00

1.31 f.0000.00 - Transferência de Seguridade 1.000,00

1  3.3.90.93.00 Indenizações e ResUtuições 10.000,00

lOOf.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 13.384.330,73

■  4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 13.068.330,73

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 13.068.330,73

,  4.4.90.51.00 Obras e Instalações 10.585.280,73

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 2.550.280,73

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Seguridade 215.200,00

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e Fiscal 1.890.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 722.000,00

1.115.0000.00 • Transferências do Fiscal 600.000,00

1.124.0000.00 - Outras Transferências Fiscal 608.000,00

1.125.0000.01 - Transferências de Fiscal 100.000,00

1.211.0000.00 - Receitas de impostos e Seguridade 306.000,00

1.213.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 100.000,00

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Seguridade 674.000,00

1.214.2100.00 • Transferências Fundo a Seguridade 40.000,00

1.220.0000.01 - Transferências de Seguridade 600.000,00

1.220.0000.02 • Transferências de Seguridade 60.000,00

1.290.0000.00' Outros Recursos Seguridade 35.000,00

1.311.0000.00 • Transferência de Seguridade 94.800,00

1.312.0000.00 - Transferências de Seguridade 30.000,00

1.312.0000.0f - Transferências de Seguridade 30.000,00

1.510.0000.00 - Outras Transferências Fiscal 550.000,00

1.520.0000.00 - Outras Transferências Fiscal 600.000,00

1.620.0000.00 - Contribuição para o Fiscal 365.000,00

1.940.0000.01 - Transferência de Fiscal 400.000,00

1.990.0000.00 - Outros Recursos Fiscal 15.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.463.050,00

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 110.000,00 /^ /
1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Seguridade 80.000,00 /C\ /
1.111.0000.00-Receitas de Impostos e Fiscal 580.000,00

1.113.0000.00 - Transferências do Fiscal 220.000,00 /lA
1.120.0000.00 - Transferência do Fiscal 400.000,00 M
1.124.0000.00 • Outras Transferências Fiscal 100.000,00

1 1.211.0000.00- Receitas de Impostos e Seguridade 178.050,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



o.
n

-/

r-

n

n

'  /

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

V

l  ''

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado
Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

(em R$ 1,00)

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Grupo Nat. Cat Econ.

1.214.0000.00

1.214.2100.00

1.311.0000.00

1.S10.0000.00

• Transferências Fundo a

■ Transfemncias Fundo a

- Transferência de

• Outras Transfarêndas

Seguridade

Seguridade

Seguridade

Fiscal

483.000,00

50.000,00

62.000,00

200.000.00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis

1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e Seguridade 20.000,00

20.000,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 185.000,00

4.5.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito
Federal

100.000,00

4.5.30.61.00 Aquisição de Imóveis

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e

1.113.0000.00 - Transferências do

Fiscal

Fiscal

80.000,00

20.000,00

100.000,00

4.5.32.61.00 Aquisição de Imóveis

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e
Fiscal

Fiscal

35.000,00

50.000,00

85.000,00

4.6.00.00.00 amortizaçAo da dívida 131.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 131.000,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 131.000,00

131.000,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contíngência 500.000,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00

9.9.99.99.99 Resen/a de Contingência

1.001.0000.00 - Recursos Ordinários Fiscal 500.000,00

500.000,00

Total da Despesa: 60.000.000,00

RESUMO P 0 R E S F ERA

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa

Orçamento Fiscal 41.001.250.00

Orçamento da Seguridade Social 18.998.750,00

Orçamento de investimento 0,00

Total da Previsão 60.000.000,00

r ■■

r-^

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público
Página.: 7



(  r

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Adendo VIII a Portaria SOF N". 08,de 04 de Fevereiro DE 1985
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

(em R$1,00)

ÓRGÃOS
Legislatíva Judiciária

Essencial

à Justiça
Administração

Câmara Municipal de Porteiras 1.829.719,27 0,00 0,00 0,00

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 0,00 836.000,00

Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 8.000,00 259.500,00

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e
Planejamento

0,00 0,00 0,00 1.913.000,00

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 0,00 0,00 0,00 0,00

Secretaria Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 0,00 0,00 0,00

Secretaria Municipal de Agricultura e Melo Ambiente 0,00 0,00 0,00 814.000,00

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 0,00 0,00 0,00 1.384.000,00

Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo Municipal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 262.000,00

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 1.829.719,27 0,00 8.000,00 5.468.500,00

,  I

■ j

G
/"* \

^ ,

v/
\

I

v.^

O

/'G
vG

f

rG

J Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público
Pégina.: 1



o

o
Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Adendo VIII a Portaria SOF N". 08,de 04 de Fevereiro DE 1985
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

(em R$ 1|00)

■. j

/  1

ÓRGÃOS

■■
I  I

( -

r-.

Câmara Municipal de Porteiras

Gabinete do Prefeito e Vice

Procuradoria Jurídica

Secretaria Municipal de Administração. Finanças e
Planejamento
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Secretaria Munldpal de Obras e Serviços Públicos

Fundo Municipal de Educação

Fundo Munidpal de Saúde

Fundo Municipal de Assistência Social

Fundo Munidpal da Criança e do Adolescente

Fundo Munidpal do Desenvolvimento

Reserva de Contingência

Total:

FUNÇÕES
Defesa

Nacional

Segurança
Pública

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Relações
Exteriores

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Assistência
Social

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

925.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.680.200,00

74.000,00

0,00

0,00

3.679.200,00

õ

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Púbrico
Página.: 2/224

O



o
o

6
Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Adendo VIII a Portaria SOF N». 08,de 04 de Fevereiro DE 1985
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

(em R$1,00)

FUNÇÕES

ÓRGÃOS Previdência
Saúde Trabalho Educação

Social

Câmara Municipal de Porteiras 0,00 0,00 0,00 0,00

Gabinete do Prefeito e Vice
0,00 0,00 0,00 0,00

Procuradoria Jurídica
0,00 0,00 0,00 0,00

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e 0,00 0,00 0,00 0,00

Planejamento

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 0,00 0,00 0,00 1.166.000,00

Secretaria Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00

Seoetaría Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 1.148.500,00 0,00 0,00

Secretaria Municipal de Agricultura e Melo Ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo Municipal de Educação
0,00 0,00 0,00 23.014.750.00

Fundo Municipal de Saúde 0,00 14.171.050,00 0,00 0,00

Fundo Municipal de Assistênda Social 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo Munldpal da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo Munldpal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingenda 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 15.319.550.00 0,00 24.170.750.00

' ̂

_y

í \

'

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público
Página.: 3/224



n

n

O

n

o

n

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (em R$ 1,00)

Adendo Vlil a Portaria SOF 08,de 04 de Fevereiro DE 1985

-
Anexo [X. da Lei No. 4.320/64

o FUNÇÕES
ÓRGÃOS

Cultura Direito da Urbanismo Habitação
Cidadania

o
Câmara Munidpai de Porteiras 0,00 0,00 0,00 0,00

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 0,00 0,00

' Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 0,00 0,00

/-A

Secretaria Municlpai de Administração, Finanças e 0,00 0,00 0,00 0,00

r\ Planejamento

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 610.000,00 0,00 0,00 0,00

- Secretaria Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00
r\

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 0,00 0,00 0,00
í

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00

r\
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 0,00 0,00 1.998.280,73 410.000,00

r~.

Fundo Munidpai de Educação 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo Municipal de Assistênda Social 0,00 0,00 0,00 0,00

n Fundo Munidpai da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,OD 0,00

r'; Fundo Munidpai do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00

O, Reserva de Contíngenda 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 610.000.00 0.00 1.998.280,73 410.000,00

/
r ■>

m
r \

O
r)

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Página.: 4/224



o

o

o

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DÈ1985
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

(em R$ 1,00)

FUNÇÕES
OR6AOS

Saneamento Gestão

Ambiental

Ciência e

Tecnologia
Agricultura

Câmara Municipal de Porteiras 0,00 0,00 0,00 0,00

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 0,00 0,00

Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 0,00 0,00

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e
Planejamento

0,00 0,00 0,00 0,00

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 0,00 0,00 0,00 0,00

Secretaria Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 0,00 0,00 0,00

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 430.000,00 0,00 82.000,00

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 304.000,00 3.890.000,00 0,00 0,00

Fundo Munidpal de Educação 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo Municipal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência 0.00 0,00 0,00 0,00

Total: 304.000,00] 4.320.000,00 0,00 82.000.00

■'N

rS
0

r-'

-"N

1

O

õ
f' ,

r >

-rf'
' X

t

o,

V

r;^
o

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 61224



n

O

n

O'

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985
Anexo iX, da Lei No. 4.320/64

(em R$ 1,00)

^  ORGAOS Organização
Agrária

Indústria
Comércio e

Serviços
Comunicações

í  ̂

^ Câmara Munidpai de Porteiras 0,00 0,00 0.00 0,00

Gabinete do Prefeito e Vice

Procuradoria Jurídica

Seo-etatia Municipai de Administração, Finanças e
Planejamento

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 0,00 0,00 0,00 0,00

Secretaria Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento
•  \

0,00 0,00 0,00 0,00
'  l

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
r ̂
^' Fundo Municipal de Educação

.  Fundo Munidpai de Saúde

Fundo Munidpai de Assistènda Sodal

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0^ Fundo Munidpai da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,00 0,00

'  Fundo Munidpai do Desenvohnmento 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00

■O»
Total: 0,00 0,00 0,00 0,00

/ •>

O
,  "N

'  1

r "X ■

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6 / 224



o

o

o

O"

u

o-

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Adendo VII! a Portaria SOF N®. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

(em R$ 1,00)

ÓRGÃOS
Energia Transporte

1

Desporto
e Lazer

Encargos
Especiais

Reserva de

Contingência
Total.

Câmara Municipal de Porteiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.829.719,27

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 836.000,00

Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 267.500,00

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e
Planejamento

0,00 0,00 0,00 230.000,00 0,00 2.143.000,00

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 0,00 0,00 56.000,00 0,00 0,00 1.822.000,00

Secretaria Municipal de Assistência Sodal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 925.000,00

Seo^taria Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.148.500,00

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.326.000,00

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 470.000,00 370.000,00 174.000,00 0,00 0,00 9.000.280,73

Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.014.750,00

Fundo Munidpa! de Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.171.050,00

Fundo Munidpal de Assistênda Sodal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.680.200,00

Fundo Munidpal da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 OiOO 0,00 0,00 74.000,00

Fundo Munidpal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 262.000,00

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

Total: 470.000,00 370.000,00 230.000,00 230.000,00 500.000,00 60.000.000,00

O

r \

0

r-s

r\

r~

o'

- ^

ri

/- A

r'\

A-.

1 \

í  1

ri

n

/>• V

r-^

>•

r

Sistema GESTOR ■ Módulo: Orçamento Público Página.: 7 / 224

n



n

r-

n

O

O Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Demonstrativo da Legislação da Receita

Anexo 2, da Lei n" 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Legislação

P

n

o

r

P

P

r

r' ■

/-■ -

,p

P

n

r

1113.03.11.0000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

1113.03.41.0000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos -
Principal

1118.01.11.0000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal
1118.01.12.0000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e

Juros

1118.01.13.0000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida
Ativa

1118.01.14.0000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida
Ativa - Multas a Juros

1118.01.41.0000 Imposto sobre Transmissão "InterVivos" de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis - Principal

1118.01.42.0000 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis ■ Multas e Juros

1118.01.43.0000 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos' de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa

1118.01/H.OOOO Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa ■ Multas e Juro

1118.02.31.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

1118.02.31.0200 imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - SIMPLES
NACIONAL

1118.02.32.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros

1118.02.33.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

1118.02.34.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa -
Multas e Juros

1121.01.11.0000 Taxas de Inspeção. Controle e Fiscalização - Principal

1138.02.11.0000 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação
Pública na Cidade - Principal

1240.00.11.0000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -
Principal

Aluguéis ■ Príndpal

Outras Receitas Imobiliárias - Principal

1310.01.11.0500

1310.99.11.0000

1321.00.11.0200 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados -
FUNDEB/FUNDEF

1321.00.11.0300 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Fundo de
Saúde

1321.00.11.0400 Remuneração de Depósitos Bancários - Nrinculados • Manutenção
e Desenvolvimento do Ensino (MDE)

1321.00.11.1039 Rem. Dep. Bane. Rac. VInc. - Outras Transi. FNAS - Principal

1321.00.11.1099 Rem. Dep. Bane. Rec.Vinc. - Outras Destínações - Principal

1321.00.11.1300 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados
- Outros

1321.00.11.1300 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados
- Outros

1321.00.11.1300 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal • Não Vinculados
- Outros

1321.00.11.1300 Remuneração de Depósitos Bancários • Principal - Não Vinculados
-Outros

1321.00.11.1300 Remuneração de Depósitos Bancários • Principal - Não Vinculados
- Ouü'os

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Página.: 1

n



O

'  i

r

o
f'\ Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
^  Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Demonstrativo da Legislação da Receita

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Legislação

1321.00.11.1300 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal • Não Vinculados
^  -Outros

^ ^ 1321.00.11.1300 Remuneração de Depósitos Bancários-Principal-Não Vinculados
- Outros

1321.00.11.1300 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados
'  - Outros

1321.00.11.1300 Remuneração de Depósitos Bancários-Principal-Não Vincuiados
- Outros

1390.00.11.0000 Demais Receitas Patrimoniais - Principal

•, 1718.01.21.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
- Principal

1718.01.31.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios -1 % Gota
^  entregue no mês de dezembro - Printípal '

1718.01.41.0000 Cota-Parle do Fundo de Participação dos Municípios -1 % Cota
entregue no mês de julho - Prindpal

^ N, 1718.01.51.0000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -
Principal

O 1718.02.31.0000 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de
Petróleo - Lei n® 7.990/89 - Principal

1718.02.61.0000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal

1718.03.11.0000 Transferência de Recurso da SUS - Atenção Básica - Principal

r\

r\

r

1718.03.91.0100 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas - Covid-19
- Principal

1718.05.11.0000 Transferências do Salário-Educaçâo-Prindpal

^' 1718.0521.0000 Transferêndas Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro
Direto na Escola - PDDE - Prindpal

^ 1718.05.31.0000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional
-- , de Alimentação Escolar - PNAE - Prindpal

1718.05.41.0100 Transf.Dire do FNDE ref.progra nac apoio PNAT

1718.05.91.0000 Outras Transferêndas Diretas do Fundo Nadonai do

Desenvolvimento da Educação - FNDE - Prindpal

1718.08.11.0000 Transferência Financeira do ICMS-Desoneração-L.C. N'87/96-
\  Prindpal

1^'^ 1718.09.11.0000 Transferêndas de Recursos da Complementação da União 30
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
deV

1718.10.11.0000 Transferêndas de Convênios da União para o Sistema Único de
Saúde - SUS - Principal

{  1718.10.11,0100 Transferências de Convênio Estado-HPP

/  1718.1021.0000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de
Educação - Prindpal

1718.10.31.0000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de
Assístênda Sodal - Prindpal

1718.10.91.0000 Outras Transferêndas de Convênios da União • Prindpal

^ ' 1718.12.11.0100 Proteção Sodal Básica-FNAS
^  1718.12.11.0300 Cadastro Único-Gestão SUAS-FNAS

1718.12.11.1300 índice de Gestão Descentralizada - IGD - FNAS

1718.12.11.3100 Transferêndas de Recursos FNAS - Covld-19 - Principal

1718.12.11.9900 Outras Transferêndas - FNAS

i  1718.99.11.0000 Outras Transferêndas da União-Prindpal

O

O

r'

r \ Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



O.

o
o

o

n

n

o
n

í

P

O
o

r"^

r

O,

r ̂

f  ̂

r" >

r-^

(  \

r-)

r

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Demonstrativo da Legislação da Receita

Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

Código Especificação Legislação

1728.01.11.0000

1728.01.21.0000

1728.01.31.0000

1728.01.41.0000

Cota^Parte do ICMS - Príndpal

Cota-Parte do IPVA - Principal

Cota-Parte do IP! - Municípios - Principal

Cota>Parte da Contribuição de intervenção no Domínio Econômico

1728.03.11.0000

1728.1021.0000

1728.10.91.0000

1728.99.11.0100

1728.99.11.0102

1758.01.11.0000

1921.99.11.0000

1922.99.11.0000

1990.99.11.0000

2213.00.11.0000

2418.05.11.0000

2418.10.11.0000

2418.10.61.0000

2418.99.11.0000

2418.99.11.0000

2428.10.71.0000

9517.18.01.2100

9517.18.01.5100

9517.18.06.1100

9517.28.01.1100

9517.28.01.2100

9517.28.01.3100

- Princípai

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde -
Repasse Fundo a Fundo - Principai

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas
de Educação - Principal

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência

Social-FEAS

Transferências Transporte Escolar Ensino Médio

Transf de Recursos do Fundo de Manut e Desenvol. da Educação
Básica e de Valorização dos Prof. da Educação - Principal

Outras indenizações - Principal

Outras Restituições - Principal

Outras Receitas - Primárias - Principal

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação
' Principal

Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de
Saúde - SUS - Principal

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de
Melo Ambiente - Príndpal

Outras Transferências da União - Príndpal

Outras Transferências da União - Principal

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas
de Infra-Estnjtura em Transporte - Príndpal

Dedução para a formação do FUNDES - Cota-Parte do Fundo de
Participação dos Municípios - Cota Mensal - Príndpal

Dedução para a formação do FUNDES - Cota-Parte do Imposto
Sobre a Propriedade Territorial Rural - Príndpal

Dedução para a formação do FUNDEB - Transferência Financeira
do ICMS - Desoneração - L.C. N° 67/96 - Príndpal

Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do ICMS -
Principal

Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do IPVA -
Principal

Dedução para a formação do FUNDEB - Cota-Parte do IPI -
Municípios - Principal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



o

n

Ò
o.

O"

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Relação de Ações Por Tipo

Código Especificação
O'

h
(  'i

n

n

n

.n

ri,

n

r^

O

O

r

n

r^

o

r\

/

r ̂

Valor

1-Projetos

01.01 01.031.0001.1,001.00

04.01 28.846.0962.1.037.00

05.01 12.381.0022.1.002.00

05.01 13.811.0039.1.032.00

08.01 20.608.0029.1.004.00

08.01 20.609.0029.1.006.00

08.01 20.608.0029.1.007.00

09.01 15.122.0038.1.008.00

09.01 15.451.0036.1.009.00

09.01 15.451.0038.1.011.00

09.01 15.451.0038.1.013.00

09.01 15.451.0038.1.014.00

09.01 15.451.0060.1.015.00

09.01 15.451.0060.1.016.00

09.01 15.544.0036.1.017.00

09.01 16.481.0052.1.018.00

09.01 17.512.0036.1.020.00

09.01 25.752.0003.1.021.00

09.01 26.782.0003.1.022.00

09.01 27.812.0038.1.023.00

09.01 18.541.2025.1.038.00

Modernização da Extnitura F da Câmara

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

PARCELAMENTO DE DEBITO COM O PASER

Fonfe Recurso: 1.001.0000.00 • Recursos Ordinários

Construção e Conservação do Prédio Sede da SEDUC

Fonte Recurso: 1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de

ConstRjção, Manutenção e Ampliação de Espaços Para Praticas Esportivas

Fonte Recurso: 1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Programa de apoio a fruticultura

Fonfe Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Programa insemina Porteiras

Fonfe Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Programa da Aftose controlada

Fonfe Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Manut. e Ampliação do Cemitério Publico

Fonfe Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Projeto de contenção das encostas do río.

Fonte Recurso: 1001.0000.00 - Recursos Ordinários

Construção e Recuperação de Pavimentação de Vias

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Fonte Recurso: 1.520.0000.00 • Outras Transferências de Convênios ou

Constnjção, Manutenção e recuperação de prédios públicos

Fonfe Recurso: 10010000.00 - Recursos Ordinários

Constnjção e Recuperação de Obras DArte

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 • Recursos Ordinários

Urbanização de Ruas e Avenidas

Fonte Recurso: 1.0010000.00 • Recursos Ordinários

Construção, Manutenção, e Recuperação de Praças e Unidades de Lazer

Fonfe Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Construção, Ampliação e Recuperação de Sistema de Abastecimento de Agua

Fonfe Recurso: 1.0010000.00 - Recursos OnJinários

Construção de unidades habitacionais rurais.

Fonte Recurso: 1001.0000.00 - Recursos Ordinários

Fonte Recurso: 1.940.0000.01 - Transferência da Recursos do Fundo

Construção, Ampliação e Recuperação da Rede de Esgoto e Saneamento

Fonfe Recurso: 1.0010000.00 - Recursos Ordinários

Fonte Recurso: 1.990.0000.00 • Outros Recursos Vinculados

Construção, Ampliação e Manut. da Rede Elétrica

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Fonte Recurso: 1620.0000.00 • Contribuição para o Custeio do Serviço de

Manut. das Estrada Vicinaís

Fonfe Recurso: 1.001.0000.00 ■ Recursos Ordinários

Manut. e Ampliação do Estádio de Futebol

Fonfe Recurso: 10010000.00 - Recursos Ordinários

Construção de Aterro Sanitário

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Fonte Recurso: 1510.0000.00 - Oufras Transferánc/as da Convênios ou

Fonte Recurso: 1520.0000.00 • Oufras Transferências de Convênios ou

25.000,00

26.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000.00

20.000,00

610.000,00

610.000,00

8.000,00

8.000,00

9.500,00

9.500,00

14.500,00

14.500,00

23.000,00

23.000,00

20.000,00

20.000,00

620,000,00

520.000.00

100.000,00

175.000,00

175.000,00

115.000,00

115.000,00

155.000,00

155.000,00

270.000,00

270.000,00

150.000,00

150.000,00

410.000,00

10.000,00

400.000,00

304.000,00

289.000,00

15.000,00

470.000,00

20.000,00

450.000,00

370.000,00

370.000.00

174.000,00

174.000,00

1.150.000,00

100.000,00

550.000,00

50(^.000,00

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Página.: 1



,0

r-'

O
O

O,

O"

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Relação de Ações Por Tipo

Código Especificação Valor

/

r

s

o

n

r ̂

r

10.01 12.361.0039.1.024.00

<

r

r\

n

D

O

r^,

n

r^

10.01 12.365.0039.1.027.00

10.01 12.361.0620.1.C34.C0

11.01 10.301.0040.1.028.00

11.01 10.301.0040.1.029.00

n

Fonte Recvrso:

Fonte Recurso:

Fonte Recurso:

Fonte Recurso:

Fonte Recurso:

Fonfe Recurso;

Fonfe Recurso:

Fonte Recurso:

11.01 10.301.0040.1.036.00

12.01 08.482.0036.1.030.00

2>Atlvídades

01.01 01.031.0001.2.001.00

02.01 04.122,0010.2.003.00

02.01 04.122.0010.2.004.00

02.01 04.122.0012.2.005.00

03.01 03.061.0023.2.007.00

03.01 04.062.0023.2.008.00

03.01 04.124.0010.2.108.00

04.01 04.121.0011.2.009.00

04.01 04.123.0011.2.010.00

Construção e Reforma de Unidades de Ensino Fundamental

Fonte Recurso: í.líf.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

f.f Í5.0000.00 • Transferências do FUNDEB 40% —

1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

1.125.0000.01 - Transferências de Convênios-

Construção e Reforma de Unidades de Ensino infantil /

Fonte Recurso: 1.111.0000.00 - Rece//as de Impostos e de Transfárôncia de
Fonte Recurso: 1.124.0000.00 - Ouíras Transferências de Recursos do FNDE

Constmçâo, Manutenção e Recuperação de Quadras Esportivas nas Escolas

Fonfe Recurso: í.íff.OOOO.OO-Rece/fasde/mpostose de Transferência de

Fonte Recurso: f.f Í3.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

Fonte Recurso: 1.124.0000.00 • Outras Transferências da Recursos do FNDE

BLVIN - Construção de Kits Sanitários

Fonfe Recurso: 1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Fonte Recurso: 1.220.0000.01 - Transferências de Convênios ou de

BLVIN • Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde

Fonte Recurso: 1.211.0000.00-Receitas da Impostos e de Transferência de

f.2f3.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

f.274.0000.00 - Transferênc/as Fundo a Fundo de Recuisos

1.220.0000.01 - Transferências de Convênios ou de

1.290.0000.00 • Outros Recursos Vinculados à Saúde

BLVIN - AQUlSlCAO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

Fonfe Recurso: 1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Implantação e Manutenção do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

Fonfe Recurso: 1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

Fonte Recurso: f.3íf.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Fonte Recurso: 1.312.0000.00 - Transferências da Convênios - Assistência

Sub Total:

Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

Fonfe Recuiso: í.OOf.0000.00 - Recursos Ordinários

Manut. Adm. do Gabinete do Prefeito e Vice

Fonfe Recurso: f.OOí.OOOO.OO - Recursos Ordinários

Manut. dos Depart. de Licitação e Compras

Fonfe Recurso: f.OOí.0000.00 - Recursos Ordinários

Programa de Atos e Eventos Políticos Administrativos

Fonfe Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Defesa Jurídica do Município e Assistência aos Municipes

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Manut, Adm. da Procuradoria

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Manutenção do Controle Interno

Fonfe Recurso: f.OOí.0000.00 - Recursos Ordinários

Manut. e Coordenação da SAFIP

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 • Recursos Ordinários

Fonte Recurso: 1.610.0000.00 - Contribuição de /níervenpão no Domínio

Manut. Sistema de Contabilidade e Serv. Correlatos

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

2.120.000,00

593.000,00

727.000,00

600.000,00

100.000,00

100.000,00

1.550.000,00

1.080.000,00

470.000,00

460.000,00

122.000,00

200.000,00

138.000,00

390.000,00

40.000,00

350.000.00

1.125.000,00

226.000,00

100.000,00

674.000,00

100.000,00

25.000,00

100.000.00

100.000,00

104.000,00

52.000,00

22.000,00

30.000,00

10.962.000,00

1.804.719,27

1.804.719,27

622.000,00

622.000,00

112.000,00

112.000,00

102.000,00

102.000.00

8.000,00

8.000,00

179.500,00

179.500,00

80.000,00

80.000,00

1.759.000,00

f.709.000.00

50.000,00

87^000,00
'7.000,00

Sistema GESTOR > Módulo: Orçamento Público Página.: 2



o

p

p

n

n

p

p-

p

/-'A

P

P;

r-,

P'

p

r

P

P

P

•Vi

r

w

/ ^

/"A

/" ̂

,

n

p

P

■./"I
o.

' ̂
í

r-'

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orgamento Programa Para o Exercício de 2021

Relação de Ações Por Tipo

Código Especificação Valor

04.01 04.123.0013.2.011.00 Manut. Gerenciamento Tributário e Arrecadação 39.500,00
Fonte Recurso: 1.001.0000.00 • Recursos Ordhários 39.500,00

04.01 04.124.0060.2.012.00 Manut. Controle e Patrimônio 27.500,00

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 27.500,00

04.01 28.843.0901.2.013.00 Controle da Divida Contratada Previdenciaría 110.000,00
Fonte Recurso: 1.001.0000.00 • Recursos Ordinários 110.000,00

04.01 28.846.0006.2.014.00 Programa de Formação do Patrimônio do Servidor - PASEP 100.000.00

Fonte Recurso: í.0010000.00 - Recursos Ordinários 100.000,00

05.01 '12.361.0022.2.015.00 Manut. Adm. da SEDUC 814.000.00

Fonte Recurso: 1.111.0000.00 •Receitas de Impostos e de Transfárência de 814.000,00

05.01 12.361.0012.2.033.00 PROGRAMA DE ATOS E EVENTOS CULTURAIS E EDUCACIONAIS 322.000,00

Fonte Recurso: 1.111.0000.00 • Receitas de Impostos e de Transferência de 322.000,00
05.01 27.812.0620.2.102.00 PROGRAMA DE APOIO AO ESPORTE AMADOR 56.000,00

Fonte Recurso: 1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transterêncla de 56.000,00

06.01 08.122.0014.2.018.00 Manut. Administrativa da SEMAS 763.000,00

Fonfe Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000,00
Fonte Recurso: 1.090.0000.00 - Oufms Recursos Não Vinculados 762.000,00

06.01 08.122.0014.2.019.00 Programa de Atos e Eventos Sociais Oficiais 28.000,00

Fonte Recurso; 1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 28.000,00
06.01 08.243.0131.2.111.00 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 134.000,00

Fonte Recurso: 1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados 134.000.00

07.01 10.122.0020.2.074.00 Apoio a Gestão de Saúde 6.500,00

Fonte Recurso: 1.007.0000.00 - Recursos Ordinários 500,00
Fonte Recurso: 1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 6.000,00

07.01 10.122.0005.2.090.00 Apoio a Atos e Eventos de Saúde. 59.000,00
Fonte Recurso: 1.211.0000.00 •Reca/tes de Impostos e de Transferência de 59.000,00

07.01 10.122.0005.2.091.00 Manút. Administrativa da SESAS 1.083.000,00
Fonte Recurso: 1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de 1.083.000,00

08.01 04.122.1801.2.025.00 Manut. Administrativa da SEAMA 814.000,00
Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 614.000,00
Fonte Recurso: 1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou 200.000,00

08.01 20.122.1801.2.026.00 Programa de reestruturação das associações 2.000,00

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00

08.01 20.605.1801.2.027.00 Viabilização da Agricultura Familiar 5.000,00

Fonte Recurso: 1.001.OOOO.OO - Recursos Ordinários 5.000,00
08.01 20.691.1801.2.029.00 Empreendedorísmo Rural 2.000,00

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.000,00
08.01 18.541.2024.2.106.00 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 430.000,00

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 • Recursos Ordinários 430.000,00
08.01 20.608.0029.2.107.00 Manuteção do Matadouro Publico 41.000,00

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 • Recursos Ordinários 41000,00
09.01 04.122.0060.2.030.00 Manut. Administrativa da SEOSP 1.384.000,00

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 ■ Recursos Ordinários 1.384.000,00
09.01 18.452.0003.2.031.00 Manut. dos Serviços de Limpeza Publica 2.740.000,00

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.740.000,00
09.01 15.451.0036.2.078.00 construção, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM 470.280,73

E SANEAMENTO
Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 470.280,73

10.01 12.361.0022.2.016.00 Manut. do Desperto intercolegia! 45:000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.; 3



n

i' \

n

0

r\

ry

\'

r"^■

/"N
'  i

r-
r-
1  r

o

r \

n

n
h
ri

r>

r\.

n.

í  ,

f r

r \

rr

r'^

r">

. A

r

n

n
r^

n

r^i

r V

f".

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Relação de Ações Por Tipo

Código Especificação Valor

10.01 12.361.0004.2.032.00

10.01 12.361.0013.2.034.00

10.01 12,361.0022.2.036.00

10.01 12.361.0022.2.037.00

10.01 12.361.0022.2.038.00

10.01 12.361.0022.2.039.00

10.01 12.361.0022.2.040.00

10.01 12.365.0022.2.041.00

10.01 12.366.0024.2.042.00

10.01 12.364.0211.2.079.00

10.01 12.368.0235.2.105.00

11.01 10.122.0020.2.043.00

11.01 10.301.0020.2.044.00

11.01 10.301.0020.2.046.00

Fonte Recurso: 1.111.0000.00 - Receflas de Impostos e de Transferência de
Manut. Programa de Educação Basica e Valorização do Magistério

Fonte Recurso: 1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Fonte Recurso: 1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60%

Fonte Recurso: 1.114.0000.00 • Transferências do FUNDEB 60%-

Programa de Formação do Servidor Publico - PASEP
Fonte Recurso: l.ííf.OOOO.OO-Rece/fasde Impostos e de Transferência de

Manut. Administrativa do FME

Fonte Recurso: 1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transfárência de
Fonte Recurso: 1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

Manut. Educação Basica e Pessoal de Apoio
Fonfe Recurso: 1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Fonte Recurso: 1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

Fonte Recurso: 1.115.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40% —

Programa de Transporte do Escolar
Fonfe Recurso: 1.111.0000.00 - Receitas da Impostos e da Transferência da
Fonte Recurso: 1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%
Fonte Recurso: 1.120.0000.00 - Transferénc/a do Salário-Educação
Fonte Recurso: 1.123.0000.00 • Transferências de Recursos do FNDE

Fonte Recurso: 1.124.0000.00 - Oufras Transferências de Recursos do FNDE
Fonte Recurso: 1.125.0000.02 - Transferências de Convênios-

Manut. Programa Merenda Escolar
Fonte Recurso: 1.111.0000.00-Receitas de Impostos e de Transferência de
Fonte Recurso: 1.122.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE

Programa Dinheiro Direto na Escola - PODE
Fonte Recurso: 1.111.0000.00 • Receitas de Impostos e de Transferência de
Fonte Recurso: 1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

Manut. Educação Ensino Infantil
Fonte Recurso; 1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Fonte Recurso: 1.112.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60%
Fonte Recurso; 1.113.0000.00 - Transferências do FUNDEB 40%

Fonte Recurso; 1.114.0000.00 - Transferências do FUNDEB 60% -
Fonte Recurso: 1.124.0000.00 - Oufras Trans^rências de Recursos do FNDE

Manut. Programa Jovens e Adultos
Fonte Recurso: 1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transfárôncia de
Fonte Recurso; 1.112.0000.00 • Transferências do FUNDEB 60%

Fonte Recurso: 1.114.0000.00 • Transferências do FUNDEB 60% -
Fonte Recurso: 1.124.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

APOIO AO ESTUDANTE DE ENSINO SUPERIOR

Fonte Recurso; 1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Manutenção do Programa Mais Educação Municipal

Fonte Recurso; 1.111.0000.00 - Receitas de impostos e de Transferência de
Manut. do Programa de Atos e Eventos em Saúde

Fonte Recurso: 1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Fonte Recurso; 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

BLATB - Manut. programa Saúde Bucal
Fonte Recurso: 1.211.0000.00-Rece/fas de Impostos e de Transferência de
Fonte Recurso; 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

BLATB - Manut. Atenção Basica - PAB-FIXO
Fonfe Recurso: 1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

45.000.00
9.270.000,00

380.000,00
7.110.000,00
1.780.000,00

100.750,00
100.750,00

2.479.000,00
1.684.000.00

795.000,00
3.082.000,00

762.000,00
1.320.000,00
1.000.000,00

1.452.000,00
52.000,00

210.000,00
600.000,00
470:000.00

20.000,00
100.000,00

600.000,00

100.000,00
500.000,00
70.000,00

38.000,00
32.000,00

956.000,00
106.000,00
380.000,00

68.000,00
360.000,00
40.000,00

590.000,00
30.000,00

240.000,00
260.000,00

60.000,00

20.000,00
20.000,00

220.000,00

220.000,00
10.000,00

7.000,00
3.000,00

90.000,00

15.000,00
75.000,00

160.000,00
70.000,00
90.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público glna.: 4



n

Q

n
/

n

o

n

Ç}'
O'

ò

r

n

o

o
r"

fS

V  /

n

O

O

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Relação de Ações Por Tipo

Código Especificação Valor

11.01 10.301.0020.2.047.00

11.01 10.301.0020.2.048.00

11.01 10.302.0005.2.050.00

11.01 10.304.0051.2.052.00

11.01 10.302.0027.2.073.00

I

r)

O

n

ó

n

o

n

r^

r-

n

11.01 10.302.0027.2.076.00

11.01 10.301.0005.2.092.00

11.01 10.301.0005.2.093.00

11.01 10.301.0020.2.094.00

11.01 10.301.0020.2.095.00

11.01 10.301.0020.2.096.00

11.01 10.301.0027.2.097.00

11.01 10.301.0027.2.098.00

11.01 10.301.0027.2.099.00

11.01 10.302.1000.2.101.00

11.01 10.122.5018.2.109.00

12.01 08.122.0021.2.055.00

12.01 08.122.0052.2.057.00

BLATB - BLOCO DE ATENCAO BASICA - ESF- ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA
família

Fonte Recurso; 1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Trans^rôncle de

Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

BLATB - Manut. Programa Agentes Comunitário de Saúde

Fonte Recurso; 1.211.0000.00 • Receitas de Impostos e de Transferência de

Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

Manut. Sistema Único de Saúde

Fonte Recurso; 1.211.0000.00 • Receitas de Impostos e de Transferência de

Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

BLVGS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Fonte Recurso: 1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Fonte Recurso; 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

6LMAC - Manut. Hospital de Pequeno Porte de Porteiras

Fonte Recurso; 1.211.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Fonte Recurso: 1.214.0000.00 • Transferánc/as Fundo a Fundo de Recursos

Fonte Recurso: 1220.0000.01 - Transferências de Convênios ou de

Fonte Recurso: 1.220.0000.02 - Transferências de Convênios ou de

Fonte Recurso: 1290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde

BLATB - Centro de Especialidades Odontologicas

Fonte Recurso: 1.2110000.00 - Receitas de Impostos e de Transfárência de

Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

Coordenação e Manutanção do FMS

Fonte Recurso: 1.2110000.00 - Receitas de Impostos e de Transfárêncla de
Fonte Recurso: 1214.0000.00 * Transferências Fundo a Fundo de Recursos

Programa de Transferência ao Consórcio Público de Saúde

Fonte Recurso: 1.211.0000.00 • Receitas de Impostos e de Transferência de

BLATB - PROGRAMA DE MELHORIA DE ACESSO A QUALIDADE - PMAQ

Fonte Recurso: 1.214.0000.00 • Transferônc/as Fundo a Fundo de Recursos

BLATB - OUTROS PROG. FINANCEIRO DE TRANSF. FUNDO A FUNDO

Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

BLATB - NÚCLEO DE APOIO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências fHjndo a Fundo de Recursos

BLMAC - CAPS - CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL

Fonte Recurso: 12110000.00-Rece/tes de Impostos e de Transferência de
Fonte Recurso; 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

BLMAC - OUTROS FINANCIAMENTOS POR TRANSF. FUNDO A FUNDO

Fonte Recurso; 12110000.00 • Receitas de Impostos e de Transferência de

BLATB - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - LABORATÓRIOS DE
PRÓTESES

Fonte Recurso: 1214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Fonte Recurso: 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

Enfrentamento da Covid 19

Fonte Recurso: 1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

Programa de Atos e Eventos Sociais

Fonte Recurso: 1090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

Fonte Recurso: 1.3110000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Fonte Recurso: 1390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo

Manut. dos Conselhos de Assistência

Fonte Recurso: 1090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

3.653.000,00

1.510.000,00

2.143.000,00

594.000,00

36.000,00

558.000,00

102.000,00

15.000,00

87.000,00

414.000,00

222.000,00

192.000,00

2.524.050,00

1.355.050.00

629.000,00

150.000,00

60.000,00

330.000,00

364.000,00

186.000,00

176.000,00

2.329.000,00

1697.000,00

632.000,00

342.000,00

342.000,00

610.000,00

610.000,00

26.000,00

26,000.00

305.000,00

305.000,00

370.000,00

200.000,00

170.000,00

8.000,00

8.000,00

90.000,00

90.000,00

65.000,00

65.000,00

500.000,00

500.000,00

114.000,00

61.000,00

45.000,00

6.000,00

99.000,00

94^0,00
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público ágina.; 5



o

o

o
O"

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Relação de Ações Por Tipo

Código Especificação Valor

r-.

r.

n

O
f \

r-

O

r-

r~--

n

' 's

O

)

n

12.01 08.242.0021.2.059.00

12.01 OB.244.0021.2.060.00

12.01 08.244.0014.2.063.00

12.01 08.244.0021.2.064.00

12.01 08.122.0054.2.069.00

12.01 08.244,0014.2.077.00

12.01 08.244.0041.2.082.00

12.01 08.244.0030.2.085.00

12.01 08.128.0021.2.086.00

12.01 08.243.0024.2.088.00

12.01 08.244.0028.2.104.00

12.01 08,122.5018.2.110.00

13.01 08,122,0024.2,066.00

14.01 04.122.0013.2.067.00

14.01 04.125.0036.2.071.00

99.99 99.999.9999.2.068.00

Fonte Recurso: Í.3Í10000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Programa de Assistência a Grupos Especiais

Fonte Recurso: 1.090.0000.00 • Outros Recursos Não Vinculados

Fonte Recurso: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Fonte Recurso: 1.312.0000.02 - Transferências de Convênios-Assistência

IMPLEMENTAÇÃO DO SUAS - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-

IGD-SUAS

1.090.0000.00 • Outros Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Fonte Recurso:

Fonte Recurso:

Manut. Adm. do FMAS

Fonte Recurso:

Fonte Recurso:

1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Assistência Comunitária Geral

Ponte Recurso: 1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

Fonte Recurso: 1.311.0000.00 ■ Transferência de Recursos do Fundo

Manut. Gestão Descentralizada - IGD/PBF

Fonte Recurso: 1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

Fonte Recurso; 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Fonte Recurso: 1.312.0000.00 - Transferências de Convênios - Assistência

Fonte Recureo; 1.312.0000.01 - Transferénc/as de Convênios• Assistência

MANUTENÇÃO E COORDENAÇAO DO POLO DE ATENDIMENTO SOCIAL

Fonte Recurso: 1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ORAS

Fonte Recurso: 1.090.0000.00 • Outros Recursos Não Vinculados

Fonte Recurso: Í.37Í.OOOO.OO - Transferência de Recursos do Fundo

Fonte Recurso: 1.312.0000.02 • Transferências de Convênios - Assistência

Fonte Recurso: 1.390.0000.01 - Transferência de Recursos do Fundo

SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

Fonte Recurso; 1.090,0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

Fonte Recurso: 1.311.0000.00 - Trensferência de Recursos do Fundo

Fonte Recurso: 1.390.0000.01 - Transferência da Recursos do Fundo

PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO

Fonte Recurso: 1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

Fonte Recurso: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANCA FELIZ

Fonte Recurso: 1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

Fonte Recurso: 1.311.0000.00 • Transferência de Recursos do Fundo

BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE ESTADO

Fonte Recurso: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Fonte Recurso: 1.390.0000.01 • TransfenSnc/a de Recuisos do Fundo

Acoes da Assistência Social para o Enfrentamento da Covid-19

Fonte Recurso: 1.090.0000.00 - Outros Recursos Não Vinculados

Manut. das Atividades do FMCA

Fonte Recurso; 1.090.0000.00 • Outros Recursos Não Vinculados

Fonte Recurso: 1.990.0000.01 • Recursos Destinados aos Direitos da Criança
Manut. Adm. do FMD

Fonte Recurso; 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Implantação e Manutenção do DEMUTRAN

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 • Recursos Ordinários

Reserva de Contingência

Fonte Recurso: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

4.500,00

20.000,00

12.000,00

5.500,00

2.500,00

183.000,00

80.000,00

703.000,00

363.500,00

303.500,00

60.000,00

99.000,00

77.000,00

22.000,00

175.000,00

66.200,00

76.800,00

2.000,00

30.000,00

93.000,00

93.000,00

611.000,00

336.000,00

794.000,00

60.000,00

27.000,00

325.000,00

122.000,00

192.000,00

11.000,00

59,200,00

37.500,00

27.700,00

250.500,00

73.000,00

177.500,00

20.000,00

70.000,00

70.000,00

164.000,00

764.000,00

74.000,00

73.500,00

500,00

65.000,00

65.000,00

197.000,00

197.000,00

500.000,00

'00,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público ágina.: 6



r\

...V

O
r

r\

r^

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Relação de Ações Por Tipo

Código Especificação Valor

Sub Total: 49.038.000,00

Total: 60.000.000,00

r\^

r \

o.

h

•r"

í

( ̂

r'^\

r

r^:

, X

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



r>
I

n-.
" ̂

Estado do Ceará

f -■ Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

j

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade (em R$ i,oó)
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Unidade Gestora: O

A, Órgão: 01 Câmara Municipal de Porteiras
Und. Orç,: 0101 Câmara Municipal de Porteiras

Fonte Nome da Fonte Vaior
1.001.0000.00 Recursos Ordinários 1.829.719,27

Total da Unidade Orçamentária: 1.829.719,27

Total do Órgão: 1.829.719,27
Total da Unidade Gestora: 1.829.719,27

O
■t

r^-

r^.

r~\^

í"

r'\
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página • 1



'r\

-u

I
r \ Estado do Ceará

f

r

"-V*

r

o

,  )

r- ̂

'"N

l

/*■>

r

r\

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade (em R$ i,qo)
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Unidade Gestora: 2 GABINETE DO PREFEITO E VICE

Órgão: 02 Gabinete do Prefeito e Vice
Und. Orç,: 0201 Gabinete do Prefeito e Vice

Fonte Nome da Fonte Valor
1.001.0000.00 Recursos Ordinários 636.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 836.000,00

Total do Órgão: 836.000,00
Total da Unidade Gestora: 836.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página • 2



(

l >

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

(' ■

c
'  í

''

y-

y'-

X

\ J

("

O

O
G

O
/" \

v;
<

Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade (em R$ i,oo)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Unidade Gestora: 3  PROCURADORIA JURÍDICA

Órgão: 03 Procuradoria Jurídica

Und. Orç.: 0301 Procuradoria Jurídica

Fonte Nome da Fonte Valor

1001.0000.00 Recursos Ordinários 267.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 267.500,00

Total do Órgão: 267.500,00

Total da Unidade Gestora: 267.500,00

'  Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página • 3

%



o
r ̂

í

^  '

O'
/• \

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

-■.J

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

(em R$ 1,00)

Unidade Gestora: 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento
Und. Orç.: 0401 Sec. Adm., Finanças e Planejamento

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 2.093.000,00

1.610.0000.00 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.143.000,00

Total do Órgão: 2.143.000.00

órgão: 99 Reserva de Contingência

Und. Orç.: 9999 Reserva de Contingência

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 500.000,00

Total do Órgão: 500.000,00

Total da Unidade Gestora: 2.643.000,00

•V V

f;

o

j

<è
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



r)

r)

o

n

o

'  1

T;

O'

l"

O'
r"^

y \

z'" >

f  '<•

r-;

.

n

r-.

r

A

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Orçamento Programa Para o Exercido de 2021

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade (em r$ i,oo)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Unidade Gestora: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Und. Orç.: 0501 Sec. Educação, Cultura e Desporto

Fonte Nome da Fonte Valor

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferênda de impostos - Educação 25% 1.822.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.822.000,00

Total do Órgão: 1.822.000,00

Total da Unidade Gestora: 1.822.000,00

^  Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público Página * 5
\

i  ̂



.o

Px

rN

O  Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

!

-P

r-x

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade (em R$ i,oo)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Unidade Gestora: 6 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSÍST. SOCIAL

^ Órgão: 06 Secretaria Municipai de Assistência Social
Und. Orç.: 0601 Secretaria Mun De Assistência Social

I  l

'T)

)

(

P
!

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 1.000,00

1.090.0000.00 Outros Recursos Nâo Vinculados 924,000,00

Total da Unidade Orçamentária: 925.000,00

Total do Órgão: 925.000,00

Total da Unidade Gestora: 925.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página * 6



0

^  Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras

_  Orçamento Programa Para o Exercício de 2021
1  >

D

í >

A

espesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade (em R$ i,qo)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Unidade Gestora: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Und. Orç.: 0701 Sec. de Saúde e Saneamento

r ̂

..'"N

■O
*■

-A

r ̂

O

/—

r-~\

n.

r\

r\.

(

'

/—V

o

O

Fonte Nome da Fonte Valor
1.001.0000.00 Recursos Ordinários 500,00

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.148,000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.148.500,00

Total do Órgão: 1.148.500.00
Total da Unidade Gestora: 1.148.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



rs

p

o

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade (em R$ i,oo)

^  Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

O
Unidade Gestora: 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

n
^ órgão: 08 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
/N. ünd. Orç.: 0801 Sec. de Agricultura e Meio Ambiente

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 1.126.000,00

f~\
1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.326.000,00
(  ̂

n

P

C\

Total do Órgão:

Total da Unidade Gestora:

1.326.000,00

1.326.000,00

/
f\ /

ÍaA

L'ASJ

r-\

r'

•"A

n

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página * 8



/•x

■O
o

o

o

/

n

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercido de 2021

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Fonte Nome da Fonte

(em R$ 1,00)

Unidade Gestora: 9 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Ünd. Orç.: 0901 Sec. de Obras e Serviços Públicos

Valor

O'

r
í'--

r'\

O

1.001.0000.00

1.510.0000.00

1.520.0000.00

1.620.0000.00

1.940.0000.01

1.990.0000.00

Recursos Ordinários

Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

Contribuição para o Custeio do Serviço de iluminação Pública - COSIP

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS

Outros Recursos Vinculados

Total da Unidade Orçamentária

Total do Órgão:
Total da Unidade Gestora

6.985.280,73

550.000,00

600.000,00

450.000,00

400.000,00

15.000,00

9.000.280,73

9.000.280,73

9.000.280.73

r-\

\  I

■

O
o

Sistema GESTOR • Módulo; Orçamento Público Página.: 9



n

o

n

0

01

o

o

A

o
;

0

Ó

r^\

1

r^

/--^

'' \

r^

r\

f"^

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

(em R$ 1,00)

Unidade Gestora: 10 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Órgão: 10 Fundo Municipal de Educação

Und. Orç.: 1001 Fundo Municipal de Educação

Fonte Nome da Fonte Valor

1.111.0000.00

1.112.0000.00

1.113.0000.00

1.114.0000.00

1.115.0000.00

1.120.0000.00

1.122.0000.00

1.123.0000.00

1.124.0000.00

1.125.0000.01

1.125.0000.02

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%

Transferências do FUNDES 60%

Transferências do FUNDES 40%

Transferências do FUNDES 60% - Complementaçâo da União

Transferêndas do FUNDES 40% - Complementaçâo da União

Transferência do Saiárlo-Educaçâo

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte
Escolar (PNATE)

Outras Transferências de Recursos do FNDE

Transferências de Convênios - União/Educação

Transferências de Convênios - Estado/Educação

Total da Unidade Orçamentária:

Total do Órgão:

Total da Unidade Gestora:

5.334.750,00

7.730.000,00

3.320.000,00

2.400.000,00

1.600.000,00

600.000,00

500.000,00

470.000,00

860.000,00

100.000,00

100.000.00

23.014.750,00

23.014.750,00

23.014.750,(

r-^ —

Sistema GESTOR • Módulo: Orçamento Público Página.: 10



o
o

O.

O
n

n

n-

n'

o

I

■

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

(em R$ 1,00)

Unidade Gestora:

Órgão:

Und. Orç.:

11 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

11 Fundo Municipal de Saúde

1101 Fundo Municipal de Saúde

Fonte Nome da Fonte Valor

r

f ̂

,'-s

f

1.211.0000.00

1.213.0000.00

1.214.0000.00

1.214.2100.00

1.220.0000.01

1.220.0000.02

1.290.0000.00

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Custeio das Ações e Serviços

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federai • Bloco de
Custeio Saúde-COViDig

Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados ã Saúde - União

Transferêndas de Convênios ou de Contratos de Repasse \nncuIados à Saúde - Estado

Outros Recursos Vinculados à Saúde

Total da Unidade Orçamentária:

Total do Órgão:

Total da Unidade Gestora:

6.031.050,00

100.000,00

6.525.000,00

500.000,00

600.000,00

60.000,00

355.000,00

14.171.050,00

14.171.050,00

14.171.050,00

f ■",

A

n

r ̂

r-;

r \

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



r\

D.

O

O-

r'^•

rN

.!

'  )

'~\'

r>

r"^

rA

O

r-:

o

/• \

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercido de 2021

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

(em R$1,00)

Unidade Gestora:

Órgão:

Und. Orç.:

12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

12 Fundo Municipal de Assistência Social

1201 Fundo Municipal de Assistência Social

Fonte Nome da Fonte Valor

1.090.0000.00

1.311.0000.00

1.312.0000.00

1.312.0000.01

1.312.0000.02

1.390,0000.01

Outros Recursos Não Vinculados

Transferência da Recursos do Fundo Nacional de Assistênda Sodal • FNAS

Transferèndas de Convênios - Assistência Social

Transferêndas de Convênios - Assistência Social - União

Transferèndas de Convênios - Assistência Social - Estado

Transferénda de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Sodal - FEAS

Total da Unidade Orçamentária:

Total do Órgão:

Total da Unidade Gestora:

1.565.700,00

940.000,00

32.000,00

30.000,00

62.500,00

50.000,00

2.680.200,00

2.680.200,00

2.680.200,00

n

r \

r"

/ --

Ã

( A

n)
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.; 12



ò

n

n

n

o-

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade (em R$1,00)

w Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
r"\

r"^
\'

Unidade Gestora: 13 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Órgão: 13 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

Und. Orç.: 1301 Fundo Municipal Criança e do Adolescente

Fonte Nome da Fonte Valor

1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados 73.500,00

1.990,0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 500,00

-i

J

r>.

Total da Unidade Orçamentária: 74.000,00

Total do Órgão:

Total da Unidade Gestora:

74.000,00

74.000,00

n

/

r kX(

V
n

-V

r^

r-~\

I

n

o

r ->

O

n

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



n

o
'  ]

O
n

o

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

^ Órgão:
r \ Und. Orç.:

(em R$ 1,00)

Unidade Gestora: 14 FUNDO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

14 Fundo Municipal do Desenvolvimento

1401 Fundo Municipal do Desenvolvimento

Fonte Nome da Fonte Valor

/-A

^ -

.

r--'

r\

f

r;

I

1.001.0000.00 Recursos Ordinários

Total da Unidade Orçamentária:

Total do Órgão:

Total da Unidade Gestora:

Total de Todas as Unidades:

262.000,00

262.000,00

262.000,00

262.000,00

60.000.000,00

-s

r '■<

r'.

( \

n

' ̂

f

0
1

O

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Púbiico Página.: 14



Q
p.

Ó

O Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receita e Despesa por Fontes de Recursos (em R$ 1,00}

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Nome da Unidade Gestora: 0 -

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 0,00 1.829.719,27

Total de Todas as Unidades: 0,00 1.829.719,27

Diferença: -1.829.719,27

n
Nome da Unidade Gestora: 2 - GABINETE DO PREFEITO E VICE

)
Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 500,00 836.000,00

o
Total de Todas as Unidades: 500,00 836.000,00

p Diferença: -835.500,00

p Nome da Unidade Gestora: 3 - PROCURADORIA JURÍDICA

r
Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

p, 1.001.0000.00 Recursos Ordinários 5QO.OO 267.500,00

P' Total de Todas as Unidades:

Diferença:

500,00 267.500,00

-267.000,00

r "•

Nome da Unidade Gestora: 4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

P Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

P 1.001.0000.00 Recursos Ordinários 10.976.500.00 2.593.000.00

■r-', 1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados 2.563.200,00 0,00

>
1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 7.156.750,00 0,00

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 7.179.050,00 0,00

f  1 1.510.0000.00 OutiBS Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 500.000,00 0,00

1.610.0000.00 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 0,00 50.000,00

h 1.620.0000.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 450.000,00 0,00

1.990.0000.00 Outros Recursos Vinculados 15.000,00 0,00

Total de Todas as Unidades:

Diferença:

28.840.500,00 2.643.000,00

26.197.500,00

O Nome da Unidade Gestora: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO

1  ,í
Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

r,

O

/1 ̂Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público

âJ/ Página.: 1

'"1
p

P^



n

O'
n.

j

O
n

o

n

■n

o

'  I

n

0
r"'

A

r\

P;
r\

v.-'

r""

P

r ■

r^.
1

r'^

f'

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

(em R$ 1,00)

1,001.0000.00 Recursos Ordinários 1.000,00

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 0,00

Total de Todas as Unidades: 1.000,00

Diferença:

Nome da Unidade Gestora: 6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Fonte Nome da Fonte Receita

0,00

1.822.000,00

1.822.000,00

-1.821.000,00

Despesa

1.001.0000.00 Recursos Ordinários

1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados

Total de Todas as Unidades:

Diferença:

Nome da Unidade Gestora: 7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

1.000,00

0,00

1.000,00

Fonte Nome da Fonte Receita

1.000,00

924.000,00

925.000,00

-924.000,00

Despesa

o

1.001.0000,00 Recursos Ordinários

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Total de Todas as Unidades:

Diferença:

500,00

0,00

500,00

500,00

1.148.000,00

1.148.500,00

■1.148.000,00

Nome da Unidade Gestora: 8 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 1.400.500,00 1.126.000,00

1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 0,00 200.000,00

Total de Todas as Unidades: 1.400.500,00 1.326.000,00

Diferença: 74.500,00

Nome da Unidade Gestora: 9 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

p Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

p 1.001.0000.00 Recursos Ordinários 1.520.000,00 6.985.280.73

p 1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 250.000,00 550.000,00

1.520,0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 600.000,00 600.000,00

p 1.610.0000.00 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 50.000,00 0,00

1.620.0000.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0,00 450.000,00

r-, ■
«•

1.940.0000.01 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social
FNHIS

400.000,00 ^^400.000,00
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



r>,

r

n.

n

n

n

I

r ̂

O

õ
o.

r-

r\

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

(em R$1,00)

f

n

r^\

O

o

r

r

n.

r\

r')
f •

n-

f"'\

r\

o

1.990.0000.00 Outros Recursos Vinculados 0,00 15.000,00

Total de Todas as Unidades: 2.820.000,00 9.000.280,73

Diferença: -6.180.280,73

Nome da Unidade Gestora: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.111.0000.00 Receitas de impostos e de Transferência de impostos - Educação 25% 0,00 5.334.750i00

1.112.0000.00 Transferências do FUNDES 60% 7.730.000,00 7.730.000,00

1.113.0000.00 Transferências do FUNDES 40% 3.320.000,00 3.320.000,00

1.114.0000.00 Transferências do FUNDES 60% - Complementação da União 2.400.000,00 2.400.000,00

1.115.0000.00 Trsnsferêndas do FUNDES 40% - Complementação da União 1.600.000,00 1.600.000,00

1.120.0000.00 Transferência do Saiárío-Educação 600.000,00 600.000,00

1.122.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

500.000,00 500.000,00

1.123.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio
ao Transporte Escolar (PNATE)

470.000,00 470.000,00

1.124.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE 660.000,00 660.000,00

1.125.0000.01 Transferências de Convênios - União/Educação 100.000,00 100.000,00

1.125.0000.02 Transferências de Convênios - Estado/Educação 100.000,00 100.000,00

Total de Todas as Unidades: 17.680.000,00 23.014.750,00

Diferença: -5.334.750,00

Nome da Unidade Gestora: 11 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.211.0000.00 Receitas de impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 0,00 6.031.050,00

1.213.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Estadual

100.000,00 100.000,00

1.214.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

6.525.000,00 6.525.000,00

1.214.2100.00 Transferêndas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federa] - Bloco de Custeio Saúde - C0VÍD19

500.000,00 500.000,00

1.220.0000.01 Transferêndas de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde -
União

600.000,00 600.000,00

1.220.0000.02 Transferêndas de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados â Saúde -
Estado

60.000,00 60.000,00

1.290.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Saúde 355.000,00 355.000,00

Total de Todas as Unidades: 8.140.000,00 14.171.050.00

Diferença: -6.031.050.00

n /
Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público

Página.: 3



' >

O

o

n.'

I

r^.

r\

O
r .
,  I

O'
' 'v.

t

o

r\

n

r)

O
c-

n

r']

r'\

r-)

r^

V

T",

r" ^

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

(em R$1,00}

Nome da Unidade Gestora: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados 0,00 1.565.700,00

1.311.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 940.000,00 940.000.00

1.312.0000.00 Transferências de Convênios - Assistência Sodal 32.000,00 32.000,00

1.312.0000.01 Transferências de Convênios > Assistência Social - União 30.000,00 30.000,00

1.312.0000.02 Transferèndas de Convênios - Assistência Social - Estado 62.500,00 62.500,00

1.390.0000.01 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 50.000,00 50.000,00

Total de Todas as Unidades: 1.114.500,00 2.680.200,00

Diferença: -1.565.700,00

Nome da Unidade Gestora: 13 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados 0,00 73.500,00

1.990.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 500,00 500,00

Total de Todas as Unidades: 500,00 74.000,00

Diferença: -73.500,00

Nome da Unidade Gestora: 14 - FUNDO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO ECONOMÍCO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 500,00 262.000,00

Total de Todas as Unidades: 500,00 262.000,00

Diferença: -261.500,00

Total de Todas as Unidades: 60.000.000,00 60.000.000,00

Diferença: 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público
Página.; 4



o

o

C)

n

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

r \

I ~'\

Receita e Despesa por Fontes de Recursos - Sintético

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

(em R$ 1,00)

y ■ Fonte Nome da Fonte Esfera Receita Despesa

1.001.0000.00 Recursos Ordinários Fiscal 13.899.500.00 13.899.500,00

1.001.0000.00 Recursos Ordinários Seguridade 1.500,00 1.500,00

1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados Seguridade 2.563.200,00 2.563.200,00

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%

Fiscal 7.156.750,00 7.156.750,00

1 1.112.0000.00 Transferências do FUNDEB 60% Fiscal 7.730.000,00 7.730.000.00

1.113.0000.00 Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 3.320.000,00 3.320.000,00

1.114.0000.00 Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da União Fiscal 2.400.000.00 2.400.000,00

1.115.0000.00 Transferências do FÜNDEB 40%,-Complementação da União Fiscal 1.600.000,00 1.600.000,00

1.120.0000.00 Transferência do Salárío-EducaçSo Fiscal 600.000,00 600.000,00

n 1.122.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Fiscal 500.000,00 500.000,00

n

r\

n
■. X

1.123.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

Fiscal 470.000,00 470.000.00

1.124.000Ò.00

1.125.0000.01

Outras Transferências de Recursos do FNDE

Transferências de Convênios - União/Educação

Fiscal

Fiscal

660.000.00

100.000,00

860.000,00

100.000,00

1.125.0000.02 Transferências de Convênios - Estado/Educação Fiscal 100.000,00 100.000,00
f~\

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de impostos - Saúde Seguridade 7.179.050,00 7.179.050,00

^\-

1.213.0000.00 Transferêndas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Estadual

Seguridade 100.000,00 100.000,00

1.214.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

Seguridade 6.525.000,00 6.525.000,00

r^
1.214.2100.00 Transferêndas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - C0VID19
Seguridade 500.000,00 500.000,00

1.220.0000.01 Transferêndas de Convênios ou de Contratos de Repasse
vinculados à Saúde - União

Seguridade 600.000,00 600.000,00

t" ,

1.220.0000.02 Transferêndas de Convênios ou de Contratos de Repasse
vinculados à Saúde - Estado

Seguridade 60.000,00 60.000,00

1.290.0000.00 Outros Recursos Vinculados â Saúde Seguridade 355.000,00 355.000,00

1.311.0000.00 Transferênda de Recursos do Fundo Nacional de Assistênda
Soda! - FNAS

Seguridade 940.000,00 940.000,00

r-^ 1.312.0000.00 Transferêndas de Convênios - Assistência Social Seguridade 32.000,00 32.000,00

1.312.0000.01 Transferêndas de Convênios - Assistência Social - União Seguridade 30.000,00 30.000,00

1.312.0000.02 Transferêndas de Convênios - Assistência Social - Estado Seguridade 62.500,00 62.500,00

1.390.0000.01 Transferênda de Recursos do Fundo Estadual de Assistènda
Soda! - FEAS

Seguridade 50.000,00 50.000,00

\ 1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da
União

Fiscal 750.000,00 750.000,00

n
e

1.520.0000.00

1.610.0000.00

Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse
dos Estados

Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

Fiscal

Fiscal

600.000,00

50.000,00

600.000,00

50.000,00

1.620.0000.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -
COSIP

Fiscal 450.000,00 450.000,00
/■

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



n

O

O

o

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

Receita e Despesa por Fontes de Recuisos - Sintético

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

(em R$ 1,00)

1

r

!

r-

1.940.0000.01 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de
interesse Social FNHIS

1.990.0000.00 Outros Recursos Vinculados

1.990.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente

Fiscal

Fiscal

Seguridade

Total Gerai:

Diferença:

400.000,00 400.000,00

15.000,00 15.000,00

500,00 500,00

60.000.000,00 60.000.000,00

0,00

r-

r"--

(S
r''

r-

C\

r

r\

Sistema GESTOR • Módulo; Orçamento Público
Página.: 2

f  ̂



r)

o

r^

(~

C\

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2021

(  1
Despesa por Fonte de Recurso e Categoria Econômica (em R$1,00)

Fonte Descrição Corrente Capital Total

1.001.0000.00 Recursos Ordinários 10.574.719.27 2.826.260,73 13.401.000,00
/
i  1

r >

1.090.0000.00 Outros Recursos Não Vinculados 2.268.000,00 295.200,00 2.563.200,00

1.111.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 4.556.750,00 2.600.000.00 7.156.750,00

r\ 1.112.0000.00 Transferências do FUNDEB 60% 7.730.000,00 0,00 7.730.000.00

r~ 1.113.0000.00 Transferências do FUNDEB 40% 2.358.000,00 962.000.00 3.320.000,00

1.114.0000.00 Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da União 2.400.000,00 0,00 2.400.000,00

1.115.0000,00 Transferências do FUNDEB 40% - Complementação da União 1.000.000,00 600.000,00 1.600.000,00

r- 1.120.0000.00 Transferência do Salário-Educação 200.000,00 400.000,00 600.000.00

r\ 1.122.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

500.000,00 0,00 500.000,00

1.123.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

470.000,00 0,00 470.000,00

1.124.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE 152.000,00 708.000,00 860.000,00

1.125.0000.01 Transferências de Convênios - União/Educação 0,00 100.000,00 100.000,00

f  ,
1.125.0000.02 Transferências de Convênios - Estado/Educação 100.000,00 0,00 100.000,00

1.211.0000.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 6.675.000.00 504.050,00 7.179.050,00

C'

1.213.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

0,00 100.000.00 100.000,00

1.214.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

5.368.000,00 1.157.000,00 6.525.000,00

1.214.2100.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federa! - Bloco de Custeio Saúde - C0VID19

410.000,00 90.000,00 500.000,00

*» >

1.220.0000.01 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à
Saúde-União

0,00 600.000,00 600.000,00

/

1

1.220.0000.02 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à
Saúde-Estado

0,00 60.000,00 60.000,00

1.290.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Saúde 320.000,00 35.000,00 355.000,00

r,

r ■'

1.311.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 783.200,00 156.800,00 940.000,00

1.312.0000.00 Transferências de Convênios - Assistência Social 2.000,00 30.000,00 32.000,00

1.312.0000.01 Transferências de Convênios - Assistência Social - União 0,00 30.000,00 30.000,00

1.312.0000.02 Transferências de Convênios -^sísténcia Soda! - Estado 62.500,00 0,00 62.500,00

1.390.0000.01 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 50.000,00 0.00 50.000,00
/

1.510.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 0,00 750.000,00 750.000,00
f

1.520.0000.00 Outras Transferêndas de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 0,00 600.000,00 600.000,00
i  ;

1.610.0000.00 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 50.000,00 0,00 50.000,00
r"

1.620.0000.00 Contribuição para o Custeio do Ser\riço de Iluminação Pública - COSIP 85.000,00 365.000,00 450.000,00

r"v

O'

1.940.0000.01 Transferência de Recursos do Fundo Nadonal de Habitação de Interesse
Social FNHIS

0,00 400.000,00 400.000,00

1.990.0000.00 Outros Recursos Vinculados 0,00 15.000,00 15.000,00

1.990.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 500,00 0,00 500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



o

í)

r ■

Estado: Ceará

Prefeitura Municipal de Porteiras

O Despesa por Fonte de Recurso e Categoria Econômica (em R$ 1,00)

'^r Fonte Descrição Corrente Capital Total

r Subtotal: 46.115.669,27 13.384.330,73 59.500.000,00

r ■
Reserva de Contigência: 500.000,00

r^. Total Gerai: 60.000.000,00

r\

/

^ \

'\-y

D

Ò

>  J

' ' \

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2


